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Фармерської Єдности.

що говорить свій про своїх
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за визволення. Однак такі пан-
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Вінніпег, 25 лютого, 
народній день 
проти безробіття дав 
ським панам доказ, що 
біття в цім місті є дуже

Будуть вони робити це так дов- ПіДчас походу поліція 
го, доки находяться < 
що їх слухають, і читачі, і 
читають їхні часописи. На ща­
стя вже таких щораз менше.

капіталісти ніколи не згодяться 
знаціоналізувати кредит і зем­
лю. Вперед треба усунути ка­
піталістів від влади і встанови­
ти робітниче-фармерську, а го­
ді така влада сама без просьби 
усуспільнить псі засоби про­
дукції, включно і гроші.’ До 
цего стремить Ліга Фармер­
ської Єдности і бідняцьким 
«І’армерам тільки у ній місце, а 
не в ЮФК. Чи ж нема в Ал- 
бергі уряду ЮФЛ? А багато 
Цеп уряд зробив для бідняць­
ких фармерів? ВІН не може, 
бо він є залежний сам від бан- 
ктірів. Як вони не дадуть йому 
грошей, він не мав би навіть 
па заплату службовцям.

дискусія” стала в очах вегре- 
вилців злочином, критика мо­
нополю <
стала кримінальним злочином,

не допустити до 
коли )

дентів так, що кров по стінах 
бризґала. Протест універси-

за нищу ціну, щоби пошкоди­
ти Канаді. Звісно, що Союз 
буде продавати по такій ціні, 
яку годен дістати на світових 
риках, бо йому треба за ці 
гроші, які дістає за пшеницю, 
купити всілякої машинерії.

Коли Союз пропонує канадій- 
ському урядові порозумітися

ти її до бльоку проти Радян-

Бритіиський ліберальний ча­
сопис Манчестер Ґардіян дав 
багато місця листові бритійця тетської влади нічого не поміг. 
Г. Н. Брейлсфорда, який опи- Про другий випадок такий о- 
сує події в Індії ї говорить, що (повідає Б'рейлсфорд в Лагоре. 
вина в більшосте випадків ле-ІТам поліція вдерлася до уні- 
жить по стороні вищих бритій-1 верситету і побила не тільки 
ських урядників в Індії, які за- студентів, але й професорів, 
бороняють мітінґи. Брейлс-ІТому він каже, що не дивота, 
форд пише про такий випадок: що таке насильство огірчило 
Командована бритій ськими і 
офіцирами поліція навмисне : 
завдавала фізичного болю де- < 
монстрантам. В Калькуті сту- і 
денти університету, бачучи з . 
вікон, як поліція палкує невин- і 
них людий, зачали кричати на 
поліцію, що вони є “кавардс” 
(підлі боягузи). За якийсь час 
ця сама поліція вернула до уні­
верситету і зачала бити без 
розбору сидячих в лавках сту-|

н його і 
звані робітничі г““................. -■
вже до тої фашистської партії. 
Капіталізм не хоче ховатися

Піяки і патріоти розбили 
скликаний 25 лютого мітінґ в 

(Роб.-Фарм. Домі. На мітінґу вілізація” — на публику поси- 
, промовляли т.т. Болтон і Кли- 
,бановський з Едмонтону. Бол-

Це означає, що канадійська'пол|тичних і економічних ди- 
стпп™.3-3111 • СТа.ла отвеРто ™скусій в часі крізи, так тоді 

і всіх інших капіталі-.“бритійська справедливість і 
стичних держав проти Радян-> 
ського Союза і що на випадок 
війни Канада возьме в ній чин­
ну участь.

Буржуазні часописи заявля­
ють, що рішення канадійсько- 
го уряду не позволити торгу­
вати канадійським компаніям 
з Радянським Союзам, є опер­
те на підставі закона про тор- 
говлю з країнами, які не під­
писали верзальського дого­
вору. Давніше урядово го­
ворилося, що радянська тор­
говая не бажана, бо в Союзі 
існує "невільнича праця”. То­
му уряд є проти торговлі з Ра­
дянським Союзом. Уряд Бс-

По .ч 
крнгпй мітінг, на якому про- 
моїкшлн т г іиідгон і Клнба- 
новськнй.

В Арборг, Май. зібралося 
досить велике число фармерів

Водночас, коли буржуазно 
капіталістичні уряди говорять 
про “мир”, вони . збільшують держави 
видатки на зброєння. І так по­
відомлено 27 лютого з Вашинг­
тону, що уряд Злучених Дер­
жав видасть в цім році на оз­
броєння суму $358,000,000. Обі 
палати конгрес і сенат вже цю 
суму одобрили. З Парижа по­
відомлено також 27 лютого, 
що французький уряд видасть 
в цім році $260,000,000 на оз­
броєння. Говорений про мир, 
як наприклад канадійського 
премієра Бенета, кінчиться 
завжди такою нібито невинного 
заувагою: “ми хочемо мира, 
але як нам не вдасться завести 
мир, так не винуйте нас”. Пе­
ред кількома днями була ві­
стка, що банкирі Франції пози-

шистами. Подібні демонстра­
ції відбулися в Едінбургу, Ше- 
філді, Ліверпулі, Ґлезгові, Дон- 
ді і т. д.
ДЕМОНСТРАЦІЇ У ФРАНЦІЇ.

Париж, 25 лютого. — Фран­
цузька буржуазія приготови­
лася до демонстрації тим, що 
казала війську стерегти всіх 
важніших точок та будинків, а 
поліція недопускала демон­
странтів па майдан, на котрому 
мало відбутися віче протесту 
проти безробіття. Арештова­
но 75 осіб. Про перебіг де­
монстрацій в інших містах 
Франції преса не подала вістей.

В Еспанії поліція не дала де­
монструвати і всі спроби вла­
штувати віча та викликати на 
цей день страйк, терор поліції 
ударемнив.

В Варшаві та інших поль­
ських містах поліція ударемни­
ла спроби влаштовувати де­
монстрації, заарештувавши 
день перед тим комуністичних 
провідників, бо забракне кому­
ністів, так ані соціял-демокра- 
ти ані інші радикали не мають 
відваги стати на чолі залякано­
го безборонного робітництва, 
бо це не провідники, а звідни- 
к ні зрадники працюючих.

Лондон, 1 березня. — Фа- і 
шизм зачинає підносити голову вороння", 
вже і в Британії. Бувший со­
ціаліст мільйонер Освалд МЬс- 
лей видав книжку про творен­
ня нової партії в Британії. Са­
ма буржуазна преса коментує, 
що в програмі нової партії є 
фаішштівські ціхп. Мослей 
пропонує пєтаїюіііітн диктату­
ру з пяіьох осіб, а нар.іямсіп' 
скасувати в Британії, бо він не 
відповідний робити будинку 
роботу. Є нгрестаїй.шй. Мо-

гу на вулиці, але ломимо того 
велике число безробітних ви-

Саскатун, 1 березня, — Но­
вий президент Юнайтед Фар- 

, за­
явив тут сьогодні; що головою 
нової фармерської партії буде 

усту- 
нрсзидеііт ЮФК. Нона 

носить таку саму назву, 
і матірна організація, це є 

Секція, 
є в сво- 
Думає, 
як на-

рівність” замінилася в пануван­
ня фашистського терору, а

шу ціну, пан Бенст не хоче. 
Але кричить далі про “совєт 
демпінг". Це вказує, що всі 
капіталістичні уряди є проти 
уряде" робітників і селян. Або 
по нашому виходить, що сви­
ня міх дере і квичить. І не хо- 
тять згодитися, щоби прода­
вати за вищу ціну, і кричать, 
що Союз конкурує з

Канаді є “свобода зборів”.
ВЕЛИКА ДЕМОНСТРАЦІЯ 

У ВИНДЗОР.
На вулиці Виндзор вийшло 

припинити руху трамваїв та около 3,000 демонстрантів, але

монструвалп з червоним пра­
пором, який несла молодь на 
череді. Несено ріжні написи і 

революційних пісень.

Оттава, 1 березня. — Поруч­
ник Макі пояснив тут, що зро­
блено ним два предложення 
до уряду Бенета відносно Ра­
дянського Союза. Одне пред­
ложення було, як доносила 
роб.-фарм. преса, про те, що 
Союз може дати замовлення на 
10 мільйонів доларів рільничої з ним, щоби продавати за біль- 
машинерії платної в одній тре-'щу ціну, пан Бенст не 
тині радянським вуглям, а ре­
шту золотом, а друга пропози­
ція була, щоби Канада поро­
зумілася з Союзом щодо цін 
пшениці. При такім порозу­
мінню обі країни, Канада і Ра­
дянський Союз, могли би про­
давати за вищу ціну на світо­
вих ринках, але Канада досі не , що Союз конкурує з ними, 
заявила своєї готовости прий- Ціль є виробити в фармерів во- 
ти до такого порозуміння, рожни настрій проти Союза і 

авпаки урядові особи навми->як вибухне війна, мати фарме- 
сне говорять що Союз продає'рів за війною.

пався град каміння, полін, за­
лізяк і т. д. Чорносотенці за- 

(тон зачав пояснювати потребу бльокували знадвору двері і 
через півтора години продов- 
жали огидне погромницьке ді­
ло, співаючи при цім: “боже 
спаси короля”. Покалічено 

_ .... багато дітий і жінок камінням,
слопа 1 публнчна фляшками, склом, а вікна, шп- 

бп, рямці, футрини, знищені 
. Д° іцснту. Так вегрсвильські 

спеціальних привілеїв патріоти показали свою “куль- Парижа, 
, турну вищість”. (

8 ЗЛУЧ. ДЕРЖАВАХ ПОЛІЦІЯ 
ВЖИВАЛА СЛЕЗНИХ БОМБ.
Поліція припинила де­

монстрації, які влаштовували 
комуністи. В кількох містах 
прийшло до боротьби з полі­
цією, яка вживала палок і сле- 
зних бомб. Арештовано бата-' 
то провідників демонстрації. 
В Бостоні демонстранти звели 
завзяту бійку з поліцією. В 
Пітсбургу заарештовано около 
ЗО осіб підчас сутичок з полі­
цією, яка розбила демонстра­
цію. В Сейнт Луїс, Кензас Си­
ті, Омага, Кавнсил Блоф, Де- 
лас, Оклагома Ситі та в інших 
була ця сама історія, бо амери­
канське робітництво теж зачи­
нає будитися. В Міннеаполіс 
безробітні порозбивали вікна 
в ґросернях і забрали деяку 
поживу.

Такі бої голодні безробітні 
зводили по цілім світі. Капіта­
лізм не може дати їм праці, ані 
не хоче удержувати їх і вони 
мусять боротися проти голоду.

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ!

ського Союза. Мусіло б ста­
тися чудо, щоби капіталістичні 
-------- 1 не напади в цім році 
на Радянський Союз.
БЕРЕЖІТЬ СВОЮ МОЛОДЬ.

Заряд бойскавтівської орга­
нізації Манітоби хвалиться, що 
бой скавти начисляють в Мані- 
тобі 5,356 членів в містах, а 140 
хлопців на фармах. Ця орга­
нізація є півмілітарна і служить 
до вироблювання в синах ро­
бітників' та фармерів послух, 
покору і вірність панівній кля- 
сі, яка визискує їхніх батьків, 
матерей, братів і сестер і їх са­
мих! Під покришкою прогу- 
льок, забав, оповідань і т. д 
вкорінюється в дітий працю­
ючої кляси ганебний міліта­
ризм. Організацією для фар- 

чають більші суми Німеччині, мерської молоді є Секція Мо- 
Це є також на це, щоби втягну- лоді при ТУРФДім і при Лідзі

і перед поліцей­
ськими палками і їх оскаржено збройного нападу 

иилодї «•■<- _____■-_____ ____ ___________ ’ ПОМИ-

пани звиж десять тисячну тов- мо того, що пани говорять, що 
пу народа, змінили свої погля- в 
ди. Поліція вже не пробувала 
розбивати демонстрації, але 
старалася звернути струю лю­
дий з вулиць на хідники, щоби

не спричинити шкоди компанії, поліція в брутг.діщий, і бандит- 
Компанія ж старша, як люди ський спосіб напала на них і 
безробітні. Перед парлямен- розбила демонстрацію та за- 
том говорили теж промовці арештувала 15-ох робітників, 
від Ліги Робітничої Єдности, їм закидають, що влаштували 
Т-ва Безробітних та Комуні- похід без поліційного дозволу.

населення Індії і воно бореться стичної Партії. Вони осуджу- Наперед відмовляють дозволу, 
вали лад, в якім люди голоду- а потім арештують, коли йдеш 

ські прихвостні, як Курдидик, ють і не мають праці, а пожива без дозволу. Ціль у панів є, 
Свистун, Стечишин і інші, бу- гниє. Засуджували також всіх щоби безробітні не показува- 
дуть і далі вговорювати про реформістів, які ніби то вда- лися на вулицях та не псували 
свободолюбивість бритійців та 'оть оборонців трудящих, а на ситим панам доброго гумору, 
віддавати їм Україну під опіку. є панськими помічниками. | В Ріджайні, в Торонто, в Ті- 

___ " і напала мінс, Порт Артур, та інших мі-
слухачі, па робітників, щоби зігнати стах Канади були демонстрації, 

як, їх на хідник і побила клобами атаки поліції і арешти.
да- 1,0 головах. Панські синки, І В Брендоні теж демонстру- 

студенти університету, які не вали безробітні мітінгом в мі- 
знають, що то значить бути ській салі та походом вулиця- 
голодним, зачали визивати де- ми, який закінчився масовим 
монстрантів та букати на них, вічем на отвертій площі.

ДЕМОНСТРАЦІЮ.
В Содоборі, Онтеріо, вийшло 

на демонстрацію поверх 5,000 
металевих майнерів та робітни- 

’ , але пани змобілізували на 
цей день багато поліції, яка 

та інші домагання. На напала в брутальний спосіб на 
мирних робітників і торощила 

до театрів та роботу при сні- палками голови. Кров плила 
струями по вулиці. Розярені 
робітники пустилися до полі- 

ступило до демонстрації І пани ційної стації, але тут стрінула боротьби проти 
ніколи не сподівалися цього. їх вогнева сторожа водою. 
Поліція зразу відмовила дати Заарештовано 8 робітників, які 
дозвіл на похід до парламенту, боронилися 
Мала наказ не допустити до с-----------
походу, але коли побачили за “незаконне,зібрання”

між буржуазією Франції і
••ї та приєднання їх до про- ІОФК, Саскечеванська 

І Іона політична партія 
їй суті реформістпчна. 
Що такими реформами, 
ціоналізація кредиту, землі, і 
г. д, можна врятувати рільшщ- 
іно в рямцях капіталізму. А 
не є тимчасом неможливе пря­
мо з цеі простої причини, що

ВЕЛИКА ДЕМОНСТРАЦІЯ У ВІННІПЕГУ
__ між- але дістали доброго прочуха- 

ь " демонстрації на і втікли з поля бою. Потім 
Вінніпег- навіть часописи остерігали їх, 

безро- щоби лишили безробітних в 
велике, спокою на будуче.

Звиж 10,000 безробітних згро-| ПОіЛ|щЯ РОЗБИЛА МИРНУ 
мадилися на Маркет Сквері, де 
вислухали промовців. Опісля 
пішли походом перед манітоб- 
ський парламент, де їхня деле­
гація вручила премієрові Бре- 
кенові домагання асекурації ків, 
проти безробіття на кошт дер­
жави ----
цей день пани давали тикети

Берлін, 25 лютого. — Підчас 
демонстрації безробітних ви- 
вязалася боротьба між безро­
бітними та поліцією, яка напа­
ла на демонстрантів. Голодні 
безробітні кинулися на будки 
з поживою на базарі, а відтак 
зачали розбирати поживу в 
більших склепах. Поліція стрі­
ляла в безробітних і виголо- 
джених нуждарів. Один є вби­
тий, а більше число ранених. 
Подібне було в Ляйпцігу, де 
вбито трох робітників, а по­
калічено більше число. Полі­
ція стріляла трома опадами до 
голодної маси демонстрантів. 
В цілій країні Німеччині вбито 
8 робітників, а десятки^покалі- 
чено. Робітники відбивалися 
ножами, камінням, цеглою- і 
фляшками.

ДЕМОНСТРАЦІЯ В БРИТАНІЇ. ;
Із скупих вістей, які подали 

панські новинкарські агенції і 
преси довідуємося, що в Лон- . 
доні відбулася демонстрація : 
безробітних, але проминула , 
спокійно, хоч фашисти стара- : 
лцея спровокувати денмон- і 
странтів. Робітники демон- • 
стрували проти безробіття і 
знижки платні тим, які ще пра­
цюють. Арештовано трох дс- 

державної асекурації від монстрантів за сутички з фа-

нета заявляє отверто, що 
в нему влада є в руках се­
лян і робітників під проводом 
їхньої політичної партії кому­
ністичної партії, яку як каже 
домініяльний мщістер приходів 
Райкман, кожна капіталістична 
держава мусить поборювати, 

що 
стала

єлей називає його "шаною го- 
• Він взиває всіх лю­

днії, які хотять “спасати" Бри­
танію перед .занепадом і остаг 
точним розвалом, який є. її су- іелеграфічпо донесено до 
джении історією, щоб вступати роб.-фарм. преси про дуже 
і' його нову партію. Деякі так успішні демонстрації бідішць- 
.. ........   цупили кнх фармерів в Ту Гнлс, Лата., співано

і Арборг, Ман. Старанням Лі- 
111 ’ї’прмерської Єдпосгц і під.

дошиє за дволичну "парлямен- ділу ТУРФДім в Лешок і Те 
л.,г«.рта Ле„„ 

прилучилися тисячі фармерів 
50 миль навкруги. Воші де-

-ці ■ ---------- ______________ ________ - ‘ ‘ 1

удуйте Лігу Фармерської Єдности і п орган в укр 
■* /

ПОРОЗУМІННЯ ІТАЛІЇ 
І ФРАНЦІЇ.

Повідомляють 1 березня з
- а ...... , 1ЦО
ському посередництву між Іта-І " Еспада МекАвлсй, 
дією і Францією наступило по- 
розумішш підносно будови во­
єнних суден по змне.іі Лондон- правдоподібно Внл'ямс, 
ської угоди. Па практиці це нивший 
значить усунення непорозумін- партія 
пя між буржуазією Франції і як 
Італії - ■ -- 
тнрадянського бльоку. Як за- 

... . Далеко і яким коштом вдалося
- < іонетрацн шдбупея шд- брптійеькбму урядові „рнмн- 
““ .............. ...................... рпти цих двох хижаків, поки-

Що невідомо. Мала є надія, 
Що це примирення буде трівке, 
оо Франція і Італія мають за 
багато між собою "на неньку”.

Працюючі задеионструва/іи масово 
вулицях помито поліцейського терору

до салі РФД і заявилр, іцо бу­
дуть боротися під проводом 
Ліги Фармерської Єдности та 
Комуністичної Партії. Вони 
приняли резолюцію відносно 
безплатної державної асекура­
ції від безробіття та заявилися 
за обороною Радянського Со­
юза. Т-ка Драбик говорила 
про небезпеку війни та взивала 
матерей обороняти синів, яких 
пани хотять обернути на гар­
матне мясо. їх треба вчити, що 
як пани капіталісти заберуть 
їх примусово до війська, щоби 
знали, за кого боротися. Як 
їм гинути, так за свою клясу 
а не за панську. На мітінґу 
промовляв тов. Савяк про при­
чини теперішньої крізи та взи­
вав фармерів обєднуватися для

і звалювання 
всіх тягарів тої крізи на плечі 
працюючих. Він росказав про 
приготування капіталістів до 

на Радян­
ський Союз. Присутних було 
поверх 250 осіб.

Підчас демонстрації в Саска- 
туні до неї приєдналися деле­
гати на конвенцію Юнайтед 
Фармерс оф Кенада, яка саме 
відбувалася в місті. Фармері 
заявили свою солідарність з 
робітниками і їхніми домаган­
нями , 
безробіття.

р^ТНЕ ЕАКМЕЯ’8 ЬіЕЕ_5 
виходить кожної середи - Риїїіізіїесі еуету ІЛГейпевйау
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Сторона 2

ПІСЛЯ ПОСТАНОВ ПОШИРЕНОГО

бо ДРІ’ГИЙ
оборони Радянського Союзу

Комуністичної Партії Канади.)

Леслі Морив.

ВЕЛИКИЙ ПОЛІТИЧНИЙ ПРОЦЕС НА
ЗАХІДНІЙ БІЛОРУСІ

ОЛСМ ЦК И( СТАЄ ДОСЯГНЕННЯ 
в сощжтимі® будівництві 

РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ

жуазії в її спробах знищити 
Радянський Союз.

свої
не 

але

1930 —• - 
конференції лівого

селянством 
в <--

шляхом 
Комупі- 

’ Бі­
ло- 

.1\Є“;їІІ0ІиЙІ1.?1Ч\п міри організації. їаіірнлю" аа.' 

явив па суді, що БСРПК був 
організацією, 

.і су-

ПАРТІЙНИЙ ПЛЕНУМ І АГРАРНА ПРАЦЯ 
(До розяснювальної кампанії постанов поширеного пленуму

1. Пленум Комуністичної 
Партії Канади вітає успіхи ра­
дянських робітників і селян в 
їхніх спробах збудувати соці­
алістичне суспільство і заяв­
ляє, що політична лінія Кому­
ністичної Партії Радянського 
Союзу про соціялістичне бу­
дівництво, що конкретно вияв­
ляється в цятилітці, показала 
себе в знаменито осягнених 
успіхах. Факт, що пятилітка 
виконується під гаслом “пяти­
літка в чотири роки”, є ріша­
ючим засудом контрреволюцій­
ної програми Троцького і па­
нічного страху правих елемен­
тів. Пятилітка є ленінізмом в 
практиці в межах СРСР, є про­
довженням програми Леніна і 
його партії, є наслідком від-(капіталізмом, па вищість ро-„ 
важного притримуванняся цеї 
лінії наперекір всему.

2. Коли капіталістичний світ 
впав в крізу і нужда зубожілих

, мас дійшла зараз до небувалих 
реслідування буржуазії, депор- Розмірів, фізичний і культур-

і Адміністрація і її агенти про- 
і бують зацитькувати маси тру- 
, дящих чутками про близьку
■ зміну на краще, бо нібито
■ Польща має отримати пебав- 

ком велику позичку з закордо­
ну на поправлення господар­
ських відносин. Але робітни­
ки і селяни знають, що якби 
Польща дістала навіть найбіль­
ше гроша від світових банки- 
рів, то ці гроші, все одно, пі­
дуть на військо, на нові збро- 
єння, для дідичів і фабрикан­
тів, а' решту пани нишком роз­
крадуть. Для бідних ніякої 
полекші не буде.

Господарська нужда на За­
хідній Україні (і в цілій Поль­
щі) приневолює навіть най­
більш .відсталих і задурманю­
ваних попами та панами робіт­
ників і селян шукати порятун­
ку власними силами. Терпець 
уривається і вже може небав- 
ком широкі маси трудящих за­
говорять не планами і просьба­
ми, а масовим повстанням.

Зворот в праці язикових 
масових організацій

ПЛЕНУМУ КОМУНІСТИЧНОЇ ПАРТІЇ КАНАДИ.

бачить вплив успіхів пятиліт- 
кіг па своїх власних невільників 
і протирадяпська кампанія до­
сягає нової висоти в гі некри­
тичних і брехлцвих очернен- 
нях, які громадяться довкола 
закидів про “радянський дем­
пінг” і “невільничу працю”. 
В розпучливій спробі переки­
нути відповідальність за нена­
висть і розпач мас на Радян­
ський Союз, ці широкі проти- 
радянські кампанії приготов­
ляється обережно, як частину 
воєнних приготувань.

4. Пятилітка для нашої пар­
тії і для робітників та бідняць­
ких фармерів взагалі є кон­
кретним прикладом, який вка­
зує на вищість соціялізму над

Від листопада 1930 року ве­
ликі полоси західньо-україп- 
ських земель під Польщею зна­
ходяться в становищі неоувт- 
лої господарської нужди. В 
порівнанні з цією нуждою блід­
нуть навіть часи голодових ка­
тастроф.

Наслідком обезцінения се­
лянських продуктів і недостачі 
взагалі попиту на них, три 
четвертини селян не мають за 
що купити нафти. Отже рід­
ко хто в селі світить вечорами 
в хаті. . Дерево, що' в світі по­
дешевіло, на Західній Україні 
подорожіло. Дідичі беруть за 
галуззя з лісу дуже дорого 
і більшість селян немає чим 
запалити в хаті. Досі рятува­
лись селяни продажжю худо­
би, а саме свиней. Перед ро­
ком ще ціна свині була 2,30 
злотих за кільо живої ваги, те­
пер дістає селянин 70—80 гро­
шів (30—40 німецьких фени- 
ків). Отже до годівлі свиней 
треба доплачувати. Добру кач­
ку можна купити за два зло­
тих, гуску за 4 злотих, але не­
має кому продати. Овочів не­
має бо дерева перед двома ро­
ками вимерзли. Кредиту немає. 
Українські економічні устано­
ви, що є в руках унда й уха, 
дають по 100, або по 200 зло­
тих позички, але тільки бага­
чам і то на великий процент — ти пансько-польських порядків. 
12%. Роботи ні на селі, ні в 
місті немає. “Робітник на селі 
на своїх харчах бере менше, 
ніж одного злотого денно і по­
чуває себе щасливим, коли ді­
стане' яку будь роботу.

До того промислові продук­
ти, потрібні для села, як то: 
шкіра, залізо, господарське 
знаряддя, одяг і таке інше дер­
жаться в давній ціні. Чоботи 
коштують 60 злотих, а корець 
жита тільки 14 злотих. Отже, 
щоб купити дві пари чобіт, не 
вистарчить жниво з одного 
морга поля, бо середній збір 
дає 8 корців.

Податки, що їх тягне поль­
ський уряд, особливо “само­
управа”, страшно великі і не 
приносять трудящим наймен­
шої користе', бо вони йдуть го­
ловно на утримання адміністра­
ції, війська, поліції та на допо­
моги панським організаціям.

Більшість селян на Західній 
Україні не мають ні одягу, ні 
опалу, ні світла і живуть май-

Партійний пленум присвятив 
багато уваги праці на аграрно­
му полі і мабуть над цим важ­
ним питанням відбувалася най- 
ширша дискусія, як колине- 
будь передше в історії партії.

Доклад і резолюція про “не­
гайні завдання партії в агрі-

ста й фармів. Партійний 
нум обговорював це на своїх 
засіданнях і хоч це було ясним 
то проте треба ще більше вне­
сти ясності! про справжню ба­
зу класового поділу між фар- чістсрства внутрішній 

владу. Треба робітникам мерами, бо наша головна база ” 
не допускає непорозуміння 

Дано ,

сопис “Форов”, як свій офіці­
альний орган і це створило ви­
хідну точку для зорганізований 
бідняцьких фармерів на всекра- 
єву скалю. Найбільшою по­
милкою було, що цей рух обме­
жено тільки до західної Кана­
ди. Пленум вирішив, що це 
треба буде змінити і що му- 
ситься зробити все можливе, 
щоб поширити цей рух на схід 
та Бритіш Коломбію.

Такі є найважливіші рішення 
пленуму в цій справі:

1. Встановити партійний а- 
граріРий департамент в центрі 
і по дистріктах, що їх завдан­
ням буде організувати бідняць­
ких фармерів.

2. Встановити програмова 
комісію для переглянення на­
черку програми па підставі 
критики Сельінтерну.

3. Організувати цей рух на 
на всекраєву скалю.

4. Поробити вступні кроки 
між канадійсько-французькими 
фермерами з метою рзопочати 
організацію і між ними.

5. Негайно розпочати працю 
для організування рільничих 
р о б' і т н и к і в в Індустріяльну 
Юнію Лісових і Рільних Робіт­
ників.

6. Будувати партію в фармер- 
ських округах та збільшити 
число організаторів Ліги Фер­
мерської Єдности.

7. Почати негайно Кампанію 
за висилкою делегації бідняць­
ких фармерів до Радянського 
Союзу в цьому році піедя ухвал 
масових конференцій лівого 
крила.

8. Збільшити піддержку для 
часопису “Форов”.

На підставі цего вся' партія 
мусить бути мобілізована для 
цеї праці. Без союзу між бід­
няцькими фермерами й робіт­
никами всяке говорепня про 
перемогу над капіталізмом є 
порожнє.

тації і т. ін. Щоб зломити ту 
національну ізольованість і ле­
галізм партія повинна змобілі- 
зувати повну підтримку для 
оборони робітників чужинець­
кого уродження, необхідним є 
доказати активністю, що бо­
ротьба проти фашістів між 
українцями або фінляндцями 
не є проблемою цих чи інших 
уґрупувапь робітників чужи­
нецького уродження, але є про­
блемою цілої робітничої клясп.

До тепер тільки невелика

всеГо величезну крізу, яка 
охопила канадійське рільни­
цтво. Ця кріза є звязана не­
розлучно з крізою в промисло­
вості і служить як загострю­
ючий чинник в індустріальній 
крізі, що її він посилює. Ра­
ціоналізація -рільництва через 
застосування нових винаходів 
(комбайни і т. ін.), як також 
особливе становище канадій- 
ського рільництва у відношен­
ні до світового сільського го­
сподарства — обидва ці чин­
ники послужили до поглиблен­
ня крізи та доводять маси фар­
мерів до зубожіння.

Положення дрібного фарме- 
ра в капіталізмі є безвихідне 
помимо таких плинів, як “мі­
шане фармерування”, що йо­
го дораджують такі пани, як 
президент Сіпіарж Біті. Вивла- 
снювання дрібних фармерів, 
що його домагається капіта­
лізм, відбувається при допо­
мозі процесу безбґлядного ви­
морювання голодом поруч з 
викиданням з землі і випроду­
ванням за податки. Рільнича 
кріза, хоч наглядніШа в захід­
ній Канаді, є поширена по цілій 
країні.

Згідно з головними засадами 
ленінізму, а саме, цілковите 
обєднання бідних фармерів з 
промисловими робітниками -- 
завданням партії є встановити 
що “змичку” при допомозі вве­
дення бідняцьких фармерів до 
боротьби проти капіталізму та 
пояснювання їм користей, які 
може дати їм соціялізм. Пар­
тія не дивиться на фармерів, 
як на монолітну клясу, як це 
думав МекДоналд і поперідній 
партійний провід, але бачить з 
рільничому населенню антаго­
ністичні кляси. Нашим голов­
ним завданням є вказати масі 
бідняцьких фармерів на ці кля- 
сові ріжпиці та гуртувати їх до 
боротьби проти буржуазії мі­
ста й фармів. Партійний пле-

підтримувані ім.
та які'

про.к гірської
....... > ЦИХ КОІІСІІІ-

ІМіЧІІПІКІН
іінк.піка.іо

іНКСНІІІіу ;< боку
‘ буржуа ні, яка

вачення. До своєї цілі (злуки 
з Радянською Білорусю) йшли 
обвинувачені шляхом револю­
ціонізування мас і 
щільної співпраці з 
стичною Партією Західної 
лорусі. Зрештою, підсудні 
твердили на розправі цілі ц 

. .. Гаврнлюк

них кадрів в самих язикових 
організаціях.

Зворот в наших язикових 
масових організаціях до бо- 

ї кляси 
буде можливий тільки тоді, ко­
ли у них буде забезпечений 
щоденний й постійний партій­
ний провід. Від центру аж до 
партійного відділу через 
фракції партія повинна 
тільки давати директиви, 
й започатковувати пляни ріж- 
них активностей в язикових 
масових організаціях. Конкрет­
ні завдання, що їх даватиме 
партія у всекраєвому чи місце­
вому маштабі, допоможуть 
втягнутися масовим організа­
ціям в загальну ( .
проводом партії й революцій­
них трейд-юній.

Теперішня кампанія партії й 
Воркерс Юииті Ліг за асекура- 
цією від безробіття дає добрі 
можливості! для наших масо­
вих язикових організацій зро­
бити рішучий крок в напрямі

революційною Г 
яка прямувала до зміни 
спільного устрою. Дворчанін 
вияснив, що до зМі1ІИ уСТрПЮ 
організація буде йтц иеімн мо­
жливими середниками, до ре. 
полюції включно.

Процес закінчився незвичай­
но гострим присудом: Посли 
І аврилюк, Дворчанін, Кринь- 

к і Волинець но 8 років тяж­
кої тюрми, трьох обвинуваче­
них Остапчик, Пєткун і Жит- 
кович по 4 роки тяжкої тюр­
ми, а учні Тарасюк, Місько її 
Лукаишк (усі у віці 18-20 ро­
ків) по 2 роки кріпости.

Після проголошення прису­
ду підсудні влаштували демон­
страцію підносячи революційні 
оклики.

лий рух працюючої кляси пе­
реходить через тяжкий ПІСТ з 
боку капіталістів і соціял-фа- 
шістів, то робітники СРСР ті­
шаться всіми користями своєї 
класової влади. Пекучим пи­
танням світової політики є ка­
піталізм або соціалізм імпе­
ріалістичний світ або СРСР ра­
зом з революційними -масами 
всіх країн.

■1. Великі успіхи пятилітки
поруч з капіталістичною крі- приватному капіталові’ 
зою викликають скажений па- ' ' ШІіааош
І І МІ Проти неріиоі робітничої 

В межах СРСР 
елементи зміцни».

коптррено.поцц'ші

спільність робітників ім'граитів ес‘1ЬІ"иіих закутинах світу і ці- 
є під впливом наших язикових 
масових організацій. Тому од­
ним з найголовніших їхніх зав­
дань є започаткувати пайпшр- 
піу рекрутаційпу кампанію, 
спеціально між нефаховимн 
бідно плаченими робітниками 
й безробітними масами робіт­
ників чужинецького уроджен­
ня. Одночасно з тою кампа­
нією партійні фракції повніші 
провадити систематичну реіфу- 
гаціііну кампанію до партії 
найбомііїних елементів цих

В днях 7--12 січня ц. р, від­
бувся в Бильні великий полі­
тичний Процес послів і діячів 
“Білоруського Селянсько - Ро­
бітничого Посольського Клю- 
бу”, яким акт обвинувачення 
закидав організацію заговору, 
який мав па цілі змінити шля­
хом ] 
існуючий устрій і відірвати 
західно-білоруські землі від, 
Польщі, щоб прилучити їх до 
Радянської Білорусі.

На лаві підсудних опинили­
ся: 4-ох послів до польського 
сойму з БСРПК, а саме Осип 

Гнат Дворчанін, 

овідомлнє,(лишень, 3-ох керівників’ нові- 

•ітових секретаріятів БСРПК 
■ ......... і Останчук, Петро Пєт-

; та 3-ох 
гімназії у 

, Мі-

з 13 
ц. р. друкує широке зві- 

1 з процесу, в якбму 
пише:

“Судовий перебіг довів В ЦІ­
ЛІЙ основі закиду акту обвину-

Поширсниіі пленум комуні­
стичної партії звернув зокрема 
увагу на працю її завдання ігі- 
тих язикових масових органі- р0ТЬби цілої робітничої 

ч запій- Па базі резолюції 1<о- ( 
мінтерну, пленум ухвалив до- , 
кумепт, який конкретно визна- і 
чив завдання для всіх комуні- і 
стів в цих масових орґаніза- 1 
ціях, як також проблемі!, які 
стоять перед цими організаці- 
ями. ,

Зміст з'вороту, ЩО його наші . 
масові організації повніші зро- , 
бити, є той, то замісць бути ( 
самометою в самих собі, їхня 
культурна в освітня активність 
повинна стати засобом для мо­
білізувавші чужинецьких ро­
бітників до активної’ участи у 
всій боротьбі каиадійської ро­
бітничої кляси, що в ній воші 
є певідємною частиною. За­
місць національно ізольованої 
організації українських робіт- , 
ників, ТУРФДІм повинен стати 
революційною твердинею ці­
лої кляси українських робітни­
ків і бідняцьких фармерів. Це і 
саме відноситься й до фінлянд- ( 
ської, єврейської, угорської її 
інших язикових масових орга­
нізацій.

Українські, фінляндські і єв­
рейські партійні товариші му- . 
сять власним прикладом пока­
зати робітникам чужинецького 
уродження, що їхнє місце є на 
боєвому фронті .боротьби. Пар­
тія й революційні трейд-юігії 
повинні втягати язикові орга­
нізації в кожну поодиноку бо­
ротьбу. Міцно закріплені тен- . 
денції легалізму між нашими 
товаришами в цих масових ор­
ганізаціях будуть розбиті ак­
тивною участю в страйковій 
боротьбі, демонстраціях, в бу­
дуванню революційних юній, в 
боротьбі внутрі реформістйч- 
них організацій, в будуванні 
Ліги Фармерської Єдности і в 
кожній більшій чи меншій бо- 
євій активносте канадійського 
робітництва. Через свою по­
стійну працю партія ' повинна 
показати масам робітників чу­
жинецького уродження, Що 
тільки через найактивнішу 
участь в класовій боротьбі,' а 
не через відтягнення від неї, 
можуть робітники чужинецько­
го уродження поборювати пе-

----- , як кольо- 
в Африці. На 

є звичайно одна 
Коли, наприклад, 
з одного дому 

свідків на раз, то прихо 
тільки один, С . _ 

немає в чім іти.
Коли західньо-украінське 

ло найшлося 
вищі, то ще в 
ські бідняки, 
праці, ні хати, 
галі нічого. С 
пою юшкою і куснем 
“добродійних” 
жити, 
шаюча

виконання постанов пленуму. 
Участь язикових масових орга­
нізацій в коміте'тах кампанії за 
цим ■ законом, мобілізація 
робітників за ^збиранням під­
писів, спеціально робітників 
чужинецького уродження, 
видання літератури по цему і бідних фармерів Канади до 
питанні в ріжпих мовах, скли­
кування спеціяльпих мітіпґів 
для затвердження цего закону 
й багато інших форм роботи 
зактивізують маси робітників 
чужинецького уродження й то 
в найголовнішій негайній бо­
ротьбі цілої робітничої кляси. 
Успішна участь наших язико­
вих масових організацій в кам­
панії за асекурацією від безро- 

боротьбу під біття означатиме справжній по­
чаток переведення в життя по­
станов Комінтерну й пошире­
ного пленуму партії й допомо­
же зробити наші язикові масо­
ві організації міцною зброєю культурі” обговорювали перш 
революційного руху між робіт­
никами чужинецького уро­
дження в Канаді. С. Кар.

перед падходячим імперіялі- 
стичпим атаком; -що вона на- 

ИІЛИЙ імперіялістич- пружить всі свої сили для осві 
домленпя мас щодо правдиво­
го значіння пятилітки, як та­
кож щодо брехливого роду ка­
піталістичної пропаганди про 
радянський “домпінґ”.

Пленум КПК від імені класо­
во свідомих робітників і бід­
них фармерів Канади вітає ге­
ройські досягнення радянських 
мас під проводом ленінської 
партії і прирікає підтримку ка- 
надійських робітників в' побо-

везено з Луцька до ріжпих Ін­
ших вязіїнць Польщі. На прн- 
кінці грудня 1930 року у луць­
кій вязіїнчній лікарні були ще 
тільки тяжко хворі після кату­
вань — Козар, Білянка, Мату- 
лівна і Боііко. Де ці вязні ге- г;шрі1л -------- -----
пер — ніхто не знає. „ .. . ' ■ ..........і • „п г • „ Павло Крнньчик і Флегант Во-Далі Роботнік ....... і
що "розслід”, який зробила (товпх 
комісія Складконського, обме-І Матвій 
жується питанням про діяль-|Куп і Снмоп Жнтеових 
іщгьЗарембп, Ткачука і Буро- ученнкіи білоруської г= 
на, тобто головних луцьких*' • ■- 
катів. "Роботнік” пропонує 
вислухати зізнання самих по- 

як на Володимир.
волинському процесі, так і г ■ 
недавньому процесі 64 україн-і

се- 
в такому стано- 
гіршому---є м*'
які не мають ні 
ні хліба — вза- 

Одною картопля- 
хліба з 

установ, годі 
Тому по містах ’застра- 
цифра сухот і смертей. 

Число безробітних по містах 
і промислових районах Захід- 
ньої України сягає 150 тисяч 
осіб, а з родинами втроє біль­
ше. Безробіття, росте далі, бо 
навіть і найбільші підприєм­
ства безустанно зменшують ви­
робництво. Зрештою, усякі ті 
підприємства банкротують. В 
місяці жовтні і листопаді ого­
лошено 516 банкроцтв і один 
мільйон несплачених векселів. 
Грабунок „ з боку польської 
держави, яка держить свій 
бюджет на висоті 3 міліярдів, 
докопує рештки країни. ,

Серед зруйнованого і заги- 
баючого населення росте нев­
доволення, гнів і обурення про-

ЗАТУШКУВАННЯ ПРАВДИ 
ПРО ЛУЦЬК.

Вражіння від викриття тих 
середньовічних методів, якими 
в луцькій вязннці намагалися 
добути зізнання від політвяз- 
нів таке велике, що навіть непе 
есівський “Роботнік” заздале­
гідь висловлює цілком спра­
ведливе недовіри до комісії мі- 

: спраг, 
яка виїхала була до Луцька.

_ ........ Газета повідомляє, що майже
доклад про партійну |,сіх катоїтннх політвязнін роз- 

'• • .' 1 в ЖОВТНІ
та про масові фармерські
7.... ■ -------- > крила. Ці

конференції були дійсним вп­
ином масового невдово,теШІ!1 
м'ж бідними фармерамн і 1ю. 
чи вказують, що можна зроб :■ 
і". На чотпрох цих коцфереп- 
Чіях було поверх 500 дедєга гів, 
які заяїнілнен за творення^ др 
ні Фармерської Єдносгп, боє- 
"оі фармерської орілнізаціГ, о- 
чергоі па Комітетах Акції, щл 
•^мобілізує бідняків ДО борот11'. 
011 проти викиданий 3 фармів, 
■’>і унепажік'нші всіх довгій т,і 
•,;1 "‘‘гайну грошеву допомогу терпівнінх 
і“д держанії. І Іоміїмо деяких 
чомндок, зроблених в звязку з 
чегайннмп домаганнями, орІ;1. 
чі 'ацін існує, вона прніиі.іа ча.

ПіІЙбої: ПІШИХ 
організацій.

Культурні ііктиіііюсти наших 
язикових масових організацій 
ііоіінпііі бути спрямовані на 
осиідом.іюпаиня іі ннучуиапші 
робітників чужинецького уро- 
ДЖеіІИН II дусі К.ІІІСОІІОЇ бо. 
роїьбп. Кижфій проип буржу- 
І13ІІОІ ІДГОДЬІІІІІ в ній ріібоїі 

мусіпь бути поборюваний, >ч, 
ііікід.іііііші цілому р у ,х її ц |. 
Очііпш робіни повніша с іужі:- 
III .1 III НІІХОІІ.ІІІНЯ ІЮІІІІХ ІіроіІІД

республіки, 
буржуазні 
ють спої 
спробі! і н своїх змовах голо­
ду і ІІІЇІІІП с | ’ 
ЧерІїІЛІСГИЧІІНМІІ 

штабами. Та 
єні є горожа 
"•111111 ДНУ, багато" 
ріщій викрито, ,і 
ішпцгно. А.-ц. щ. 
Ще більшу ск.г 
іміїсрія.ііеінчіїої

же так примітивно, 
ніяльні племена 
цілу родину 
пара чобіт, 
суд покличе 
двох 
дить

"ЖЗКЗЕ.
Сільські продукти дуже обезЦ'Н^‘брацька. — У«ра,НСЬК1 ек° 

дорогі. - Заробітна платня ^бРаЦянствОМ велике лихвар- 
іюмічні установи провадять мі в седян останнє,
ство. — Податкові здирства * Африц.
Селяни живуть, як кольоніяль

бітничого уряду над урядом 
буржуазним. Нашим головним 
завданням в провадженні агі­
тації і організації на оборону 
Радянського Союзу є вести 
перед і популяризувати між 
робітниками і фармерами ве­
личезні досягнення радянських 
селян і робітників під прово­
дом їх партії. Для прикладу, 
факт, що буджет на 1931 рік 
переміщає буджет з 1930 року 
на 46 відсотків, і що тільки 7 
відсотків з цілого буджету 
призначено на оборонні цілії, 

і по­
стійно вживати фактів і при­
кладів, які дадуть масам Кана­
ди певне зрозуміння цілей н 
форми пятилітки. Робітникам 
муситься показати конкретно, 
Що нлян представляє 'кольо- 
сальну силу робітників після 
того, як вони побороли своїх 
клясовпх ворогів і встановили 
свою 
понад всякі сумніви доказати, 
що коли воші бажають позбу­
тися наслідків капіталістичної аграрну конференцію 
крізи і осягнути таких здобут­
ків, як пятилітка, треба конеч­
но повалити буржуазію.

5. Пятилітка означає смерть 
......... п СРСР 

і побіду соціялізму. Вона озна­
чає ліквідацію рештки по- 
рої іь Рад, кулаків і пенманів. 
Вона означає обєднання міль­
йонів робітників і селян в сві­
домому будіїїництпі і ннтво- 
1’ешія величезних резервуарів 

. ........ . ......... .
ча доказує раз назавжди ееен- 
4‘йііу вищість еоціїиізму і іма. 
та робітників па ї продуКГ11п. 
",’1” "чармею та злндннмн ка- 
піга.іілму,

ч. Ви. це озіюнас, що Ч1НІ ПІ

пий рівень радянських мас до­
ходять до нових, високих сте­
пенів. Коли імперіялістичний 
світ давиться суперечністю і па 
програмі кожпці капіталістич­
ної держави є війна, СРСР 
провадить політику цілкови­
того роззброєння і мира, як 
доказ, що'тільки соціялізм мо­
же спасти світ від воєнних стра треба використати. * Треба 
хіть і що тільки революція мо­
же осягнути постійний мир. 
Коли фашізм підносить свою' 
огидну голову в чимраз чи-

імперіялістичного нападу па 
горла радянських мас набли­
жається.
пий світ, помимо свого взаїм- 
иого зудару інтересів і величез­
них контрадикцій, тимчасові 
буде старатися вимотати себе 
з своїх труднощів через заво­
ювання для себе СРСР, як ка­
піталістичних ринків і через 
усунення отого ясного світла 
надії робітників цілого світу.

Пленум КПК заявляє, що ці­
ла партійна організація мусить 
і подвоїть свої енергії, щоб ---- . . ■ . . .. ґ
приготовити маси робітників рюванні імперіялістичної оур-

Вильні Михайло Гарасюк, 
сько й Василь Лукашек.

"І азета Вершавська” 
січня г ■■ 

ча домленпя

цін, справу яких розглядали в 
ковельському суді.



Число 9. 

Заповіоговогв Товариства за 130 рік
146.41

ЗАГАЛЬНИЙ ПРИХІД

Разом

400.00

200.00

700.00
Разом

317.79 ЗАГАЛЬНІ РОСХОДП:

300.00

$49,938.95• Разом 

50.00

, 918.34

ВІДСВЯТКУВАЛИ 7 РОКОВИНИ СМЕРТИ ЛЄНІНА

117.50

Разом $17,057.34

.... $66.996.29

52.50

.... $363,689.24

Разом ... ... $298,004.77

ПРОЛЕТАРСЬКЕ СВЯТО НА ПІС РИВЕР 100.00

а

1.678,50 100.00

А. Хома,

Ройкрофт, Алта.
Перебуваю я вже довший час 

на оцім Піс Ривері і не бачив 
я ще такої нужди, як є зараз.

БІДНІ ФАРМЕРІ ОСЛАВЛЕНОГО ПІС 
ТЕРПЛЯТЬ ВЕЛИКІ ЗЛИДНІ

Читайте 
СВОЇМИ 
Життя" 
платників.

105.25 
141.00 
42.00 

426.00 
243.75
42.00 

133.00
21.00
88.50

498.50 
8Г.00 

836.00 
214.50
31.50 

105.00 
255.00 
118.50

196.50 
90.00 

309.50 
150.00 
289.50

61.50 
155.25

10.50 
256.00 
419.75 
42.75

434.25
190.25
78.75

355.25
400.00

150.00
300.00

Остає готівки за 1930 рік 
Готівка з 1929 року ...

378.59
1,371.32

120.00
13.50

.. $78.314.87
66,996.29

сюди із Саскечевану та Онта­
ріо. Думали, що знайдуть тут 
полекшу. Однак приглянутися 
блшце, так однаково, де фар-

ІОІГ|-
МИЛЬ Дір

І поширюйте між 
сУсідамн “Фармерське 
т'і приєднуйте перед.

1,234.00 
255.00 
21.00

7.00
22.50
63.00

227.50
25.00

115.50 
174.00
34.50
94.50
10.50 

257.00 
118.50
142.10 
336.00 
136.50

Виплачено запомоги хорам ... 
Виплачено посмертне  
Платня секретаря-скарбника ... 
Технічна допомога в офісі .... 
Організаційні видатки  
Пресовий фонд на “Українські Робітничі Вісти” 
Пресовий фонд для “Воркера”  
Жертва па Укр. Роб. Дім в Ст. Боніфейс, Май. 
Рент приміщення на офіс  
Допомога на укіпченпя ВОК  
Кухні ВОК за їду для дітей :......................
Відзнаки товариства  
Адвокат ...............................................
Покриття коштів делегатів на Шесту Конвенцію 
Лайсеис за 1930-31 рік  
За друкарські роботи  
Бонд секретарів-скарбників і бопд “голд-ап” сек­

ретаря-скарбника Головного Заряду  
Офісові видатки  
Стемплі і за зміну чеків  
Печатки і книжки для відділів  
Зворот місячних вкладок  
Телеграми .......................................................

Разом запомоги і посмертного 

Гр. Сндор, 
голова.

$11,318.58
54,365.89

року
 $231,008.48
 66,996.29

587.70
456.40

948.6$
930.91

5.95

133.50
44.00

Загально разом 

ПОВТОРЕННЯ:

Загальні приходи за 1930 рік ...
Загальні росходп за 1930 рік 

372.36
321.26
172.50
80.30

136.50
97.50

2,384.12
1,239.47

92.53
136.70
226.19
25.80
4.70

15.39

99.1X1
55.50
58.75
10.50
87,(Х>

130.50
39.50

7.00
18.00

Загальний білянс  $ 65,681.47

ЗАГАЛЬНИЙ СТАН КАСИ 1 МАЙНА РЗТ

Готівка в байку і позички 
Ч'арма в Іст Кплдоііаи, Май. з 22 

робленої землі 
Фарма і будинки в П.ікдеііл, Май.
Інвентар рільничий і урядження
Меблі і пріїряди в офісі 

2.500.00
46,000.00

8,670. .4
6(41.00

Разом 

Росходп від 1 листопада 1922 
до 31 грудин 1929 року 

Росходп за 1930 рік ........

 $65,681.47 
акрами вк-

Х.ій 
праці, 
' чіпкії, землі!

Вались КасЬіп.

4,109.74
484.64

запомоги
$ 4,155.25

309.00
967.50

1,348,50
667.50
716.25
498.00
376.50
790.50
156.00
528.00
429.00
908.25
223.50
294.00 

1,169.50
100.50
79.50

2,469.50
217.50
596.25

79.50
39.00

217.50
512.50
168.00
162.00
306.25
452.25
106.25

1,259.40
369.00
373.50
378.75
372.00
388.50

59.50
432.75
194.25
119.25
131.50
103.50
220.50

Дохід з пікніку 
За вдержання дітей в си­

ротинці 
За яршіу з фарми
Відділ. Вінніпег за прова­

дження секретарства
О. СЯука на рахунок довгу

-----.... | ВИПЛАТА ЗАПОМОГ 
ТА ПОСМЕРТНОГО:

Прибуло до 
Гол. Каси 

$13,899.75 
1,603.45 
1,648.05 
3,220.93 

475.40 
862.20

1,315.45 
373.55 
978.60 
902.40

1,443.10 
248.40 
830.50 
442.00 
514.55

3,104.35 
358.50 
231.70

4,618.00 
335.50 
935.30 
335.70 
199.10 
458.75 
930.15 
259.55 
181.95

1,055.85
1,192.50 
233.30

1,600.00
1,109.30 
666.50

1,156.25 
837.30 
431.20 
511.50

1,322.70 
306.45 
251.80 
873.70 
171.30 
516.60

70.20 
 344.05

447.10 
499.90 
429.25 
280.50 
336.30 
279.20 
561.35
339.30 
850.20 
625.65 
126.90

• 106.90 
469.15 
476.30 
289.35 
68.50 

179.50 
99.10

342.90
315.60 ‘ 
587.55 

91.43
411.30

67.90 
71.80

’ 524.80 
98.60

1,425.70 
427.90 

98.65 
84.85 

283.40 
95.00 
48.30 

184.15
76.75 

981.80 
458.65 
59.00 

264.30 
98.80 
79.50

145.30 
153.15 
138.45 
425.15 
77.20 
15.00 
63.45

189.55 
131.45 
46-1.70 
191.80 
76.20 

116.40 
165.05 
120.70 
266.40 
131.75 
136.55 
313.65 
176.50 
170.05 
117.70
86.70 

185.65 
209.48 
128.60 
31,60 

3,431.75 
358,30 
930.91

4.50 
5.95 

125.00

Виплачено Виплачено 
посмертне 
$2,304.00

Приютові росходп:
Платня т. Д. Адамса  
Платня т. Н. Личука  
Платня робітниць на фармі  
Насіння і молочення  
Інвентар рільний і трок  
Інвентар прнрядження в будинку 
Податок, адвокат, асекурація будинків

і річей .............................
Направа даху, ремонтування і малювання 

будинків 
Дрова і вугля  
Видатки до трока: асекурація, лайсеис, 

направа і ґазоліна 
Світло, повер і телефон  
Платня доглядачки дітей в сиротинці 
Видатки до кухні  
Овес для коней  
За фотографії  
Видатки до фарми в Іст Килдонан: робіт­

ники, бракування землі і податок ....
Ріжні дрібні видатки 

 63,496.80
9,308.94

Коли прпходиться купити де­
що в панів і підпанків, так во­
но чомусь так дороге, що аж 
лячно зачіпати, а на наші прз- 

мер не був би, він все бідить. дукти нема

--------  Загальний білянс на 1931 рік .... $65.684.47

ПІДСУМОВАННЯ ЗАГАЛЬНОГО ПРИХОДУ І РОСХОД1В

 $1,200.00
........  435.00
........  581.00
........  288.93
 2,742.78
 4,072.39

$35,201.50
5,794.54 
1,560.60 
520.00 
877.00 
500.00 
200.00 
100.00 
300.00

1,250.00 
200.00 
150.60 
150.80 

1,816.80 
25.00 

792.00

__ , ВІД ЗАСНУВАННЯ РОБ. ЗАПОМОГОВОГО ТОВАРИСТВА
-------- Приходи від 1 листопада 1922 року

■--------до 31 грудня 1929 року ........................ $285,374.37
-------- 1 Приходи за 1930 рік  78,314.87

 $124.155.21
виплачено
З Року .. $158,974.50

 19.017.44

« будинку

Сторона З
“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 4 БЕРЕЗНЯ 1931. ------------------

Загальний фінансовий звіт Робітничого

Членських місячних вкладок ...
Оподаткування приютового ....
Інші приходи до фонду приютового, як: вільні 

жертви, дохід з ярипи, з пікніку, за посткарти, 
за випайм коней і за вдержання дітей в си­
ротинці ...............

Конвенційного оподаткування 
Адміністраційпі приходи і за провадження секре­

тарства вінпіпсгського відділу 
Процент від грошей в банку і від моргеджів ..
Зворот організатора до організаційного фонду

$78,314.87

що ці їхні протоколи 
з їхньою “просьбою" 

парляменту до Ед-
А в них дома кусни-

паршийе положення. А коли 
вцїде в місто, то старається 
беклайиами іти, щоби агенти 
не пізнали його та не папасту-

Багато фармерів перенеслись вали за рату.

Атабаска, Алта. '

І в нас відсвятковано семі ро­
ковини смерти великого вождя 
пролетаріату Володимира Іллі­
ча Леніна 21 січня. Свято від­
булося в Укр. Фермерськім До­
мі в Форфар (Атабаска). У- 
часть в цім брали всі діти укр. 
школи, яка ведеться в нас че­
рез зиму. Помагали також 
старші товариші і товаришки. 
Свято зачали ми відспіванням 
Інтернаціоналу. Опісля сліду­
вали деяклямації і співи. В 
середині програми промовляв 
т. Мацькевич. Він говорив про 
життя і боротьбу Леніна. Між 
слухачами були ще такі, які 
перший раз чули про цего ве­
ликого чоловіка Леніна. Слу­
хачі чули, що зробило Леніна 
ворогом капіталу і як він вгли­
блявся в науку, будучи на чу­
жині, щоби приготовитися до­
бре до неї великої боротьби. 
Свято закінчено відспіванням 
Похороіюго Маршу.

Разом 

Запомоги хорим членам і члеикиппм в 
під заспуваиня РЗТ до кінця 1930

Посмертного виплачено 

Це правда, що тут на Піс Ривер 
є кращий врожай, як в других 
околицях, але’ і тут забірають 
всьо від фармера за дармо май­
же. Коли пшениця у Вінніпе­
гу є 50 ц., так вона тут е 24 ц. 
Отже сіпіарська компанія най­
ліпше заробляє, хоч в І 
кріза.

 78,314.87 $35,201.50 $5,794.54

РОСПОДІЛ ПРИХОДІВ:

Вінніпег, Май  
Вест Форт Вилям, Онт. 
Дромгелер, Алта  
Монтреал, Кве  
Ошава, Онт.  
Колгорст, Алта  
Летбридж, Алта  
Корбіи, Б. К.  
Тімміпс, Онт  
Ріджайиа, Саск  
Форт Вилям, Онт  
Нордеґ, Алта  
Колмен, Алта  
Ліпшії, Кве  
Кічеиер, Онт  
Едмонтон, Алта — 
Медисии Гет, Алта  
Футгилс, Алта  
Торонто, Опт  
Гилкрест, Алта  
Іст Кплдопап, Май. .... 
Белвю, Алта  
Правт Дистрікт, Май. .. 
Коністоп, Онт  
Торолд, Онт  
Бевсрлей, Алта  
Лондон, Опт  
Гемилтон, Онт  
Содборп, Опт  
Сейит Кетеріпс, Опт. .. 
Вепкувер, Б. К.  
Форт Френсес, Опт  
Мус Джо, Саск  
Транскона, Май  
Іст Вшідзор, Онт  
Су Сейит Мері, Онт  
Велапд, Онт  
Келґари, Алта  
Оттава, Онт  
Фериі, Б. К  
Порт Артур, Онт  
Нарол, Май .
Кенора, Опт  
Кардиф, Алта  
Савт Поркюпайн, Онт. .. 
Бреидоіі, Мап  
Ді Пес, Май  
Лоскар, Алта  
Мітел, Б. 1<  
Енсовпл, Опт  
Смоки Лейк, Алта  
Кіркленд Лейк, Онт  
Веґревпл, Алта  
Саскатун, Саск  
Вени, Алта  
Кімберлей, Б. К  
Вох, Алта  
Росдейл, Ал.та.  
Сейит Боніфейс, Мап. .. - 
ГІортсдж ла Преіірі, Ліан. 
Ллсксо, Алта  
Моидейр, Алта  
Кемсак, Саск  
Внндзор, Онт.  
Кеимор, Алта  
Бінфейт, Саск.  
Порт Колборн, Опт  
Брептфорд, Онт. .....

 
Свифт Корент, Саск  
Шаплю, Онт......................•
Кедоміп, Алта  
Трі Риверс, Кве  
Вест Торонто, Онт: .... 
Енйокс, Б. К  
Повел Ривер, Б. К  
Прайс Руперт, Б. К  
Моунт Картер, Б. К  
Порт Бенд, Б. К. .,  
Стівестон, Б. К  
Рсд Дір, Алта  
Сепдвнч, Опт
Доміньон, Н. С  
Роуіпг, Кве  
Накіиа, Онт.................. ’ ’
Капускейсінг, Онт \ 
Капора, Саск ’ 
Вінніпег Біч, Мап " 
Кобалт, Опт ’’ 
Шаііініган Фале, Кве. 
Сімко, Онт  
Су Ст.Мері, Бей Вю, Онт 
І Іоптипул, Опт  
Байт Ривер, Опт. "і’.’ 
Еспанола, Онт. ... ” і ” 
Гпелф, Онт.  
Сейит Еис, Опт. ’ 
Бруклендс, Мап. ....... 
Пресгои 1‘алт, Онт. .... ' 
Карбон, Алта  
Кренбрук, В. К  
В1ІЛ1ІНГДОП, Алта, ..... 
Роб. Алта ” 
Ню Торонто, Онт  
ЧІаунесі, •Дата \\ 
Атабаска. Алта ’ 
Мою реал, Туркот, Кве. 
Пакан, Алта  
РоіІкрофг, л.ца ’ 
Маишейи Парк, Дата, .. 
Гн'рмі.н.оіі, Дата  
Кг Куаі, Дата  
СнднеіІ, П. С  
Лпміні іон, Онт,  
ііорк І.пииніи, Торонто, 
Віаіаіі члени  
Вільні жертви на прпюг 
Процент  
За постарій  
Зиорог організатора .... 
Кооііераіива за коні ....

НІЯКОЇ ЦІНИ. І ЩО 
з цего, що ми в “багатому” Піс 
Ривер осіли? Однакова нужда 
нам всюди так, як і другим фар- 
мерам на преріях. Коли при­
везти добру пшеницю агенти 
ще насміваються з нас і гово­
рять, що не мають місця, тай 

Канаді беруть за підлішу. А фермері 
)іза ч замісць освідомлятися та орга-
Минулимн роками бігали тут візуватися, ходять один поза 

“* ’ одного і дурять себе, що мо- 
же! настане ліпше. Деякі на­
віть такі нерозумні, що не хо- 
тять признатися, що коло них 
біда. Говорять, що в них є ще 
гроші в банку. А то на ділі 
вони винні до банку по вуха.

Треба забути за наші непо­
розуміння і горнутися до орга­
нізації та братися за освідом- 
лення себе. Не' називаймо на­
ших братів імі?рантами, бо ми 
не далеко від них самі втекли, 
тільки нам стидно признатися. 
Але після мене далеко краще 
признатися, що ми банкроти, 
як грати багатіїв та дурити се­
бе надією на ліпше. Ліпші ча­
си ніколи більше для (фармерів 
не настануть, як довго є влада 
панів, яка всім порядкує на 
свою користь, а на нашу нс- 
користь. Треба вперед усуну­
ти владу панів, а заступити їх 
владою трудящих. Тоді буде 
зміна, як є нині для радянських 
селян і робітників, бо одні ма­
ють фабрики, а другі землю. 
Одні і другі перебудовують 
всьо на новий лад, на ліпший 
і модерніший, в якому людина 
не1 буде рабом праці, але буде 
жити гарнішим життям.

Трчмильнии..

Сонсет Гавз, Алта.

Читачі може і не знають, що 
і на Ніс Ривер в А.іберті є вже 

ісіясово свідомі фармері, які в 
дні 25 .питого святкували роко­
вини смерти нашого пролетар­
ського великого і 
Пикодпи Леніна. При цім ми 
сиімпу ш добрим тихим слоном 
І німецьких вождів 11 роле тарі- 
яту Лібкнехіа та Роду Люкеем- 
('У|'і, яких пбилії німецькі ео­
ні'11 ірадппкп. Слід зазпачн- 
іи, що чеякі товариші і 
ришки прийшлії вісім 
• іекп па цс свито.

Ііі іуїніе с нию іабріш і, Сав- 
і|у|'. шліц пояснив присушим 
'"пчіїїші свята, її т. Шевчук п,- 
""І"111 "І’о жінія і боротьбу

поміж людей ріжні компанійьі 
агенти і продавали ріжну фар- 
мерську машинерію. Ночами 
приходили, будили людей і 
прихвалювали свої машини, ін- 
джеї, трактори та навіть за за­
даток не питали. Говорили 
фармерові: ми тебе добре зна­
ємо, ти маєш добре імя. Так 
від фармера до фармера запов­
нили всіх машинерією. Потім 
зачали бігати лон-компанійні 
агептчики і намовляли людей 
затягати позички в їхніх ком­
паніях. І багато фармерів ду­
мали, що довго ще буде висо­
ка ціна на пшеницю та затяга­
ли довг, очікуючи “слідуючо­
го року”, в якім мало всьо від­
даватися. Таким чином замісць 
повіддавати старі довги, фар­
мері нових наробили. Нема 
вже 800 або 900 доларів за ва­
гон пшениці, як був попередні­
ми роками. Найвище, що ді­
стане, це є около 200' доларів 
за вагон найліпшої пшениці, 
а це не' вистарчає заплатити за 
молочення!

Наклепе неодин аж захрипне 
і потім ще мусить долара док­
торові заплатити, але ніхто з 
фармерів не подумав, що треба . 
щось робити, щоби-змінити це/

Ренфурлі, Алта.

Читаю я в часописові, що 
премієр Алберти пан Бравплі 
сказав, що нема голодуючих 
фармерів в віддалених округах, 
бо він всіх накормив. Я хочу 
написати, як це накормлений 
виглядає. Тай описаний мною 
понище випадок мав місце не 
десь там в віддалених закут­
ках, а таки в старій замешкалій 
кольонії, при світі і ‘ цивіліза­
ції”. Очевидно панській, яка 
не знає, як бідні фармері тер­
плять.

Був" я в брата на фармах і 21 
січня- приїхали два фармері до 
пего, щоби з ними поїхав до 
муніципального секретаря за 
допомогою, як такий, що зйає 
говорити по англійськії. Пан 
секретар наперед стягнув від 
них великий протокол, чи мали 
врожай, чи може град вибив, 
чи велика фамілія, скільки жи- 
вого скота, чи мають машине­
рію, автох бо хто має авто, за- 
помоги не дістане! 'Перебули 
фармері цю святу інквізицію і 
думали, що нарешті скінчить­
ся їхня нужда та дістануть хоч 
щото. Але якеж було їхнє роз­
чарування, коли пан секретар 
заявив, 
разом 
вишле до 
монтону.
ка хліба немає! Чекай, аж па­
ни в парламенті будуть ласка 
змилосердитися і сказати, чи 
дадуть чи пі! Чи не чудесна 
поміч?!

Секретар сказав ще, що впе­
ред піде до них радний муні­
ципальний провірити, чи вони 
правду заявили в протоколах, 
а тоді,: як він узнає, що це 
правда, так дістануть. Уявіть 
собі, які це дає МОЖЛИВОСТІ! 
радному переїхатися по своїх 
противниках. А скажім, що ці 
фармері з якоїсь причини не 
голосували на того радного? 
Чи дасть він їм рекомендацію, 
що треба дати їм поміч? Ні! 
Значить є пагода до переслі­
дування. Далі секретар сказав, 
що він повідомить, коли прий­
ти за допомогою, а що за цей 
час в хаті дати дітям їсти, це 
панів не обходить.

Кпини, а не запомога.

Почув я, що тут недалеко 
один фармер вже дістав запо­
могу. Поїхав я до него, щоби 
розвідати блище, як вона ви­
глядає. І ось що цей 'фармер 
мені сказав. В него град вибив 
майже все збіжжя, а що град 
залишив, це добили пани. Вже 
від жовтня в него забракло в 
хаті найконечніших потреб 
до життя. Ані поживи, ані в 
чім дітей до школи післати. В 
сторі не хотіли йому дати ніде 
на кредит на одного цента. То­
ді він пішов до муніципального 
секретаря допоминатися хліба 
або праці. Секретар не звео- 
тав і " 
му дати зараз допомогу або 
працю, але сказав йому, що ді­
стане пізніше запомогу, за ко­
роткий час.

Цей “короткий час” був и 
ТРИ МІСЯЦІ. Через ці три мі-

Тов. Кузєк подякував при- 
сутним, що так численно зібра­
лися та звеличали своєю при­
сутністю наше пролетарське 
свято. Він згадав також, як 
зараз капітал переслідує пра­
цюючу клясу у цілім світі, і тут 
в Канаді також. Для оборони 
тих кращих товаришів, які бо­
ролися за цілу працюючі^ кля- 
су і попали капіталістам в руки 
та терплять тюрми і катування 
та знущання, робітники і фар­
мері створили КРОЛ (Канад. 
Роб. Обороичу-Лігу), яка обо­
роняє робітників та тих чужин­
ців перед арештами та депор­
таціями, які не мають горожан- 
ських паперів і домагаються 
справедливості! праці або хлі­
ба. На його апель допомог­
ти цій організації грошево 
зібрано суму $4.65 яку вислано 
до ЦВК ТУРФДім у Вінніпегу 
для передачі, а на цьому місці 
всім жертводавцям щира това­
риська подяка.

Учасник свята.

РИВЕРУ ОСЬ ЯК ВОНИ ПОМАГАЮТЬ БІДНИМ ФАРМЕРАМ 
панського 'прислужника. Він 

 думав, що аж тепер зможе ку­
пити дітям яку одежину на зи­
му. Але якеж було його гірке 
розчарування, коли сторінці 
заявив, що ніякої одежі ані 
обуви не вільно йому дати, 
тільки самої гросерії на суму 
не більше як 20 доларів! Прав­
да, яка королівська гойна до­
помога?! Але слухайте далі.

Фармер хотів дістати пів до­
лина помараичів для слабої ди­
тини, яка з недоживліоваиня 
заслабла, але пан сторпик ска­
зав, що він має наказ не да­
вати нікому ніяких овочів, бо 
це є люксус, річ роскоші! Які 
ціни пан сторпик рахував, це 
вже ви самі можете доглупати- 
ся. Як би цих $20 дали готів­
кою, то фармер купив би собі 
далеко дешевше в іншім місці-і. 
І купив би це, що йому конеч­
но потрібне, а не це, що йому 
пани призначили.

Душа накипіла болем.

і так, товариші фармері! Те­
пер ви чейже вже розумієте, 
що пануюча кляса всюди одна­
ковою міркою мірить. Всіх 
однаково трактує, свого, чи чу­
жого. А також ясно вам стане, 
чому то всякі панські прихво­
стні та попихачі і підлизники 
так скажено накидаються на 
нову пашу фармерську органі­
зацію бідняцьких фармерів, 
Канадійську Фармерську Лігу 
Єдности. Головно чому то 
українські фашісти, петлюрів­
ські недобитки, всякі учителі, 
сторники, адвокатики, ■ попи, 
дрібні бизнесмени, милями да­
леко їдуть, щоби розбити наші 
мітінґи та робити нам всякі 
перешкоди. Але .вони перера­
хувалися! В нас в- душі наки­
піло вже стільки болю і слуш­
ного гніву, іцо цс все на ніщо 
їм не придається і ми всі зор­
ганізуємося та переведемо слу­
шний порахунок.

Домагатися, не просити.

Товариші фармері! Мусимо 
організуватися і організова­
ною громадою домагатися, не  
просити того, що нам як лю­
дям слушно належиться. Му­
симо робити так, як роблять 
фабричні робітники: демон­
струвати і сотками та тисяча­
ми йти до міст і домагатися 
тих точок, які поставили сві- . 
домі фармері-бідняки па своїх 
чотирох конференціях перед 
новим роком, а які були помі­
щені в часописові “Фармерське 
Життя” і “Форов”. Далі, му­
симо лучитися з організованії- і 
ми робітниками!! в містах та 
разом спільними силами боро- 1 
тися За наші домагання. Ми ж ' 
є люди! Людина повинна бути 1 
перша, як панський зиск. Хай : 
держава ие кидає біднякам 1 
окрухи, але хай дає повне у- | 
Держання. Тисячу доларів па і 

найменшої уваги, щоби ііо- Р*к безплатної допомоги готів- • 
кою. Хай пас не дурить, що ' 
нема па це грошей. Гроші є! , 
Хай уряд оподаткує великі і 
компанії, які в минулім діловім і 
році, хоч' це рік крізн, малії ’ 
19 мільйонів доларів більше (

фронт працюючих треба обеднатц^^ наступу капіталістичної клчеи па
знекуаачів і угнітачів. Бойові, певолюї і .і"Р”^таР,ятУ "Ротннаступу на позиції кляс в 
розпорошені сили трудящих, спаююті їхні ‘ ""'!0 " (1,аРмеРСькі організації мобічізгчпт 
"РОП, кшііталіетично'Гклясн. т™ „ 3агаРтовУюгь ^о удар„ішнх !(ХСочи?-

ІО1ПІТІ Ліг, фармерс ІОпиті Ліг КРОЛ д пля'пд -,.ЯМІ1 П Канаді є Комуністична Партія Во °°1В 
-.<>ї Молоді й Піонери. И до аїї

сяці він жив з фамілією тільки ”Р‘)1І’ІТУ, як передминулого ро­

па одних бараболях. Бараболі 
рано, бараболі в полуднє і 
бараболі вечером! Наостанку 
повідомили його, що вже має 
дістати цю нужденну запомо­
гу. Йому наперед вичитали, 
Щоби добре затямив, що цю за­
помогу платить федеральний і 
"ровіпціоналі.іінй та муніци­
пальний уряди і що він пови­
нен бути їм за це дуже вдяч­
ний та не бунтуватися, але по­
кірно мовчати і за панів пана 
нога просити, що не дали йо­
му подохнути з голоду!

Овочі не для фармерськнх 
слабих дітей.

Однак найгірше ще мало 
прийти. Секретар сказав, що 
опісля ці гроші бу іуп, єколі’К- 
топані з оі тих фармерів і ня- 
'"м процентом. Дали Гшму 
"’ п ’ікусь там ціічу.іку і з цім 
ка і.і.ін 11 п до стору до о дної о

ку!
Та чц думаєте теперішні у- 

рядн це зроблять? І Іі. Вони 
скорше почастують голодних 
оловяппм бобом і поліцейськи­
ми палками, але панів не опо­
даткують, бо ж це було би 
сірашно, по більшовицькому! 
Іількії влада самих працюючих 
зробись це, оподаткує ші 
(око оагачів, щоби накормити 
І Нрнодісц бідццх!

До організації, ц ряди К4>ЛЄ, 
іцо(ці іірпспциі1 (11 нетішовлен- 
11,1 "лади працюючих і вкоро- 
1 лііі муки бідаків міста і села!

Хан живе з.цка двох братів 
Робі ціпків фзбрцчші \

Леніна з царатом та з його на­
сильством проти трудящого 
народу бувшої /іарської Росії. 
Ленін не тільки обдумував ви­
звіл трудящих одної країни, 
визвіл всіх трудящих в цілім 
світі звід панування капіталу, 

ііроіидпнка, Тон. Алексієїшч виголосив про­
мову про Лібкне.хта карла і.і 
Люксембург Розу, які ві-ідалн 
своє молоде ЖИІТЯ за паро і 
праці.

Декількох топарніїїін ннго- 
•"•сіі.ін принагідні деклчманії і 
концерт-еіінго закінчено ні ієні- 
І'ІШШІМ Похоронного Маршу. 
нікі гияіа-копцеріц скріїїлн 
|”ГЬ клясопу сні іомігп, н пра- 
пюіочнх і поїш повинні ікіоди 
ні иніміисн.

фармкор Русиак.

виплачено $178,021.94

О. ХоміцькпД 
секретар-скарбник.

Контрольна Комісія:
К. 1 патів, і] Мончаконськиіі.
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Число 9.

‘•ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 4 БЕРЕЗНЯ 1931.
Сторона 4 інших українських брехунів,

$2.00

ІСТОРІЯ БОРОТЬБИ визвольного 
РУХУ ПОВТОРЮЄТЬСЯ

й бідняцькі фармері повинні обєдна- 
:‘л за висланням делегації.

КАНАДІЙСЬКІ КАПІТАЛІСТИ ШУКА-
■ ■ -.. ЮТЬ НАЖИВИ ■

літичні інтереси. Вклади 
жнні треба обороняти

Всі українські робітники і' 
тися в кампанії

пересічно 
• —3 ц, на

Р- уконстп- 
за- іііціяти- 

греко-ка- 
'зпта Ліі- 

іць- 
ззхідньо- 

1 чорно-

Адреса:

Е А В М Е К ’ 8 ЬІЕВ
Сог. РгіісЬапі Ауе. апй МсСге^ог 5і., .

ЗиЬвсгірііоп рег уеаг ....................... . .
Теіеркопе: 51465

населенім, які жіноті,
• ••■' Зрозуміло, що на | 
плину їхніх ііиере- Там 

і не бу- їм.

скликають мі- 
е вишні невдо- 
—...... Все це

ШИН, |..........
більйони доларів, 
вартість тих товарів 
около 4 більйони доларів. Зна­
чить, говорячи на і 
пани заробляють і 
ОДНУ ТРЕТИНУ, або 33

Людство вже від дуже давних часів складалося завжди в 
головному з двох кляс. З тих, які працювали і виконували вся­
ку корисну роботу та сповняли всяку корисну службу, і з тих, 
які не сповняли ніякої роботи і не давали суспільству нічого ко­
рисного, а тільки переводили надармо надбане народом праці 
добро, роскошуточи та ведучи гуляще життя.

Зрозуміла річ, що народ праці міг виконувати тільки певну 
кількість праці, або як звичайно говориться, міг давати тільки 
певну кількість продукції. Коли би всі працювали, було би 
більше для всіх.' Як тільки одна часть суспільства працює, про­
дукції буває менше.- ' І коли ще до того непрацююча часть за­
бирала собі львину часть з цьої продукції, так для працюючого 
народу не лишалося достаточної кількости, яка вистачала би 
на вдоволення всіх життєвих потреб його. Звідси походило, 
що працююча часть народу відчувала недостачі, бачила неспра­
ведливість і була завжди невдоволена. Це невдоволення мусі- 
ло виявлятися в тій'або іншій формі. Тому то в кожній добі 
людської історії були часи народнього гніву і заворушення.

Був невільничий лад, в якому купували й продавали людий, 
неначе худобину і пан, який купив раба, мав над ним право жит­
тя і' смерти. І тоді між невільниками повставали гуртки і обєд­
нання, які мали на меті визволення з неволі. Звичайно, пани, 
дізнавшися про існування таких гуртків і обєднань, карали стра­
шне суворо своїх рабів. Били, мучили, торгували, чвертували, 
палили живцем І т. д. Волосся стає дубом з жаху на голові, 
коли читаєш, що людина робила таке над людиною.

Але остаточно, помимо переслідувань і смертних кар, раби 
таки визволилися! Коштувало це немало крові, але пани му- 
сіли вкінці згодитися, що людина не худобина і продавати її 
не можна, хоча сям і там, в відсталих країнах, ще й нині це ро­
биться. Но все ж таки на загал раби окупили своєю кровю 
собі волю! Боротьбою завзятою і впертою, але окупили!, ,

Був час, що особисте рабство-невільництво перейшло у від­
міннішу форму рабства, на рабство феодальне, або як звичай­
но звемо, панщина. В цьому ладі, в ріжних країнах, як напри­
клад на Руси-Україні, а головно на цій части, яку завоювали 
польські вельможі-шляхтичі, або як, наприклад, у Франції, Ні­
меччині і т. д., тиск панів на кріпаків-селян був страшний! Чи­
мало разів селяни зривалися до бою за своє висвободження і 
чимало проляли крові та поплатили життям! Тоді страшно їх

ВИШЛІМ УКРАЇНСЬКУ РОБІТНИЧО- 
ФАРМЕРСЬКУ ДЕЛЕГАЦІЮ ДО 

РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ

кляса і... —
тими двома класами

буде добра на світі, юнійпа й 
і говорять працю- і

ЖИТТЯ. : З-під ] ІОЛЬІЦІ. А.ІС >-----
ного терору ці делегації, 
шщр на робітничих та <• 
тим Західньої України про 11іЧ. - ‘ .......

........
.......'

і розіїялано земельне, паціон і ц »е и 1111,1 1 . Зате польська итіп і. ’ куіьтМпк' «нші ....
и-шла мкіднть ундіщ-ьміх, ‘‘радикальних”.

жуть це дуже легко 
бо після урядової ст.,.. 
(Канада їр бук з 1928 р~;; 
сгор. 383) кошти вироблених 
Канаді товарі» — включно ко­
шти сировини, з якої вони 
роблені та кошти і _Ц.... 
які їх виробили при помочі ма­

йє виносили навіть З 
- а ринкова 

виносила

однакова. В Вінніпегу хоч дали дозвіл піти до парляментар- 
ного будинку зложити домагання безробітних, але таки по до­
розі поліція напала на кількох робітників і жінок та палками 
порозвалювала їм голови аж до крові. А в Берліні, в Німеч­
чині є вбиті ї є ранені. Є й по інших містах Німеччини. Є по 
містах других капіталістичних країн. Всюди Є'це саме. Всю­
ди, по цілім'капіталістичнім світ? є ще цей самйй' гїанейкий дух 
пімсти і кровожадности.

Чи це спинить народній гнів? Ніколи! Це тільки поси­
лить його, бо показує трудящим, що пани серця не мають і 
милосердя не знають. Знали це наші предки селяни добре, ко­
ли говорили: пан добрий, але лише як печений.'

Як колись пануюча кляса не спинила усунення невільництва, 
знесення потім панщни, так і тепер вона не спинить і усунення 

ї системи визиску. Помимо погромів, помимо 
нападів, цобоїв, крові, смерті, МАСИ ТРУДОВОГО НАРОДУ 

ОСТАТОЧНЕ ВИЗВОЛЕННЯ! Тепер можуть пани і підпанки 
всякого покрою і масти, свої і чужі, радіти, ликувати, тішитися, 
сміятися, впиватися і насолоджуватися доконаним ганебним ді­
лом, але це тільки часово, — це радість засліпленого, це радість 
пяного ката, що повісив невинного робітника, — це промине 
скоро вже, бо всьо має свої границі і незабаром урветься тер­
пець та вибухне слушний гнів народу праці,- і- цей гнів дасть 
йому ПОВНУ ПОБІДУ!

війні
ів г

визискувачів! По- 
—* за робітничо- 
владу в Канаді, 

1 всяким внзи * 
чч.ми Жорсто-

904 МІЛЬЙОНИ ,500 ТИСЯЧ 
доларів. Майже два більйони 
доларів!

Докази визиску в Канаді.
Професор Тейлор вираховує, 

що коли би це поділити на 
кожну людину її Канаді, так ц? 
буде $190 вкладу иа людину і 
говорить, що це є гарна пози­
цію, бо порівнює добре з вкла­
дами бритійеькнх багачів, які 
виносять на кожию людину в 
Британії $460; з американськи­
ми, які є $220 па голову; з го- 
.шидськимн, які є $315 на голо­
ву; з французькими, які є Г....
нз голову і з японськими, які 
виносять $20 на голову япон­
ського населення, Тоб то Ка-

ЕАКМЕН’5 кІЕЕ
Ркімтсо лмо ’гививнсо иеекіл вї^у^сояговлтео 'инввп’тне ілжв ог 

Авоосілтіон, ЬіМІТЕО, °Т°р,к.еЕ ов пиоімпвз. ЛТ ТНЕ СОННЕП ог Рпітснлко
Млнітовл, ЛТ ІТВ НЕЛО Сітт ОГ М/інНігео, МлнітоЬл.
Ауенне аио МсСнесоп 5ТНЕЕТ, Ж ТНЕ _______________________________ __________

кляса Канади по- 
"ро™СТавит«« імперія- 

і канадійських 
клясову Війну.

Буржуазія Канади стає що-’вада є на 4 місці вже щодо 
раз то більш імперіялістичною.^ закордонах вкладів! А це до- 
Імперіялістичною називається "
така буржуазія, яка накопичи­
ла з рабунку своєї працюючої 
кляси вже стільки маєтку, що 
не має на него місця в своїй 
країні на дуже корисних для І 
неї умовах зиску, але вивозить 
свій капітал закордон, в чужі 
країни, в яких є корисніші умо­
ви визиску. Є більша нагода 
збільшати капітали. Такою є' 
зараз канадійська буржуазія 
під проводом банкирсько-фа- 
брикантського уряду Бенета.

Які є на це-докази? Чи мо­
же тільки комуністи так гово­
рять, щоби псувати панам гу­
мор і апетит до їди? Та ні. 
Самі пани говорять це. Самі 

■ панські часописи пишуть це. , 
Перед нами зараз є часопис 
“Манітоба Фрі Прес” з 4 лю­
того, де на 16 стороні (фінан- ' 
совій, яку звичайний робітник ! 
мало коли читає) говориться, і 
що після обчислення К. В. Тей- • 
лора, професора політичної і 
економії на Мек Гіл університе­
ті в Монтреалі, закордонні 
вклади канадійської багатої 
кляси виносили при кінці 1930 
року, суму ОДИН МІЛЬЯРД чеиих Держав і

щораз то більше і 
країну та зброїться. 
раз більше <-----
світові капіталістичні 
ки і драчки і тому 
війни потягне вона 
війни також.

Працююча 
винна г— 
лістській І 
ІМПЄрІЯЛІСТІ'_ 
війну Проти 
винна боротися 
фармерську г- 
}п<а покінчить із , 

світових ском Та братовбіііч 
ними війнами.

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
часопис для

------- ---------------- ї '$2.00
Передплата на рік ........................................... . ...........1-------

місточку Ту Гилс бідняцькі фармері, перший раз в історії Ал- 
берти, а мабуть перший раз в історії Канади, ходили з червони­
ми прапорами демонструвати проти визиску і кривди та неспра- 
ведливости панської! Ходили з червоними прапорами, які є 
знамям пролитої червоної крові мільйонів трудящих! Знамям 
всіх тих мук і тортур, що їх панська кляса завдавала віками і 
ще завдає нині працюючій клясі!!!

Ці червоні прапори пригадали панам і підпанкам, які вони 
нікчемні і підлі! І щоби заглушити свою власну совість, встро- 
їли погром. Не маємо ще докладних відомостей про подроби­
ці того погрому, але ми є певні, що найпоганішу ролю в нему 
відіграла українська патріотична погань, бо звичайно всі па- 
холки і слуги та лякеї капіталу далеко більше ненавидять тру­
дящих, як їхні боси, справжні пани, великі капіталісти.

■ Та чи тільки, думаєте, таке було в Веґревил? Ні. Всюди 
було. Вісти доносять з цілої Канади, що пани і панські пахол- 
ки, панська поліція, старалися розбивати демонстрації протесту 
проти безробіття, визиску та виморювання голодом тисячів ро-!
бітників і дрібних фармерів. В Торонто, в Сод(5орі, в Монтре-і і'ацію, яка репрезентувала б всі провінції Канади! Демаскуймо 
алі, у Виндзорі, по всіх містах Канади лють і ненависть панів щодлі брехні петлюрівщини! Боронім Радянський Союз! Збіль­

шуймо й зміцнюймо наші масові організації!

І'ЖІ'Тицькип МОБІЛВУЄ 
«ОРНУ РАТЬ.

Дня 1 січня 1931 | 
У Львові 

ПІД проводом
миФоио, 

чького "католі, 
ЯКИЙ Є ; 
під.іамом

-іоналу (Кдто- 
ию своїм зав- 

' боротьбу з 
працюючих та 

Д° проти-

пєті мовчати але будуть старатися і вже стараються ВСІМИ

НИ, ЗДАВИТИ ВИЗВОЛЬНИЙ Р^Х ПРАЦЮЮЧИХ.
' Вони вже це роблять! Ось до нас наспіла в четвер 26 лю­

того телеграма з місточка Веґревил в Алберті, ідо там робіт­
ники і бідняцькі фармері зібралися вечером в своїм І ФД, щоби 
відбути мітінґ та вислухати своїх промовців, які пояснюють, 
чому то є несправедливість на світі, де є її корінь, в чім криєть­
ся кривда і як відбувається визиск працюючої кляси пануючою 
клясою Зібралися мирно і спокійно і чесно. Навіть не думали, 
шо у Вегревил в малім містОчку, в якім ніяких тобі мільйонерів українськими фармерами 
немає, тільки хіба кандидати на них є, за це їх атакуватимуть. -.....—
Тимчасом помилилися!

Цей самий дух мстивости, який за невільництва і за пащ 
щини бив, мучив, тортурував, гнобив, чвертував, вішав, палив, 
живцем шкіру здирав, живцем закопував в гріб, насолоджував­
ся муками і стопами катуваниХ, впивався запахом їхньої теплої 

^іппірея, Мап., Оапайа. крові, радувався їхнім невисказаним терпінням. — цей самий 
дух, дух лютої буржуазії, жорстоких визискуваній, кривдителів 
і гнобителів та вампірів, дух ложі і неправди, уособлений і вті­
лений у Веґревил в веґревилську дрібнішу і більшу буржуазію, 
прибравши собі всякої хуліганщини, звихнених і вивернених 
умів, збанкротованих політиканів і провідників, словом всю 
підлоту і’нікчемність — напав на згромаджених в своїм будинку 
працюючих і збомбардував їх залізяками, каміннями, полінами, 
яйцями- і всячиною. Повибивав вікна; поламав рами, повідди- 
рав дошки. Словом, зробив чорносотенний погром! Не звер­
тав найменшої уваги на писк і плач дітий та крик жінок в се­
редині! Готовий був бити, різати і мордувати і катувати...

Щож так розлютило клясу панів і підпанків? Що виклика­
ло в них цього духа пімсти, злоби і кровожадности?

їх розлютила, товариші читачі, вістка, що зараз в сусіднім

били, мучили, катували, тортурували, палили, припікали, шкіру капіталістичної 
здирали-з них живцем і виробляли всякі інші жахливі і немож- і
ливі до описання речі! Але таки остаточно трудовий народ. ПІДУТЬ НЕСТРИМНО ВПЕРЕД ДО БОРОТЬБИ ЗА ПОВНЕ І 
пірвав пута панщини і визволився з кріпацького рабства! Ио- л 
му стало трохи свобідніше, але не зовсім свобідно.

Залишилися ще останки рабства в формі найманої праці. 
Посідаючі верстви, або як звичайно кажемо, пануюча кляса, 
вже не могли примушувати нікого даром робити на себе, але 
мусіли давати заплату. При цьому пануюча кляса старалася, 
і ще старається, завжди використати найманого робітника і ді­
стати від него кількакратну вартість даної йому заплати. 1 на 
це працюючий народ страшенно негодує зараз, обурюється та 
протестує, бо й це є дуже несправедливо.

Вислів цього обурювання і негодування знаходимо також 
в ріжних гуртках і обєднаннях, які мають за мету цілковите і 
повне визволення від всякої форми визиску. Такими є, напри­
клад, між українськими трудящими відділи робітниче-фармео- 
ського обєднання, або організації, яка є відома широкому за­
галові трудящих в Канаді, як Товариство Український Робітни- 
че-Фармерський Дім. Далі, таким є згуртування і обєднання 
відоме, як мпкнародвя політична партія працюючих, комуні- 
стична партія, яка в Канаді зветься Комуністична Партія Канади 
В ній гуртуються трудящі всіляких народностей. Обі ці орга­
нізації, 1 подібні їм організації по других країнах, створило^а- 
мо життя. Життєва конечність виявила потребу їхнього ієну 
стаоріїла їхТ.РСба б°Р°ТИС” 3“ с,,1мивдліІвість: за людяне життя 

рять?Т0Ж ТаКИЙ Є кому,,істич,,а паР™ » комуністи, які її тво-

<- це найсвідоміша частіша працюючих, яка маті пагопч 
вивчитися глядіти на світ і на житія в „ему тад як цей свЬ • 
ського'ї б?'У Л1"С"° Кому“істи "нвчають історію роду люл­
ькою ! бачать, що завжди були в головному дві кляси К1 

“ Гї їй* 4-Х
Ній або іншій формі за ніпіюленіїя і за 
пости. За рівну нагоду для всіх ].......
Дії, багацгпами матері землі, і що доги 
як лот о буде к.шсоне суспільство. Так нони'і і.....

Житні без к.іяс. людських прав на повиє
І ому бачимо, що ЦІ поєднання і організації 

•пнів, влаштовують демонстрації і т. д., бо все це 
" 1 "сгодупаннч на теперішню неенравет-пінісп"'
Є протест Ііроиі вилиску і кривди! 1"с-ь"інц гь.

Чи можна сподівіпнсн, що верстви і...
з того ви зиску, буду,., М01ічпіп? 

НІ. Нони, .1 їхньої точки погляду, з точки по 
пв, яким такий рух працюючих загрожує, „є можуть і

зі іи^пплСВІ1.'’ ІЦ° тисяч* робітничих читачів нашої газети зпз- 
"ід“”у к“"1те’У Висілки

це вже мріяли не паз ппп 1 у‘ лРадІ,ІИ том.\, що про 
Робітпичо-фармерськ к "п°и завГ01111''1" ШГП,КаМ“ ’1ІІ 3>їздах 

т“"тХ"',аб“ ~ ЖЬХХХЙГ 
СЬККІІ Ожа і”"року°б'™Х!‘ .ле'"Гі,иі'1 "І'ОТ'-К'П. Рзд,,,.= „ т„., л«„ии„,ци

Г!жту»„к„ ,.р„;„. Ьам., з к“
не буде добоа в:, гніті ..... то Ц)1 оетапня ’ад , ^року: де‘ІС,ааія в треіід-

З українських делєгіщЩ н . р?'"".0 иа а0,11.Рее ИРофітерііу. 
часу пару делегацій від поСйіііпкі>И'’к> У К|І ''иі'111 д‘> не- 
іі.і ііо .і.ті л ... д Рооіішікін і селян Західньої у. ., 

з "і:™:''.... «і» -і». «піііМшіи назад, не могли шіступиіи 
“\П'Ік1'к1ІХ ”'чах та ро піонісгн трудя- 
........... 1е- Що воші бачії.пі в Радщі-

1 пресі
• не хоче, 

Ч'о дії її,ея 
‘У^одарка, як 

-і «штан-

Збільшення небезпеки війни.
Канадійська буржуазія під 

урядом Бенета порозумілася 
ліпше з британською і в двійку 
взялися “викурювати” амери­
канську торговлю з Полудне­
вої Америки. Тому навіть но­
вим губернатором Канади, на 
місце лорда Вилингдона, назна­
чено на домагання канадійської 
буржуазії британця, лорда Бе- 
ресборо, який має широкі ін­
тереси в Полудневій Америці. 
Є першої кляси імперіалістом.

За грошевими інтересами ка­
надійської буржуазії йдуть по­
літичні інтереси. Вклади в чу­
жині треба обороняти часом. 
Т.°.М? Т° канадійська буржуазія 

мілітаризує 
• Вона шо­

стеє замішана в 
—і супереч­
на випадок
Канаду до

$109 доларові!
Це є найкращий доказ, як 

великий є визиск робітників в 
фабриках.

вп- кий Союз”,
-НМ

‘"тернаці- 
Акція), 
ставить
Рухом

,"ро"!!!““’і;
1 ОЛОВОМ) того п 

СЬІ<ого збориЩа с.гРОТн-РадЯІ1. 
Г7КІІЙ сенатор В п б- 
Про “УКС” наппще Децикевйч. 
” псовому ч„сп7 40 ЩиРШе

соціял-демократичних та інших українських брехунів, коли во­
ни виписують ріжні найпідліші брехні про Радянську Україну.

А що пише і говорить про Радянську Україну та щлии Ра­
дянський Союз жовтоблакитна преса та лідерц цих жовтобла­
китник .організацій в Канаді? Вони в сто разів підліше бре­
шуть, як англійська буржуазна преса. Вони стало пР°вадя 
протирадянську агітацію й пропаганду не тільки в своїй пресі, 
але й в англійській, вони цю пропаганду провадять з церковни 
амбонів, на своїх зібраннях, вони мають сотки своїх вчителів 
на фармах, яким поставили за завдання провадити протирадян­
ську й проти-робітничу пропаганду між фармерами. МЖ 

----- [ е всюди повно українських заможніх 
б^ ’̂якСнаживившись між фармерами, провадять між 
ними ту саму отруйну розкладову роботу. На фармах є сотки 
українських агентів, що служать в ріжних компаній, які прода­
ють фармерам'рільничі машини, морґеджують фармерів, а по­
тім спродують їхні фарми за довги. Вся ця зграя є заанґажо- 
пана в протирадянській пропаганді. Яких засобів брехні вона 
тільки не вживає?

Одночасно ця зграя провадить пропаганду проти україн­
ських ро.бітничо-фармерських організацій, а зараз, коли фарме 
рі почали організуватися в Лігу Фармерської Єдности петлю 
рівщина почала на фармах справжні погроми, терор проти пе­
редовіших активніших бідняцьких фармерів. Так у Вилинґдон 
побито фармерів Клепарчука й Поповича, так минулого року 
доконано бандитський напад на організатора ТУРФДім тов. 
Войтишина та інших товаришів. Де погромщики чуються без­
сильні словом, там в рух пускають залізні штаби, або яйця.

Всі ці протиробітничі кампанії є тісно повязані з проти- 
радянською кампанією. Тому, що наші організації стають в 
обороні Радянського Срюзу, тому, що наші організації й наша 
преса безмйлосердно демаскують брехїїі жовтоблакитників і 
всіх ворогів Радянського Союзу — тому мондейрські петлю­
рівські шкварки домагаються депортування комуністів з Кана­
ди, заборони їхньої преси і т. ін.

У відповідь на це ми відповідаємо: якщо комуністи гово­
рять неправду про Радянський Союз, то ми кличемо українське 
робітництво й бідняцьке фармерство злучитися разом і вислати 
свою делегацію до Радянського Союзу, яка наочно побачила б 
там величезні успіхи соціялістичного будівництва,, яка побачи­
ла б, як робітники й селяни правлять власного країною, яка 
порівнала б теперішній економічний стан радянського робіт­
ника й селянина із станом робітника й селянина (фармера) в 
капіталістичних країнах і вернувши назад всім нам про це роз­
повіла.

Справа вислання делегації повинна зацікавити всіх україн­
ських робітниікв і бідняцьких фармерів в Канаді і обєднати їх 
в одній ударній великій кампанії. Кампанію цю треба зробити 
відповіддю на всі брехні жовтоблакитників.

Гуртуймося всі довкола вислання делегації до СРСР! Візь­
мім в цій кампанії якнайчисельнішу участь! Вишлім таку делє-

Виснажують працюючих.
ак капіталісти по- 

Д°Ка3ь°Мі’ наганяють працю, 
силюють І н ‘ ушують робіт- 
тоб то, як Пр У У вати на 
НИКІВ більше Р а уря-
годину, е ™КОЖ,кПе„ада Гр буй 
дова егатиегика (КеизАЗ^Р 
1928, ст. 425) де . т 
соток видатности пРа^ 
говориться, то коли взяти П_ 
ресічну видатність пращ роб 
ника в році 1917 як число 100, 
так в році 1928 це число є вже 
І48 і Д- Або майже в полови­
ну більше продукуваві робітник 
в 1928 році, як в 1917. А нині 
є вже 1931 і ми певні, що він 
Продукує вже більше ЯК 150/о- 
Не тільки що він виробляє пів­
тора рази більше, як виробляв 
в цім самім часі (година, ска­
жім) в 1917 році, але коли в 
1917 році працювало в голов­
ніших індустріях Канади пере­
січно 552,968 робітників і ро 
бітниць, то в 1927 було їх в тих 
промисловостях тільки 533,450 
(стор. 433 повищої урядової 
книжки), а далі, коли в 1926 
році пересічна заробітна плат­
ня була ще $1,003 в рік, то вже 
в 1927 році вона було тільки 
$997 в рік! І це вказує не тіль­
ки на величезний визиск, але і 
на це, що канадійські капіталі­
сти мають добру змогу шукати 
ринків збуту в полудневій Аме­
риці, бо канадійська працююча 
кляса, хоч сама щороку тра­
тить працю для щораз більшо­
го числа своїх членів; продукує 
так багато, що товарів виста­
чає не тільки для Канади, але і 
на експорт за кордон, і то по 
конкуренційним цінам.

Бенетова висока митна тари- 
фа забезпечує канадійським 
капіталістам канадійський ри­
нок і уможливлює рабувати 
канадійського покупця так, що 
ці самі товари капіталісти Ка­
нади можуть продавати в чу­
жих країнах по конкуренційним 
цінам і ще робити великі зи­
ски.

туувався 
ВОЮ й ! • 
ГО.ІИЦЬКОГО 
дрея ІЦепти

робітників, українська 
ризного 
«чщька 
Дашіям 
«•'ЯСОНИМ (,?л 
ІЛСН1,У підгої

■ ^ОХоду, 
того 

зборища

’ кази, скільки нарабувала кана­
дійська багата кляса трудовий 
люд Канади.

Канадійська буржуазія не 
вдоволяється цим. Вона зараз 
вислала торговельну делегацію 
до Пол. Америки і коли це пи­
шеться, ця делегація — самі 
визначніші канадійські буржуї 
— знаходиться на острові Ку- 

I ба, де її бенкетують та прини- 
мають кубанські буржуї. Ця 
делегація їде шукати поля на­
живи для канадійського капі­
талу, для торговлі з полуднево 
американськими буржуазними 
республіками. їде шукати на­
годи визискувати полуднево- 
американську бідноту міста і 
села! Того вона іде.

Заробляють найменш третину.
В Канаді 34,392 ріжних фа- 

брик і заводів, а з цього є 
23,379 більших фабрик. Вла­
сники тих фабрик визискують 
так працююче населення, що 
можуть продавати ріжні фа­
бричні вироби на і 
ринках і конкурувати успішно 
з капіталістами Британії, Ні­
меччини, Бельгії, Франції,’Злу- .. . .... .. . . л

Канадійські капіталісти м<>- 
робпти, 

статистики 
---- > року.
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■ш.

ЯК БАГАЧІ РАБУЮТЬ РОБІТНИКА І ФАРМЕРА
На.цій картині представлено

лютого на

то
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■ КИДАЮТЬ БІДНЯКАМ ОКРУШИНИ

Евроні і Америці.

під фармереьких фамі-

••ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ", СЕРЕДА, 4 БЕРЕЗНЯ 1931. -------------

ВІННІПЕГУ В ДЕНЬ 25 ЛЮТОГО

і іншу працю. 
■: .і'подииа! Так 
фармерки

КУПУЮТЬ ЗА $50,000,000 ФУТРЯНИХ ШКІР
ЛОНДОН, 19-го лютого. — 

Ітннґон-Шилд Компанія, між-

.ФАРМЕРКА І МІЖНАРОДНІЙ ДЕНЬ
ЖІНОК РОБІТНИЦЬ

Оттава, 1 березня. — Тут го­
ворив на мітінґу Т-ва Ліґи На­
цій премієр Бенет про значін­
ня Ліґи Націй і між іншим 
сказав, що вона, ця Ліга Націй, 
“хоче мира і веде на це ріжні 
переговори з ріжними уряда­
ми, але як її не вдасться, так 
не обвинувачуйте цю Лігу На­
цій, але себе”. Застановитися 
добре, то пан Бенет приготов­
ляє маси Канади на це, що це 
її “не вдасться”; не буде мира; 
буде війна, а тоді аби ви лю­
доньки не складали вину за цю 
війну на Лігу Націй, тільки на 
себе! Чи бачили ви де більшо­
го дволичника, фарисея і об­
лудника, як пан Бенет? Адж.е

дівництва, яке там розгорнуло­
ся і яке підносить добробут і 
культурність цілої працюючої 
кляси, трівожить панів. Вона 
є товчком до завзятої бороть­
би проти капіталістів і їхньої 
системи визиску, капіталізму. 
Не тільки в Радянськім Союзі, 
а в цілім світі, працююча кла­
си відчуває, що вона має свою 
правдиву батьківщину в Радян- 
щині. Тільки під владою рад 
працюючі є господарями своєї 
країни!

Чим більші успіхи ■ радян­
ського бдівництва та збільшен­
ня добробуту працюючих в не- 
му, тим більша небезпека для 
шшів в капіталістичних держа­
вах і тим більша потреба для 
них набріхувати на Радянський на’ фармах, можна* гроиіГзї- 

КОМУІ11СТШ- під яких] брати, бо на таке діло дасть 
нс-(навіть такий фармср, який до- 

і з боку радикальної о 
фармерського руху, позаяк Ра­
дянським Союзом псі дуже ці­
кавляться. Сама панська пре­
са зацікавили ним маси фарме- 
І'ів і робітників тими власне 
наклепами і тими иереходнчи- 
мн всяку уяву брехнями про 
розстріли, про повстання, про 

селян, про висилку се- 
Сибір і т. п. "страшні" 
Кожний хотів он пере- 

• як ноно и дійсності! є.
складатиметься з

В інтересі панської кляси і ні, ухвалили одноголосно п.о- 
її прислужників є, щоби пред-1 робити всякі можливі кроки, 
ставити першу в і 
ства робітничо-селянську дер- лєґацію бідняцьких фермерів 
жавну.' владу в Г ' " ' ~
юзі в якнайчорніших красках і вона 

в так і
світлі, щоби робітники і селя- вуть бідняки селяни в Радян- 
ни в капіталістичних державах ськім Союзі, як господарюють 

своїх велитенських колек­
тивних фармах, як заводять во­
ни ці колективи, який їх добро­
бут, прибуток, культурні над­
бання і т. д. Українські фар- 
мері бідняки мають право ви­
слати своїх українських делега­
тів, які зацікавляться спеціяль- 
по 'життям селян на Радянській 

великі успіхи радянського бу- Україні та повернувши, роска- 
жуть всім про це.

Коли така делегація приїде, 
вона переїде по всіх тих фар- 
мсрських місцевостях, які цьо­
го забажають собі і роскаЖе, 
що вона бачила і що є прав­
дою, а що брехнею. Тоді ні­
який панський прихвостень не 
буде міг морочити бідняцьким 
фермерам голови своїми брех­
ливими наклепами на владу ро­
бітників і селян в Радянщині.

Всі хотять-знати правду.

Висилка такої делегації буде 
коштувати дещо грошей і ці 
гроші самі бідняки-фармері ма­
ють зібрати між собою. Коли 
добре висилку делегації спопу­
ляризувати, так хоч яка кріза

Кожний мусить заняти і . 
або з працюючими, або проги|вих 
працюючих. А кожний і кож­
на, що не є з працюючими, 
вже тимсамим є проти них, бо 
зменшує число борців за прав­
ду і справедливість, за новий 
лад, в якому не буде визиску.

Не вистачає нарікати на ви­
зиск, а треба боротися проти 
него

ЯК ПІЛСУДЧИНА ФАБРИКУЄ 
ПОЛІТИЧНІ ПРОЦЕСИ.

Бундівська газета “Фолькс- 
цайтунг” подає таку інформа­
цію про справу 10 українських 
селян, що її розглядали в ко­
вельському окружному суді. 
Всіх підсудних Обвинувачували 
в комуністичній діяльності на

СЬКІЙ мові, як
як у всіх інших

Побачити па власні очі,

ІЦоби неї ЦІ брехні (Иірокн-

шкірок вартості! в ? 10,000,000. 
Шкірки будуть експортовані в

ПАРИЖ, 20 лютого. — Жан 
Пармант’є, французький фінан- 

Ісіст і член французької деле­
гації при укладанню репарацій­
них плянів Доса і йонґа, тіль- 
I ки вернув з Радянського Со- 
юзу і каже, що як радянська 

іекспортова система не буде 
припинена, то вона може спри­
чинити такі економічні потря- 
сення, які невідомі ще в істо­
рії світа.

Пармант’є каже, що пятиліт- 
ний плян Радянського Союзу 
буде здійснений від 75 до 80 
процент і він є небезпекою 
для західних країн, головно ж 
для Анґлії й Німеччини. Він 
:радить поборювати радянську

мер дістає тепер пересічно 4% 
цента за кварту молока,, тоді 
як споживач платить в сторі 
майже 14 центів за кварту.

Підрахунок Стюарта основу­
ється на зіставленню цін моло­
ка в 51 американських містах 
за минулий місяць. На пере- 
слуханню в цій справі сказано, 
що ціна молока на фармі є те­
пер н а й нижча за минулих 
шіснацять років.

---- 9 частину великої маси безробітних робітників 

які зібрались 25-го
ВАШИНГТОН, 20 лютого. — 

Етелберт Стюарт, завідуючий 
державним бюром статистики 
праці, сказав в сенаті підчас

ту, вона є страшно визискува­
на. її працю не уважають пани 
за рівнозначну з працею чоло­
віків, нею потурають, вона на­
віть не має рівних прав з чоло­
віком в капіталізмі, хоча в де­
яких випадках жінки роблять 
ще труднішу роботу Від чоло­
віків. В фармерській продук­
ції жінка грає чи не важнішу змалювати 
ролю, як чоловік, коли брати і 
на увагу годівлю всякого жи­
вого скота, продукцію набілу 
і т. д., з яких то галузів фер­
мерства капіталісти тягнуть 
також великі зиски.

Канадійське рільництво охо­
пила зараз найбільша капіталі­
стична кріза, яка відома в. істо­
рії Канади. Пани капіталісти 
хотять зіпхаґи весь тягар тої 
крізи на плечі бідняцького 
фармерства і примушують їх 
віддавати всі фермерські про­
дукти за безціп, прямо задар- 
мо,. Отже бідняцькі фармерки 
є зацікавлені в тім, що робить­
ся на полі економічнім і полі­
тичнім і тому вони повинні за­
цікавитися більше робїтпичо- 
фармерськими організаціями, 
як досі, а головно такою, як 

' Жінсекція ТУРФДім. І цс най­
краще буде зробити з нагоди 
свята Міжнароднього Дня Жі­
нок Робітниць.

Матірна наука для синів.

Бідняцькі фармерки ' є заці­
кавлені в теперішній капіталі­
стичній крізі ще в інший спо­
сіб: капіталісти не мають ін­
шого виходу з цеї крізи, тіль­
ки війна. Світова війна дока­
зала, що н війні найстрашніші 
муки і знущання терпить вла­
сне жіноцтво. Забірають си­
нів на гарматне масо, на очах 
матерей знасиловуїоть доньок, 
граблять, нищать дорібок, до­
мівки... Г 
рів бідняків повинно бути 
таніні, як відноситися до пан­
ських приготувань до війни?

їм треба навчати синів, 
що як вже мус іти бороіися, 
так проти коїо боротися, чи 

діти, через до- проти таких самих ііеіцасішків,іпутп
—■.■1|.і,іце всяких англійських і укра- 
неі?| шеьких патріотів ріжного но-

, . 1 н Канті, кош|н>ренції (»ід- 
'риіньких фармерін, які віціули- 

ся мит,ви о року Ц 1р1,„ч 1І(. 
хідшіх провінціях, у Вінніпегу, 
І і.іжайні, V аекагуні і Едмоцто-

ком в Ню йорку, підписала, 
за згодою вашиштонського 
уряду, з радянським Футряпим 
Синдикатом в Москві контракт 
на купівлю шкірок вартості! 
$50,000,000 для експорту па 
американський і європейський 
ринки.

Контракт, який підписано че­
рез Аркос, радянське торго­
вельне представництво н Лон­
доні, уважають за один з най­
більших в цій галузі торговці, 
Що ко.пібуть був заклинений 
між двома сторонами. Угода 
передбачує, що згадана фірма 
має діставати кожного року, 
через пить років, радянських

міс^<1°уь "Р^даХ^н^делєґатів. розслідження харчових відно- 

I Дві або більше місцевостей мо- 
I же намітити одного спільного 
кандидата. Кандидатом може 
бути намічений навіть 
фармер бідняк, який не є в на­
ших організаціях, але відомий, 
як правдомовний і чесний чо- 

: ловік, якому відтак могти би
і свято Міжнароднього всі повірити.

Дня Жінок Робітниць дає до 
цього найкращу нагоду.

Святкуйте

ЯК ПІДГОТОВЛЯЄТЬСЯ МАСИ ДО ВІЙНИ
якщо Ліга Націй дійсно хотіла 
би розоруження, так вона таки 
так і повинна сказати тим дер­
жавам, які є її членами: панове 
розоружіться! Та ба! її ціл­
лю не розоруження, а під по­
кришкою розоруження добре 
вооруження проти Радянського 
Союза, бо Ліга є знаряддям в 
руках таких держав, як Фран­
ція і Британія та їхніх союзни­
ків менших держав. Коли ра­
дянська делегація на конферен­
цію ограничення зброєнь в Же­
неві 1929 рокуг предложили 
проект цілковитого роззбро­
єння, пани висміяли більшови­
ків і сказали, що це є мрії і не­
можливість.

син в країні, що ціни, що їх 
платять споживачі молока, є 
надто високі в порівнанні з 

такий цінами, що їх дістають фарме- 
рі за цей продукт.

Подані ним цифри виявля­
ють, що американський фар-

побачив, як фармері мітінгу-1 ВОВКИ ПОЖЕРЛИ СЕЛЯН, 
ють та кричать за відірвапням | Доносять 1 березня з Кон- 
західної Канади від східньої. стантннополя, Туреччина, що в 
А далі, коли часописи зачали'околиці Маляція снігова буря 
писати про радикальні настрої захопила селян в дорозі як по­
між фармерами в преріях. Зна- реходилц з одного села до 
чить, коли би фармері ще. ліп-'другого і в часі блуканини в 
шс закричали, обєднавши себе якій шукали воші дороги мен- 
в Лігу Фермерської Єдности, ншмн гуртками, на них напало 
уряди мусіли би вдоволити ще стадо вовків і сімнацятьох з 
більше негайних оажань і до- них пожерло

проводом ця велнтепська і і 
чувана ніде досі у світі роз-'сі стояв 
будова ііароднього господар- ' 
ства проводиться. Длятого ви 
читаєте про тисячі ріжнпх па- 

.. . - кленів, перекручувань, брехень
Іеред жінками фарме- і ложі в панській і пансько-льо- 

І,1К1В повинно бути н:і- камській пресі так в україн- 
В англійській, 
мовах.

ювати. Чоловіки повинні щи­
ро допомогти їм в цім. Такі 
концерт-мітінґи треба добре 
розголосити, щоби заохотити 
на них якнайбільше число пра­
цюючого жіноцтва. Якщо не 
можна влаштувати їх на 8 бе­
резня, так відбути їх будьколи 
протягом місяця березня. Мож­
на їх злучити разом з Шевчен­
ківським святом 10 березня, 
або обі свята відбути пізніше 
в березні. Але обовязково від­
бути їх!

V Жінки в організацію.

На святі Міжнароднього Дня 
вати в відсталі і нерозвинепі Жінок Робітниць спопуляризу 

вати Жіночу Секцію при Това­
ристві Український Робітничо- 
Фармерський Дім а заохотити 
якнайбільше число жінок на 
фармах ставати членкинями 
Жінсекції того товариства. Да­
лі, заохотити жінок 
більше робітничо-фармерську 
пресу, а головно спеціальний 
жіночий журнал “Робітницю’, 
бо це дає велику користь чи­
тачкам. Підносить їх умово і 
культурно та освідомлює полі­
тично. А нині такі часи, що 
жіноцтво мусить бути також 
політично освідомлене, бо йо­
му приходиться боротися по­
руч з чоловіками за правду, за 
справедливість, за усунення си­
стеми визиску і кривди.

Кріза давить жіноцтво.

Коли сказати поправді, 
фермерська жінка є ще до пев­
ної міри закріпачена, а це тим, 
що в теперішніх умовах капіта-

ВІННІПЕҐ, 2 березня,—Уряд магань фермерів. Наради, на 
Бенета сказав словами свого яких це вирішено, відбулися у 
міністра рільництва пана Віра, Вінніпегу. На них були мі- 
що ті фармері, які ніяк своїми ністри рільництва з трох пре- 
власними.силами не є в стані ріпових провінцій. Коли вже 
дістати собі зерна на засів на фармері і робітники добре об- 
весні, дістануть його від уряду (єднаються, вони потраплять 
через муніципйли. Уряд муні-1 встановити свою власну владу' 
ципальний відповідає за 25% і тоді взагалі не будуть потре- 

такого зерна, а про- бували домагатися нічого в па-

НАПНКА ДАЛІ ТРЕВАЄ 
НА СЕЛЯН.

Селян, що ховалися перед 
пацифікацією по лісах, ареш­
тують під закидом улаштову- 
наніїя’нелегальних зборів п<> 
полях і лісах. ДШІ 17 грудня 
м. р. арештувала поліція у Ви- 
оудові, нон. Бережани, селяни­
на Павла Мельника, закидаю­
чи кому, що він улаштовував 
нелегальні збори на полях між 
Впоудовом і Ценевом в часі 
пацифікації" в бережпнсько- 

му повіті.

Всі дотеперішні свята, чи то 
церковні, чи то державні, з 
встановлені з розрахуванням на 
це, щоби працююча кляса вчи­
лася почитати та шанувати 
представників і вождів паную­
чої кляси. Це є нині встанов­
леною правдою, що всі христі- 
янські секти релігійні служили 
завжди підпорою багатій клясі 
радше, чим бідноті. Бідноту 

■ вчили вони тільки “терпіти по­
кірно” і “молитися” та заду­
рювали “другим світом”, щоби 
вона ‘не думала про несправед­
ливість на цій землі. І тих, які 
найкраще це вміли втовкмачу-

чи проти тих, які ішк.іика.ш 
цінну і гошіть примусом іш і ' ( 
Тші самі жінки бідняцьких 
мерів новішій оуіп ра.ц(М 
і тими чоловіками но і горою 
працюючої кляси, нсгуиіиііпи н 
оріані.кщії ирацішощіх іа до

читатч------- —-
помагаючи тим. організаціям 
вести свою роботу на полі кла­
сового освідомлення.

Зараз по цілім капіталістич­
нім світі йдуть класові сутич­
ки працюючих з панською кля- 
сою, іде клясова боротьба. В 
Канаді теж вона всюди є. Ані 
одна фармерка-біднячка, ані 
один фармер-бідняк не повинні 
бути з боку! В таких сутич­
ках і боротьбі не може бути 
“нейтральних”. Ніхто не може 
казати “моя хата з краю”. Ні­
хто не повинен стояти з боку.

і на Маркет Сквер, 
демонстрацію і слухають промовців.

більше популяризації 
делегації бідняцьких 

фармерів до Радянського Сою- 
за, тим більше датків, а чим 
більше датків, тим більше фон­
ду на подорож, а чим більше 
фонду, тим більше число деле­
гатів можна буде вислати. 
Більше число делегатів зможе 
потім обїхати більше число мі- 
сцевотесй, так, щоби всі фар- 
мері-бідняки мали потім наго­
ду почути правду про життя- 
буття працюючої кляси в Ра­
дянськім Союзі.

Країна без безробіття.

Вже сам цей факт, що в Ра­
дянськім Союзі нема безробіт­
тя, а навпаки, є брак робітни­
ків, далі, що там підноситься 
добробут і життєвий рівень 
працюючих, коли в капіталі­
стичних державах панує стра­
шенне безробіття, а сотки ти­
сяч бідняцького фармерства 
примирає голодом, повинен 
створити очі фермерам Канади 
на важливість висилки такої 
делегації, щоби вона побачила, 
як радянські робітники і селя­
ни розвязали ці питання.

Отже всі околиці до пращ!
Скличте негайно віча, виберіть вартості! • 
ширший комітет до доброго вінція 37%% та федеральний нііГгапі^ІстІв 
проголошення потреби висил-уряд в Оттаві 37%%- Цю “по-1 ____
ки делегації в Радянщину та до міч” уряд згодився дати', коли' 
приготування цілої кампанії за 
збиранням датків на кошти по­
дорожі делегатів.

Хай не буде ані одного фар- 
мера бідняка, який не був би 
зацікавлений цею важною 
справою!

, БАЧИТИ, ЗНАЧИТЬ ПЕРЕКОНАТИСЯ
лістичної продукції для профі- Чому |(анадійські фармері бідняки повинні вислати свою власну 

..... .  ■ делегацію до Радянського Союза.

уми працюючих, по смерти і 
церква проголошувала святи- | 
ми та встановляла свята на їх ’ 
ч^сть. Принагідно ці свята • 
служили для бизнесу всяким і 
“духовийкам”. А також були 
вони і є щораз дальше засо­
бом тримання мас в темряві, 
послуху, і покорі та рабстві і 
визискові.

Ви підіть па яке свято хоче­
те послухати проповідді попа, 
то що ви почуєте? Він наво­
дить “чесноти” святого і каже 
вам бути теж покірним, терпе­
ливим, послушним, тихим; да­
вати на “боже”, тоб то позво­
лити визискувати себе і т. д. 
Але ніколи він не скаже, щоби 
ви домагалися слушиости й 
справедливості! та боролися за 
людяне життя для себе і своіх 
нанблищих та для всіх таких 
як ви.
и’’Свята чужі й свої.
ЕГПідчас державних свят ви не, 
почуєте також нічого іншого, 
тільки про великі “заслуги 
цісарів, королів, королевих, 
князів, генералів, атаманів та 
інших гнобителів і кривдителів 
працюючої кляси, хоч нема ні­
де в історії записано, що вони 
зробили хоч одну корисну річ 1 
для працюючих. Робили всьо 
для добра перше самих себе, а 
потім для добра своєї багатої 
кляси. За це кажуть вам їх ша­
нувати, почитати, віддавати їм 
ще й по смерти почесть. За 
це мабуть, що були добрими 
пійокровцями та тиранами.

Працююча кляса повинна ма­
ти свої свята, які не хтось іі 
накинув, а вона сама собі вста­
новила, щоби в такі дні про- 
вірити свої радя, свою органі­
зацію, замітити свої хиби та 
недомагання в ціллі їхнього 
усунення та потішитися і від­
значити свої успіхи, щоби це 
дало всім членам працюючої 
кляси ще тимбільшого товчка 
до дальшої невпинної праці.

Свято працюючих жінок.

Одним з таких свят є Міжна­
родній День Жінок Робітниць, 
що його святкує працююче 
жіноцтво цілого світа 8 бере­
зня.

Це свято повинні святкувати 
також всі бідняцькі фармерки, 
бо хтож, як не вони є більши­
ми робітницями? Робітниця 
фабрична добилася хоч того, 
що працює означене число го­
дин в яких боси власники фа­
брик її визискують, але неща­
сна фармерка працює від ран­
ку до нізіїої ночі на панів. Не 
на себе, ні, а на панську клясу, 
бо всьо, що вона з своїм чоло­
віком і дітьми придбала своєю 
пильною і невсупущою мов т.і 
пчілка працею, забірають трут- 
ні-наїш від фармереьких фамі­
лій!

Нікого так не пригнобив ка- 
пітплістіїчішй лад визиску, як 
бідну фармерну- Вона не мо- 
же ■„•.„іі-п, хати'часто густо по­
кину пі через . 
г.иід хазяйства 
А прецінь і вона є 
хоч в не енмго фармерки бід 
качки .. ...... «о “і.....
людий" і вини Уваг.в * ' 
цертах, мііїшах, вкі і» 
ііішш всюди по фармах . і

арешти 
ляп на 
вісти.

та -ідемаскунатп брех.інпе копатися,
Дєлєіаціц

’ііІКІІХ /•*'-

самі собі ицберуп,. На кожнім 
м,|іщу, на нкомх (Адуть гоїіо- 
І'В'н про вщ-ц.іку іакої делєги- 
ЦІІ ВСІ (' 
>».У чц і

підставі попереднього слідства ,11,род,ш ‘1>ірма торговлі футря- СІІРІм стані і їх будуть виправ­
на якому заарештовані ніби 3 ,0Л0Ш.ІПМ осід' І'’'"1,,.1 .‘І^Рбуватн в західній
призналися ’, що вони кому­

ністи.
На суді виявилося, що один 

з підсудних Іван Оліфа є упов- 
човажненнй урядового безнар- 
іінного бльоку. Цей підсуд­
ний зашиш на суді, що він ні­
коли комуністом не був, а в 
аренні "визнав" себе за кому­
ніста тільки через те, ЩО ЙО­
ГО катували. Решта обнинуна- 

ті'и.1.'"1'1'’ .фа!'М.Є,РІ Ч1'""х "а суді '’аяин.'ш, що’ но­
ни “ішзііали" себе за комуні- 
і гів за таких же умов. Нротр 

“■ висилку такої дслєіи- суд виправдав тільки иілсудчн- 
Фармері, які дали бі.іь-.ка Оліфа, а всіх інших засудив 
меншу датку на це, ма-^на 4 роки тяжкого ув’язнення

БАЧИТЬ В ПЯТИЛІТНОМУ МІ НЕБЕЗ­
ПЕКУ ДЛЯ ЗАХІДНОЇ ЕВРОПИ

закордонну торгівлю обєдна- 
ним фронтом усіх капіталі­
стичних країн не тільки забо­
роною радянського експорту, 
але й забороною продажі то­
варів Радянському Союзові.

З цеї причини французькі 
капіталісти аргументують, шо 
треба спішити з підготовкою 
війни проти Радянського Сою­
зу. Представники провідніших 
протиробітничих й фашист­
ських патріотичних організа­
цій домагаються від парлямен- 
ту встановлення, закону, яким 
можна би зовсім заборонити 
ввіз радянських продуктів і це 
було б першим кроком до вій­
ни проти Радянського Союзу.

Чим 
висилки

ж, товаришки, 
гідно це своє велике свято!

В інтересі панської

історії люд-щоби вислати фармерську де-

Радянськім Со- до Радянського?:Союза, щоби 
і там на місці побачила 

неприхильнім І своїми власними очима, як ми­

не мали охоти думати про ро- на 
бітничо-ссляиську владу. Що­
би не бунтувалися і не ворохо­
били та не робили панам кло­
потів, На це треба панам і 
панським прислужникам всяких 
можливих способів закривання 
правди і оплюгавлювання Ра­
дянського Союза. Правда про

в ДИВІ
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відбій слугам ненаситного капіталу
БОРІТЬСЯ ЗА СЛІДУЮЧІ ДОМАГАННЯ!ЩЕ ПРО ПОДВИГИ ПЕТЛЮРІВСЬКОЇ ХУЛІГАН-

ЩИНИ НА МІТІНГУ ЛФЄ

Сокальчан. ■

ФАРМЕРІ ПЕРЕСТАЮТЬ ВІРИТИ БРЕХУНАМ

13. II. Попович.

З КРАЇНИ СЛІЗ І НЕВИМОВНОГО ГОРЯ
за-

Є

пін ги­

ли іншії,

ШІ

І'О.ІІ іпм
У пас.

-------- - податків.
ґрейдувания всіх фармер-

-іе ПІ иірпп Іічю 
••■і іпіраетнс і опісля

Я ПОБАЧИВ ВАКАВСЬКУ ПЕТЛЮРЮЩИНУ В ЇЇ 
ПРАВДИВІМ СВІТЛІ

Тюлон, Ман.

В Комарно, яке звісне, як. ре­
лігійна твердиня, відбувся мі- 
тіиґ, па якім виступав якийсь 
педовчешій пошта, але не мав 
того успіху, якого він тут спо­
дівався, бо знайшлися свідомі

'---------- ------ д СВОЇХ дітей. .
собі подумав, що дійсно це,

визискувачів.
Тут нам видно, як на Радяи- 

щині в близьких селах Лисиче 
іі Ташука, гарно провадяться 
колективні господарства. Від 
нас видно побудовані великі 
будинки і в літі чути, як на полі

Ще далі пішов з своєю глу- 
п ото ю 
тель.

ІІІІХО Г.куен десь В якійсь 
ІІІІГОКе 

иіі

так завзято, що голова мітіпГу фармері та не дали йому бреха­
ло міг його ніяк успокоїти.

Аж по якімсь часі настав в 
салі спокій. Вививалися ши­
рокі дискусії над потребою та­
кої організації, як «Ліґа Фар­
мерської вдноетп. По диску­
сіях приетуплепо до впнсу чле­
нів і па початок вписалося до 
організації 31 фармсрів. Вони 
творять Комітет Акції. 6 надія, 
що багато фармсрів цеї околи­
ці зрозуміють значіння своєї 
клясової організації і в корот­
кім часі збільшать лави органі­
зованих фармерів.

Організований.

милі іінчііііі.
•НИХ МИЛИХ ціннії,

А потім, хні і., 
блок ай"зробить.

є автором

один український учп- 
Віїї заявив, що в Канаді 

немає такого права, щоб забі- 
ратп від фармера все, навіть 
його інвентар. Але коли один 
фармер сказав, що в нього пани 
забрали все і покликався на 
свідка, то згаданий учитель 
присів хвоста і не знав, що на 
це відповісти.

Па поміч йому прийшов йо­
го батько, якому було по зовсім 
приємно, що його сипа загнано 
в кут. Він зачав кричати і то

Гуг по цій шляхетській атм<>- 
сфері ви що, що 1931 рік спо­
кійно не проскочить, бо та ін­
тервенція їм спати не дає і но­
ші вже не успокояться на цему. 
Щоб їхніми маєтками коріїсте- 
ва.шсь селяни. Між людьми 
тілько й почути тихцем, як би 
то скоріш дістати зброю в ру­
ки. Вона не буде звернена кро­
ні робітників і селян Радян­
ського Союзи, а проти своїх

роблять тракторами. У пас і 
маловірні перекопалися, що то 
є влада польсько-фашістська в 
порівнанпі до влади робітничо- 
селянської. ’

Здоровлю тебе, брате, щиро 
твій брат.

ніякого мітініу не буде і 
■ Д до шму. д і,- 

погромницької Цілії

Мусідора, Алта.

В неділю, ЗО грудня ц. ]>., 
два делегата з Мусідора зда­
вали звіт з фармерської конфе­
ренції, яка відбулася в Едмон­
тоні. В своїм звіті спинилися 
вони трохи довше над резолю­
ціями і негайними домагання­
ми бідних фармерів, які були 
прппяті на конференції.

Одного присутного папа вра­
зило дуже те, що організується 
якась боєва фармсрська органі­
зація, а цего неповинно бути, 
бо фармері мають свою органі­
зацію ІОФА. Але коли йому 
відповіджепо, що Обєднапі 
Фармері Алберти, зглядно їх 
реакційні провідники нічого 
доброго для бідних фармерів не 
зробили за весь час. свого існу­
вання, тільки завжди вірно під­
тримували фармсрськпх визи­
скувачів, то цей пап змішався 
і не знав, що на це відповісти.

Заткали йому писок.

Навіть бувший посол Міхал- 
чан заявив, що■ уряд ІОФА не 
боронив фармсрськпх інтересів 
так, як повинен був боронити.

МУСІДОРСЬШ ФАРМЕРІ ВСТУПАЮТЬ В ЛАВИ 
ЛІГА ФАРМЕРСЬКОЇ ЄДНОСТИ

бував перетята електричні дро­
ти, що вели до салі.

Вживають патріотичних 
'‘аргументів".

Голова мітіпГу ще раз ска­
зав', щоб всі розходилися додо­
му, бо ніякого мітіпГу не буде. 
Тоді один хуліган зачав кри- 

піоб кинути собі трохи для від: чати, що цей будинок має піти 
з вогнем.

Тов. Екселсон мав відїзджа- 
тіі па мітіпґ до Геіірп Гил і т. 
Клепарчук відвіз його автомо­
білем до стації. Вертаючи зі 
е.тації автомобілем, т. Клепар­
чук стрінув оту банду, яка' за­
чала кидати яйцями в його ка­
ру. Опісля ці ’їіяиі герої” по­
далися па стадію, щоб обкида­
ти яйцями т. Екселсопа. Але 
т. Екселсон находився в самій 

коли зача­
ли летіти яйця, то падали па 
голови самих хуліганів, тов.

дорогий брате, не провадили, 
мабуть завдяки тому, що жиєм 
при самій границі, то певне бо­
яться, щоб не повтікала молодь 
па Радянщину, якої й так цими 
роками немало втікло. Я жию 
надією, що ще прийде час, що 
будуть втікали від пас пани 
всякого крою. Тепер в Польщі 
сформували “корпус стражак 
пожарнпх” по селах. Це так 
по назві, а ціль є підготовка до 
інтервенції і нападу на Радян- 
щину. В пас в селі корпус має 
60 чоловіка, переважно з ба­
гатших, ца котрих здирають з 
нас податки, щоб їх одягнути.

Наше життя на полі еконо­
мічному, то за три роки твого 
виїзду багато погіршало. Ме- 
тер пшениці в нас 22 злотих, 
жита 12 зл. ІЦож торкається 
всяких необхідностей як сіль 
7 зл. 36 фунтів, а чоботи та ще 
які там дахи, то страшно зга­
дувати. Зарібків нема ніяких. 
Кожний почуває себе, мов хо­
дячий трун, дивлячись, сти­
гнувши шіетук, як купаються 
та вилиск)тотьеи п роскоіпах 
поміщики дармоїщ та нопч 
всякої масти, усміхаючись, до-

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 4 БЕРЕЗНЯ 1931.

Вилинґдон, Алта.
Як тільки появилось в нашій 

місцевості! оголошення, що на 
2!) січня відбудеться масове 
фармерське віче, па якому бу­
де промовляти організатор . Іі- 
Ги Фармерської бдности т. Ек­
селсон, так тутешня петлюрів­
ська сволоч дістала поміщання 
розуму і зачала організувати 
свою банду, щоб розбити мі-

" Ломимо того, що кілька днів лапали одного з шапки, що про- 

перед мітінґом оті петлюрів­
ські недобитки повели шалену 
агітацію між фермерами від­
мовляючи їх від участи в мітін- 
ґу, то в день мітіпГу зїхалося 
багато фармерів, щоб впе.'і,уха­
ти промовця.

Перед самим мітінґом петлю­
рівська. банда пішла до готелю,

за податки і вся­

кії сказав, що він хоче ставити 
питання до т. Екселсопа. Дру­
гий зачав кричати, щоб гасити 
лямпп. Зараз вийшов на двір 
один крикун і нараз світла па 
салі згасли. Тоді хулігани за­
чали кидати па сцену яйцями.

Засвічено світло і приляпа­
но того, що кидав па сцену 
яйцями. Але в тім часі, колії 
світло на салі згасло, дві това­
ришки вийшли па. двір і прп-

Екселеопа пе попали.
Коли т. Екселсон всів до по­

тягу, то котрийсь з хуліганів 
впбіїв шибку па стації. Тоді 
саме “вчений” патріот, який 
ЖИВО з праці бідних фармерів, 
кинувся па т. Клеиарчука з ку­
лаками і зачавшого бити за те. 
що він ставав в обороні. т. Ек- 
селеона. Па поміч т. Клепар- 
чуконі прийшла залізиича об­
слуга і міський полісмен. Про- 
гіпціопальпого полісмена по 
було видно на стації, хоч піп 
завжди виходить, коли мав над­
'їхати потяг.

Що нам сказали мирові 
урядники.

Коли ми опісля пішли до мі­
сцевого мирового судді і до про- 
вінціопального полісмена, щоб 
внести скаргу на тих хуліга­
нів, то нам сказано, що нічого 
но поможе скаржптп їх, бо за 
це пе. буде їм ніякої кари, це 
можна робити. Тому ми мусі- 
ліг дати цю справу в руки ми­
рового судді у Веґрсвпл. По­
бачимо, чи можна нападати на 
спокійні фармерські мітіиґи, 
чи можна Нищити будинок, чи 
можна, бити певніших людей. 
Пу, як можна, тоді будемо зна­
ти, що пападепому можна бо­
ронитися так, як це вій буде 
уважати за відповідне'.

А покищо хай фармері зна­
ють, кого вони годують своєю 
працею, хто то є українські па­
тріоти в Канаді і кому попи 
служать.

ятикп і......
еебі підбивають,
чужо по

'Гака.
і'сім всіпду приносин, і

’.У.1?’’ :и'Ч'ШІННЯ і
Ееть з такою ;

культурою!

Говкай, Саск.
.Як можливо, прошу помісти­

ти понищий лист, який я одер­
жав від брата з Польщі. Брат 
пише:

Дорогий брате! Одержав я 
твій лист, за який сердечно то­
бі дякую. Ми всі до цего часу 
жцві і здорові, того і тобі ба­
жаєм. Повідомляю тебе, що в 
нас в 
сонм і визначив нові 

ііапптків, сойму та с-
16 і 23 листопада. Тобі ... 
ба нагадувати, що вибори

ниь'ін, гац- пінка 
не оуде ставати тому на г 
шкоді- Але перонеіпиі ііазіищ. 
«чь не неку.іі.іуриісгю.
Iи'■1,1 ‘"''н аж змагання иї-

впправ'їяють і сліпак,, 
-. ю це мабуть 

култьуріюму! 
культура, тільки

велика наука вчити дітей ходи­
ти за. “бараболями .

Так то калічать дітей ріжіїї 
шітріоти своєю “ппуіїою . Хай 
же всякі папські підпанки ка­
лічать своїх дітей, ми за. них 
відповідати не будемо. Але не 
даймо їм калічити наших фар- 
мерськпх дітей. Пе позвольмо 
їм, щоб вони калічили уми не­
свідомих ще бідних фармерів. 
Виховуймо паші діти так, щоб 
воші в дорослім віці були че­
сними, щоб воші розуміли до 
котрої кляси вони належать, 
щоб вони по приносили ганьби 
нашій фармерській клясі.

до старших фармсрів я ві­
дзиваюся, щоб вирвалися з-під 
патріотичного впливу, щоб від­
вернулися від тих, які па кож­
нім кроці з них сміються, щоб 
чіпали “Фармерське Життя”, 
щоб боїіслпся проти злиднів, за 
краще життя для себе і дня

Сокаль, Саск.
Па 16 січня приїхав я до Ва- 

кав і довідався, що тутешні пет­
люрівські льоялістп влаштову­
ють в своїм приміщенні якесь 
“дуже цікаве”, нове представ­
лення. Автором цієї штуки є 
головний ііет.’ікціівськип коман­
ді]), який гне несвідомим бапди- 
Ги, що він недавно приїхав'з Ра­
дянського Союзу і що там біль­
шовики Дужо знущаються над 
“бідними” селянами.

Я самий був колись прихиль­
ником українських патріотів в 
Канаді, але побачивши, що во­
ни не служать інтересам бідних 
фармсрів, що вони шиють собі 
з них шапку, називають їх ріж- 
ішмп понижаючими назвами, я 
зірвав з цею хуліГапщииоіо і 
не хочу мати нічого еиГльного з 
тими, які гноблять бідного фер­
мера тільки тоді, як побачуть в 
нього трохи “золених”.

Всо-ж таки подумав я собі, 
що треба піти і поглянути на 
оту петлюрівську комедію, чи 
то пак представлення.

Жаба надувається.

По довгім очікуванні впхо- 
дігі’ь на сцену якийсь циганчук, 
чи яка. мара. Питаю свого су­
сіда, що це за птиця, а вій від­
повідав мені, що це найбільша 
петлюрівська саржа у Вакав. 
Це “досвідчений” диріГеит, ба- 

до ,'ііги <1>армер- лєтмапстер, організатор, стовп 
ав'їокефа.'іьпого православя у 
Вакап, взагалі людина, яка сла­
бує на ріжні титули, па манію 
великого чоловіка, людини, яка 
має ‘великі ідеї”, а.'іе дуже ма­
лу голову, отже оті “ідеї” це 
мають де поміститися. Иіціа- 
зом довідався и під свого сусі­
да, що оце опудало 
иіпііііпіої "штуки".

Він заявив, що представ ієн 
ни межі1 не випасти як е.іід, але 
Щоб присутні недуже критику 
"зли, бо це будуть грати діти,'и 
.иіпм можна вибачити.

Нареіііі'і піднос.ііісц куртина 
1 н» сцені можна було побачиш 
"11'і'і,|іі1'",іішй образ. І Іуда гам 
не.шьа і,уші фліішок, Галині і 
*'• іп. Мені відра іу здавалось, 
Що її .......
Хаті, 
фальїінй 
е І ,Х НИ. 111 ЦОМІПІЬИ.

Псують ДІЮЧІ уми.

Допьі'-Іп Га.ц.гна гпді.пі 
Ц'іі-н. мені ещ.’ю

Попи в ні

нам 
шко- 

І,,,1,К'|М- Г'"іь ‘з такою ‘нап? 
епічною культурою! Ми б 
шчші'1 фпрмері і робітники пі' 
•її» її не хочемо! 1,1

А ар.ю 1,‘оча. іьчук.

3. Бойкотування продажі фармів 
кі інші довги.

• 4. Скасування всіх довгій та залеглих
5. Цілковита контроля і. 

ських продуктів в руках фармерів.
6. Встановлення не менше як $1,000 чистого річно­

го доходу, який має бути заґарантований державою. 
Гроші на це взяти через оподаткування доходів банки- 
рів, морґеджевих та залізничих компаній і всяких інших 
фінансових корпорацій.

7. Забезпечення для всіх бідних фармерів безплат­
них лікарств та лікарської опіки. Державне утримуван­
ня шкіл, включаючи інститути вищого і технічного нав­
чання.

8. Безплатна державна соціальна асекурація від 
слабости, старости та всякої іншої непрацездатності!.

ти пі про робітників і бідняць­
ких фармерів в Канаді, пі про 
робітників і селян в Радянськім 
Союзі. Цей папський слуга за­
кінчив па тім, на чім зачав. Не 
скорпетав нічого! Не туди по­
пав!

Тепер деякі тутешні патріо­
тичні прихильники плачуть та 
називають це некультурним ио- 
ступком, що люди не дали цій 
панській латці говорити. Цей 
панський слуга пе має де поді­
тися, а хоче легко жити, тому 
лізе між фармерів та робітни­
ків. Говорить небилиці та на­
кликає, щоби люди підписува­
лися па якусь там просьбу до 
Британії, щоби вона взяла схід­
ну Галичину зпід папсько-фа- 
шистівеької польської влади під 
брптійські по.чіцеіїські клобп, 
якими не тільки в Індії розби­
вають селянам і робітникам го­
лови але, як читаємо в часопи­
сах, таки в самій славній “де­
мократичній” Британії під но­
сом соціял-фашіста МекДоиа і- 
да та в “демократичній” Кана­
ді.

Мабуть наші патріоти нази­
вають культурністю це, що за­
раз Діється по всіх капіта.іі- 
СТИЧШ1Х країнах, а паніть вже 
і по містах Канади, де голод­
ним безробітним, замісць хліба 
та голови розбитнегь.

Чого вони плачуть.

Кажуть злі язики, що деякі 
вірні иарафіяие прибули на 
цей мітіпг паніть і'з свяченою 
подою, віруючи в її велику си­
лу, бо иоиередиої неділі пін 
гвнгші в них воду і наговорив 
їм, що свячена вода має дуже 
велику силу. Однак ця свяче­
ні! вода нічого їм пі йому це по- 
мш' іп. Доказ, що вона не має 
ніякої єнлп! А за цим і доказ, 
що пін обріхупан їх, ко.щ 1(,ц0. 
ріш їм щю силу свяченої во щ.

Пінні свідоміші говарніїїі за-

Сторона 6__________ ___ __ - -----------------'-----------------------

Бідняцькі фармері прерій дають 
більше.

Чую, 11. назад мене говорять 
сію це “гарна” штука. В пій 
єно це “гарна штуки. В ній 
“автор” показав свої “великі 
здібності!” і то мабуть за це єн. 
Мпколай обдарував його на рі­
здвяні свята великою пицкою.

Хотів я оглянутися назад се­
бе’, але в тій хвилі почув я голос 
в переднпх рядах: — Пане 
“бу”, скажіть по, щоб Діти за­
співали тої пісні, що навчилися 
від наших провідників.

— Якої пісні? — запитав 
пап “бу”.

_Та отої нашої патріотич­
ної, що то зачинається ось як:

“Ти до мене козака, 
Я до тебе польки, 
Прийди, прийди, мій миленький, 
Дам ти барабольки”.

Але пан “бу” став на нього 
моргати, щоб мовчав. Чолові- 
чпіґа замовк, наче, води в рот на­
брав, так скоро полапався. .. 
я собі подумав, що дійсно це,

Повідомляю тебе, 
серпню уряд розігнав 

вибори 
сенату, які відбулися 

. .... -----І не тре-
. і ни­

пали не по нашій стороні. Ко­
ли уряд по своїй волі розігнав 
сойм та сенат, то він постарав­
ся це викопати в часі складан­
ня другого сойму та сенату. Ті 
всі особи, яким уряд це довіряв 
та хотів знати, в який бік вони 
взяли намір йти, видавали при 
голосоваїші нестсмпльовапі ко 
верти, по яких бачили, хто во­
ни в них такі і поареіитуна.ш 
всіх та запровадили до Брести, 
і другими засобами ще цр011а- 
ДИЛи свою погану роботу. Пе­
ред виборами забрали всіх 
українських ировідиіпіпх селнн. 
Деякі, як з нашого ииборчо1о 
«круга посла Козацького, за- 
судили на піп гора року тюрми 

■і -Ч’УК, в час не 
твердили їх кандидагеькі лі­
спі до сойму та сенату, ц г| 1ь. 
ки на передодні инборіп. Паріц 
Рішучо за них не знав тай про­
пустив до сойму з едннки 259 
га до сенату 97 урядовців, Тай 
тепер по'іумай. то в будучім 
нам ожіідати?! Чи їплк\ і м,- 

'іоже дооре дом, чи нагайку.
Р" іі ніч Пацифікації поки що

жидаюгі. переміни конституції! (іірали слово однії по другім та 
шіяешовпли ирпсугшім фарме- 
рам, хто їх визискує та хто їх 
кривдить. Взіїва. щ ирпсутшіх 
боротися про ги папського капі­
талістичного вилиску. Вступа­
ти ні освітні і політичні органі­
зації працюючих. ІІрпк'іпці 
віденіва.иі Іптериаціона ївшій 
і'пми “ Повстаньте гнані і голод- 
"і • і аа це плачуть шипі па- 
ЦН0ТИЧ1Ю накручені ііешко- 

• нобці. Чому поїш не ОТНОІІЯТЬ 
своїх зап.ііощеїшх очей та не

1. Заборона викидань з фармів за незапла іення 
морґеджевих довгів, ренту або залеглого податку.

2. Організований опір проти форкложюрс і вики 

дань.

подивляться ширше иа світ? 
Адже таки недалеко, бо в Вінні­
пегу’ бють палками по головах 
їхніх синів, що шукають праці, 
та інших безробітних за це, що 
домагаються праці або їсти. То 
шеровці (Ііпіара могли мати 
поверх 32 мільйонів доларів чи­
стого зиску; банки і інші капі­
талістичні підприємства могли 
мати мільііопові зиски, а робіт­
ники, які на ці мільйони на­
працювали, .мають ходити го­
лодні?! ІЦо є ст;і]шіе, людина 
ЧИ гріш? Чп це культурність 
ваша, панове патріоти?'

Патріотичні змагання.

Чому патріоти і патріотичної 
масти часописи про нічого пе 
згадують? Чому пе пишуть, 
що кілька тисяч більших бур­
жуїв в Канаді магіа величезну 
суму, бо поверх півтора більйо­
на доларів приходжу в минулім 
році, від якого заплатила по­
верх 69 мільйонів доходового 
податку, а чому тс фармері та 
робітники не мають ніякого до­
ходу? Звідкілля то взяла бур- 
жуазія ці більйони доходів? 
Хто то на це все наробив? Чо­
му мовчать ці українські паші 
і підпанки про ці речі?

Може це для наших місце­
вих патріотів за глибока полі­
тика і їхні великі голови не 
спссібні про це подумати, так 
може би спитати їх, чи є куль­
гу рпц по, як деякі патріотичні 
гчптелі змагаються з собою, хто 
більше гниє, а потім ще й вічі 
собі попідбивають? Такі тве­
резі до нестями! Опісля з по- 
иідбіїгашімц очима вчать дітей 
в школі і дають чудесний при­
клад, як треба поводитися по 
"культурному". Пі. це хіба 
патріотична, культура.

< іам ісць пі і ко] і і її іона ти 
ку. то воші йдугь на змагання.

кому скорше 
, • ■ — Чи це с ц;|.
іріотична культура? Наука?

Коли фармері віюміїпаютьея 
:.:і| ('|,1,,мп плаешімн життєвими 
"‘таросими і пробують їй нони- 
™ ШД себе всяких дурш-піііп 

' папських аіеіиів і іцще.іуж- 
'“■‘'"а людийа 

пере­

ваги. Провід в цій “патріотич­
ній” роботі взяли українські 
“вчені” патріоти, які поздиха­
ли б з голоду як руді мпши, як 
біг бідні фармері не працювали 
па них. Попи намовили кіль­
кох несвідомих фармсрів, як та­
кож кількох міських батярів, 
щоб розбили мітіпг за. всяку ці­
пу-

“Культурність” патріотів.

Вже майже на самім укіпчеп- середині цеї юрби і 
ню промови т. Екселсопа, ця 
пяна хуліґанщшіа зачала кри­
чати, що нам не треба якоїсь 
Ліґп Фармерської І-ідпости, бо 
для пас є добра, організація 
Обкдпаппх Фармерів Албертп. 
Па адресу’ промовця, як також 
тих товаришів, які старалися 
втримати па салі спокій, поси­
палися крайпо безлпчпі слова, 
па які ніяка чесна людина пе 
спромоглася-б.

Якось па хвилину настав в 
салі спокій. Тов. Екселсон до­
кінчив свою промову і т. Пова- 
конськніі мав переповіети її но

• українськії. Але хулігани за­
чали щиічатік що вони розумі­
ють англійську мову і немає по­
треби переводити промову’ тов. 
Екселсопа, а один учитель ска­
зав, що як хто.не знає англій­
ської мови, то хай навчиться.

І знову заревіла хуліґанщи- 
на так здорово, що голова мі- 
тінґу мусів поклішати місцево’ 
го провінціонального полісме­
на, щоб тримав порядок, бо це 
є один з його обовязків.

Прийшов полісмен, але 
раз показалося, що і він “розу­
міє1’ свої обснязки. Бо коли 
товаришки зачали казати ия- 
ним хуліганам, щоб пе]>еетали 
уживати таких огидних слів, 
то полісмен взяв одну товариш­
ку і посадив її на лавку, а тому 
що кричав, сказав мовчати, 
але зробив це з усмішкою на 
лиці. Тоді той крикун відпо­
вів полісменові, що він не му­
сить мовчати і полісмен відій­
шов.

Го.'ЮВіі мітіпГу проголосив, 
ЩО після печері відбудеться мі­
тіпґ членів і тих, ІЩ) бажають 
вписатися д 
еької Едпости. Мітіпґ закіп- 
чпвся, а шипі ху.тіґаііщппа по- 
да тись знов до готелю.

Хулігани ломлять двері.

Після вечері зачали сходити­
ся до салі ч.тсіїи .їіґи і ті сві­
домі фармері, які бажали ста­
ти членами. Але пяна ху. ііґан- 
пніпії її собі зачата пхатися до 
силі, хоч иріідверпіикп сказали 
їм, ІЦО Це це і; вже масовий мі 
ТІНІ І тому 11(11111 Не миють при 
па йти до середини.

'Годі Ііптріотпчні Ш1ІІІОГП 311- 
■'ІІ-ТІІ Причині ДО сініїх прихили 
иіік'ііі, щоб ломили двері. ;іа. 
ча.ти .іом.гпі двері і іоііаріпііі 
прпдііеріціїкті, щоб не днії,Зені­
ти До не шкіц О .ініііцеїпіп бу. 
-ПІІ1К), ІНіу’і'ГИЛП ЇХ ДО середи 
1111. Цікаве (1 те, що прішіїіці 
. ...................... Не ник,ІНШІ- 
« я па сцену цеї дикої погром 
ііпіцжої робо і її,

'Годі голі ви мі іііп \- 
що г' 
геі можуть ІІІП 
о пін з ції

чім не провинилися нікому, 
тільки завдяки своїм несвідо­
мим родичам опинилися під 
впливом тих, які ховають перед 
ними правду, на яких вони з 
певністю плюнуть, як доростуть 
своїх літ.

Зачали оті нещасні діти гово­
рити якісь нісенітниці, яких 
навчились під свого вчителя. 
Цей ґальои і купа фляшок иа 
сцені мали представляти, що в 
Радянському Союзі всі більшо­
вики страшно пють, пе вірять в 
бога, не ходять до церкви, не 
тримають в хаті образів, знуща­
ються над своїми жінками, ни­
щать все, що їм попаде під ру­
ки.

Я застановлявся над тим, де 
то вакавські петлюрівці набра­
ли так багато фляшок, де вони 
дістали такого здорового ґальо- 
на, але і цю загадку розвязав 
мені опісля мій сусід, коли ми 
вийшли иа двір по скінченні 
представлення. Іменно, він по­
яснив мені, що між нанайськи­
ми петлюрівцями не бракує та­
ких, „які продукують “дії]) бо­
жий”, які навіть платять за це 
цуже великий “лапсене”.

Коли в Радянському Союзі 
зараз ведеться велика кампанія 
проти алькоголічиих г ...і. , 
то петлюрівська хуліґаищшіа 
старається заплювати комусь 
очі, що там нема нічого, окрім 
пиятики. Але ця і;ама хрунія- 
да пе бачить того, що діється 
таки під її носом. Чому “ав­
тор" цф’ патріотичної “штуки” 
по представив в ній того, яК то 
недавно один православний за­
ллявся самогоном і вхопив в 
руки сокиру та зачни вганятися 
за своєю жінкою і дітьміі$що ті 
ш ип мусілп тікати з хати. Па 
Що вкладати в свою “штуку” 
Д.\|ніі і|іаптііаії, коли можна бу- 
•і<> віигги дійсний образ з жит- 
■‘я православного хрпетішпіиа?

Чему було не представити її 
шн штуці” тих, які з великої 
івібожннегії та патріотизму на­
крали мамів від дітей н ночі та 
ІН ірі'Ь’.ШСЯ своїх вліїсипх дітей 
та жінок? Та ні! Патріотпч- Конфіскували 
па х>.ти цінніша іпідумун пі ці 
брехні на Ра пінський ф 
таке інумоиіпііія, нк це мо;к„а 
побачити у Вакап, давно 
збило ногами.

"НІС ІН ВИЙШЛО Ні! еііену тпе 
пуспгих дітей. І попи зачи ні

'Н-.ь про більиюпнкіп 
іітиіі з ішх і так не > 
ічімопигн слона, ц ц
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Число 9. ГЇРИХОДІТЬ МАСОВО НА ФАРМЕРСЬНІ МІТІНГИ!

в
дат. фармерськнх снігів па воро-

Оцим подається до відома бідних фармерів Саскечевану,

їв. К.

'І. ієн.

тиси переконати їх, що вони 
поншпгі поппрйтп свою інстпту-

ментамн воюють 
міхоноші.
На ваших руках невинна кров.

Ріжні петлюрівські офіцери,

ТРЕБА НАМ ВЖЕ РАЗ ВСТУПИТИ НА ШЛЯХ 
класової БОРОТЬБИ

Господарська кріза 
мерів над безодню і.

ЯРЕМА 
ВЕРБОСКА

життя для українського пра­
цюючого населення па Захід­
нії? Україні. Але ви запрода­
ли їх, вимордували їх, віддали 
польській шляхті на поталу. 
Цего вам не забудуть україн­
ські робітники і селяни не тіль­
ки па Західній Україні, але і 
тут в Канаді.

Ви .петлюрівські недобитки,

СПІШІМ ВСІ З НЕГАЙНОЮ ДОПОМОГОЮ НАШІЙ 
ІНСТИТУЦІЇ В ЕДМОНТОНІ

БІДНІ ФАРМЕРІ САСКЕЧЕВАНУ! БУДУЙТЕ ЛІГУ 
ФАРМЕРСЬКОЇ ЄДНОСТИ!

і робітничих дітей па свідомих 
членів працюючої клясп. Ко­
ли паші аргументи не переко- 

такі низькі ціпи, які за-Іітють їх, то треби їх оставити 
в спокою.

Одна паша товаришка пішла зешй дуже мало, до 
до одного фармера, щоб дав 
щось на наш Інститут. І от 
вона здибалася з фармеркою і 
сказала, чого прийшла. Зга­
дана фармерка відповіла, що 
мусить сказати про цс свому 
чоловікові. Вийшов чоловік з 
хати і питає товаришку, чи її 
пе стидно ходити за курми: 
Але'товаришка відповіла йому 
так, що він самий завстидався.

Я кличу всі наші відділи в 
Алберті, щоб негайно розвину­
ли широку кампанію за несен­
ням допомоги Студентському 
Інститутові ТУРФДім в Едмон­
тоні.

на північ від Верегін.
— -В понеділок, 9 березня, в 2-ій го-

УГА, які в дійсності! думали, 
що вони боряться проти поль- 

піляхтп і проливають

що 
уро­

жай був дуже бідний. Тому 
багато тих фармерів, які обіця­
ли дати свою .жертву па Інсти­
тут ТУРФДім в Едмонтоні, не 
могли сповнити своїх обіцянок 
ломимо найкращої своєї волі.

■ Провком Алберти таки того нашим робітппчо-фармерськпм 
самого року купив будинок інститутом, а тими, які внхову- 
для вашої інституції. Всі ми 
надіялися, що 1930 рік буде гів фармерського руху і стара- 
для пас щасливіший. Однак 
паші надії завели нас, бо хоч 
урожай в минулому році був цію,- яка виховуй.фермерських 
добрий, то зате капіталістична 
кріза довела до того, що фарме- 
рі мусять віддавати своє збіж- 
и;я :ш 
ледво оплачують кошти моло­
чення. 1 тому зараз коло на-;
шої інституції досить прикро з 
фінансами.

Наш відділ ТУРФДім в Сла­
ва обіцяв також- поміч цій ко­
рисній робітнпчо-фармерській 
інституції, однак з вище наве­
дених причин також, не міг ви­
копати всего того, що зобовя- 
зався викопати. Тому мп роби­
мо все можливе, щоб прийти па 
допомогу нашій інституції.

На своїх місячних зборах, 
що відбулися 7 грудня, ми ви­
брали комітет з 12 товаришів і 
товаришок, які мають заиятиея 
несенням допомоги Інституто­
ві. З цего комітету 4 товариш­
ки мають заиятиея збиранням

і ----- -- -----------------

ПЕТЛЮРІВСЬКІ НЕДОБИТКИ НЕОДНАКОВО 
БРЕШУТЬ ПРО КОМУНІСТІВ

Слава,-, Алта. і
Я пе буду розводитися довго 

над історією Студентського Ін­
ституту ТУРФДім в Едмонто­
ні, бо вона, відома всім тим, які 
цею справою цікавилися. Ска­
жу тільки коротко, і— ’*' — 
магаппя свідомих албертій- 
еькпх фармерів і робітників 
всскраєйпй зїзд ТУРФДім у 
Вінніпегу в 1928 р. вирішив, 
що така інституція буде мати 
для пас велике значіння і дав 
свою згоду, і 

-жи до її заложенпя.
Спочатком 1929 р. Провком 

Алберти вислав па організацій­
ну обїздку організатора, який 
мав спопуляризувати цю спра­
ву між фармерами і побачити, 
як фармері до неї відносяться.

Свідомі фармері віднеслися 
до справи дуже, прихильно і о-

аірмію, віддали її полякам на 
поталу, загнали її в польські 
табори, думають, що фармері в 
Канаді повірять їм в їх про­
дажний патріотизм і будуть 
скидати Долари па те, щоб ця 
офіцерня могла і в Кападі гу­
ляти та пиячити так, як це во­
на робила в Галичині. ТІі, па­
нове, фармері також знають де- 
иф про вашу зрадницьку ролю. 
Па ваших руках ще й зараз

роблені листи і дав вам добре; 
по носі. Але коли т. Навізів- 
с.ькпй відїхав, то ви знову від- 
папіплп ті листи і хочете ппміі 
баламутити деяких несвідомих 
фармерів.

Коли я одного разу попросив 
одного патріота, щоб показав 
Мені того листа з Радянського 
Союзу, яким він всюди воює, то 
дістав від нього відповідь, що 
лист находиться в його брата, а 
івшїім разом відповів мені, що 

.... ; 
петлюрівські

школа, в середу, 11 березня.
школа,—в четвер, 12 березня.

■в ПЯТІІИЦЮ, 13 березня,
суооту, 14 березня, в год. 2 попол.

• в неділю, 15 березня, в год. 2 попол.
3 понеділок, 16 березня.

то кілька штук дробу. Збіж­
жя можпа зсипати в шпіхлірі 
одного товариша, а опісля його 
продати.

Я свідомий того, що члени 
такого комітету можуть пара- 
•зптйся пераз на ріжні непри­
ємності! зі сторони несйідомпх 
фармерів, але цим нам зражу- 
ватпся не можпй. Ми новин- 

■пі їм пояснити ріжішцю між

ніяких цін, але в тім самім часі 
фабричні товари тримаються 
своєї попередпої ціпи, а в дея­
ких випадках ціпа па них підне­
слася.

Відсталість між бідними 
фармерами.

ІІомимо таких злиднів фар­
мері цеї околиці не думають 
багато про вихід з теперішпого 
незавидного положення. Воші 
ще таки вірять ріжпим пан­
ським аГентам, вірять, що ця 
кріза минеться, що самі паші 
капіталісти її усунуть, а тоді 
настануть нові, кращі часи.

Загато фармерів в цій околи­
ці не то що самі нічого пе від­
казують на шшінніу рабівничу 
систему, але і накинуться па 
вас, канн вн відважитеся сказа­
ти дещо терпкого на адресу ра- 
бівіїнків фермерської праці. 
Хоч .би ви навіть були на сто 
процент релігійним чоловіком, 
то коли ви скажете, що капіта­
лісти рабують бідних фармерів, 
так назвуть вас “заразою".

В часі домінінльїіпх виборів 
минулого року, комуністичний 
кандидат т. Панізівськиц отри­
мав н нашій око,пщі Ні голосів. 
Ь Це мале число, нь пи пашу 
місцевість, але коли іі.щти під 
уюігу оту шалену агітацію, яку 
проти нього попели між фарме 
еькіїм наее.теїшнм майже всі 
е горппіш, учніе.ті, попи га вен 
кі інші папські аГеніті, іо гро

і. Що кому ніс нічний 
кандидат* тримай доеиіь но

Фішер Брепч, Ман.
Околиця Фішер Брепч ле­

жить па північ від Вінніпегу. 
Більш як полонину населення ' 
становлять українці, решта 
французи і англійці. Фармері * 
тут дужо бідні. Виробленої 1

> того земля 1 
не дуйте урожайна. Дуже ча- ; 
сто серед самого літа вдарить 
мороз і пропадає вся фармер- 
ська праця. І коли часом в іп- ' 
іпііх околицях є гарний врожай 
і траплялося пераз, що ціпи на 
збіжжя були песогірші, то на­
шу пращо нищив мороз, або ду- 
же часто вимокала.

Минулого року оминув пас. 
мороз і збіжжя було досить гар­
не. Зате не мшіула нас тяжка 
рука капіталу і деякі паші на­
дії па тс, що позбудемося трохи 
довгів та заживемо кращим 
життям, осталися пустими мрі­
ями. Бо і якже ж нам жити?

Господарська кріза в Канаді поставила тисячі бідних фар­
мерів над безодню пропасти, кинула їх в обійми нечуваних 
злиднів, відібрала їм всяку спромогу жити життям людини.

Ця кріза з кожним днем поглиблюється і нема найменшої 
надії на те, що вона скоро скінчиться. Обставини вказують на 
те що вона буде продовжатися так довго, доки бідні фармері 
та’індустріяльні робітники, ці дві жертви нинішної капіталістич­
ної крізи, не прийдуть до спільного порозуміння та не пова­
лять капіталістичної системи .визиску.

Щоб відвернути увагу бідрих фармерів від дійсних причин 
цеї найбільшої в історії Канади крізи, буржуазія при помочі 
своєї преси та своїх агентів звалює вину за нинішну крізу на 
Радянський Союз.

Щоб правдиво висвітлити бідним фармерам причини ни­
нішної крізи, Провком Алберти в порозумінню з ЦВК ТУРФДім 
у Вінніпегу висилає на об’їздку по деяких фармерськнх око­
лицях в Алберті двох організаторів: т.т. І. КЛИБАНОВСЬКОГО 
і П. КИФОРУКА. Запамятайте собі добре місце і час мітінґу 
у вашій околиці, приходіть на нього та доложіть старань, щоб 
мітінґ був дійсно масовим, щоб всі фармері вашої околиці 
були на ньому присутні.

Тов. Клибановський відвідає слідуючі місцевости:

МУС1ДОРА, Алта.—в суботу, 14-го березня, в годині 8-ій 
вечером, в Українськім Фермерськім Домі.

ЛАНЮК, Алта.—в неділю, 15-го березня, в годині 2-ій по­
полудні, в Укр. Фарм. Домі.

ПЛЕЙН ЛЕЙК, Алта.—в понеділок, 16-го березня, в годині 
8-ій вечером, в Укр. Фарм. Домі.

КИЇВ, Алта.—у вівторок, 17-го березня, в годині 8-ій вече­
ром, в Укр. Фарм. Домі.

РЕНФОРЛ1, Алта.—в середу, 18-го березня, в годині 8-ій 
вечером, в Укр. Фарм. Домі. ,

БУЧ АЧ, Алта.—в четвер, 19-го березня, в годині 8-ій вече­
ром, в Укр. Фермерськім Домі.

МОНДЕЙР, Алта.—в суботу, 21-го березня, в годині 8-ій 
вечером, в Українськім Фермерськім Домі.

Понище подаємо місцевости, які відвідає тов. П. Кифорук. 
Про місце мітінгів довідаєтеся з місцевих оголошень.

НОРТ БЕНК, Алта.—в суботу, 14 березня, в год. 7 вечером. 
ПАКАН, Алта.—в неділю, 15 березня, в годині 2 пополудні. 
СМОКИ ЛЕЙК, Алта.—в неділю, 15 березня, в год. 7 веч. 
НОРТ СМОКИ ЛЕЙК, Алта.—в понеділок, 16-го березня, 

годині 7-ій вечером.
НОРТ КОЦМАН, Алта.—у вівторок, 17 березня, в год. 7 веч. 
ЕДВАНД, Алта.—в середу, 18 березня, в год. 7-ій вечером. 
БЕЛ1С, Алта.—в четвер, 19 березня, в годині 7-ій вечером. 
ДАВНІНҐ, Алта.—в пятннцю, 20 березня, в год. 7 вечером. 
СТРИЙ, Алта.—в суботу, 21 березня, в год. 7-ій вечером. 
СПЕДЕН, Алта—в неділю, 22 березня, в год. 2 пополудні. 
РАЙФ-ГЛЕНДОН, Алта.—у вівторок, 24 березня, в годині 

7-ій вечером.
СЕЙНТ ПОЛ, Алта.—в середу, 25 березня, в год. 7 вечером. 
ЛЕЙК ЕЛІЗА, Алта.—в четвер, 26 березня, в год. 7 вечером. 
ЛЕЙК БЕЛВЮ, Алта.—в пятницю, 27 березня, в год. 7 веч. 
ТОРГИЛД, Алта.—в суботу, 28 березня, в год. 7-ій вечером. 
ОПАЛ, Алта.—в неділю, 29 березня, в год. 2-ій пополудні. 
ВОХ, Алта.—в понеділок, ЗО березня, в год. 7-ій вечером.

За Провінціональний Комітет:
О. ШИДЛОВСЬКИЙ, голова.

Цей пан пише, що як би так 
Радянський Союз був десь на 
місяці, то люди могли-б повіри­
ти и слона т. II авізі всякого, але 
що Радянський Союз є таки на 
нашій планеті, то вірити в те, 
що т. Павізівеький говорив про 
положення в ньому, ніяк не 
можна.

Власне длятого, що Радян­
ський Союз находиться на на 
шій планеті міс т. Павізівеький 
його пі,звідати і приглянутися 
життю робітників та бідних се­
лян та нам дещо про нього роз 
казати. Кому ми маємо віри­
ти, як не т. Паві.ііші.кому, а 
кий вже двічі був в Ріідинсі,ко­
му Союзові і на спої власні очі 
бачнії будування нового життя? 
Хіба можемо ми вірити у всякі 
листи, які вороги Радянського 
(’оіозу "діїтпють” з Радянськії 
го Союзу і в яких ніби то. ції 
шеться про тамошні обствіні 
пи? Та ж, ви ііаіріош, гіпюри 
те, що в Радянському і’икиі і

Тому що мітінгц
неможливо £ ---
МІСЦЯХ» ІІОНИІЦС
мігінін будуть відбуватися:

луднїи! Укр%;^^ « березня, в 2-ій годині попо-

СЕПНТ ФИЛИПС, Саск.—і
дині пополудні.

МекҐИЛИВРІ і-“:г
ПАПЛАР ПОПИТ
ЬРЕНДОЦ школа.—г.
СТОРНОВАП, Саск.—і 
ВРОКСТОН, Саск.- 
ЛИБЕРАЛ школа___

школа.—у вівторок, 17 березня? . ....
КАЛЛРР г *1ІКОЛа—11 ееР*ДУ, 18 березня.
КАЛДЕР, Саск.-в четвер, 19 березня.

■ стн які *бчл<’?І5,И)ТЬСі’ Дальші мітінгн Ліги Фармерської Єдно- 
го Життя” У.,’.НЇ:3*1ДОПГО оголошені на сторінках “Фармерсько- 
дуйте іое™ п за,""м" 1 приходіть на них чисельно. Бу- 
Єдностні Р ап зац м бідних фармерів — Лігу Фармерської

І. Е. ПРОДАНЧУК.

дпть збіжжя і пошт дадуть спою «кіно його не може зробити, спою Крон, щоб шібороти краще бре було-б, 
частку.

йдемо па допомогу.
Тимчасом сталося так,

рік. 1929 був посупптпи і

.....? а )іа са іі епиет ■ 
‘.'•‘ге. кріїкц.

1йиі\ти, |1;1 сцс|1у аіии:
* чю жщц, ;1 •• ціпі тепці".

“0МУ приши ть біі а і зачав
'*а шпі. що ко.И1
'шиї Україну ю 
чі\п на

снує строга цензура па листи, 
отже як можете вн діставати 
звідтам лїіетп, які буцім мають 
описувати велику нужду в тій 
країні?

Тон. Павізівеький це люди­
на, яка віддала себе цілковито 
справі працюючих, себто спра­
ві робітників і бідних фарме­
рів. Він не словами, але діла­
ми показує нам, як треба боро­
тися за свої інтереси. Піц роз­
казав нам про положення в Ра­
дянському Союзі, розказав та­
кож про положення робітників 
і бідних фармерів в Канаді, по­
яснив причині! нинішної еко­
номічної крізи і вказав нам 
шлях, но якому ми мусимо пі­
ти, щоб вибороти собі краще 
життя. Тому ми підноенмоен 
до т. ІІапізівеького з повним до­
вірим і цінимо його дуже висо­
ко.
Кидають камінням зза плота.

Ви, патріоти, накіцш;тес>і на 
Радянський Союз тільки тоді, 
КО.'Ш немас кому заткати вам 
писки. Ви говорите про листи 
■І РіІДННсЬКОІЧІ Союзу, Чи.му-Ж 
ВИ не показали хоч одного іаьо- 
іо ліігтіі т. ІІакізівському, нк 
"НІ говорив на мігініу в наїиііі .......
--ПП Тому. Що Г. Навізів щ.и™ 

і.і.ии 6,\ц он зараз ііізшіп ні і

А. Фіілппюк, М. Мптрунець, 
Йоснф Лукішчук; по ' ... 
І. Кос.тюк, ІТ. Лукппчук; по З 
курей: II. Мнтрупбць, М. Фпли- 
пюк; по 2 курей: В. Чгічу.ч, Ів. 

ґ ґ Грпиик, Ст. Бабій, Д. Сорохан, 
щоб поробити кро- Чпкал]()к д. Смук, М. Кури- 
— ;пк> по 1 Курці: д. грщтпк, II. що вже раз зрадили українську

Ґордашко, II. Олексій, А. Лип- питали п полякам на 
ка, С. Дутка, 10. ФулиК, Л. Иа- 
горняк, В. ҐуХзюк.
йдіть за нашим прикладом.

Всім жертводавцям склада­
ємо щиру подяку. Товариші 
фармері ігппіїх околиць повни- 

біцялп дати від себе всяку ні піти за прикладом товаришів 
' ........................ ■ Деякі з іпіх зі Олавп і зікіожити в себе па

вчас.і обїздки організатора місцях комітети, які запили­
ся б збіркою грошей, збіжжя 
чи то дробу на наш інститут, оі’огрь пезмпта кров тих вояіпв 
.Я вірю, що свідоміш фармер 'г'п' . ........... ....... ........
не відмовиться жертвувати від 
себе два або три міхи пшепіщі, ськоі

важні* число фармереькпх голо­
сів. До того пашу околицю ре­
презентує в манітобськім пар- 
ляменті посол Бачіпіськпй, я- 
кпй заявив, що ноги свої схо­
дить по самі коліна, а таки по­
каже, що комуністичний канди­
дат на посла не дістане більше, 
як 500 голосів.

Та пророкування пана посла 
пе сповнилося, бо т. Навізів- 
ськиіі отримав майже чотири 
рази по 500 голосів. Ми певні, 
що посад Бачіпіськпй, коли ще 
раз буде капдпдувати, не отри­
має навіть половини тих голо­
сів, які отримав т. Павізівеький.

Є в пас і народний дім, але 
культурно - освітної праці пе 
провадить, бо Находиться в ру­
ках панів. Колись праця в ньо­
му провадилась далеко краще, 
як зараз.. Брано представлен­
ня, які мали класовий підклад, 
але опісля деякі свідоміші о- 

Наші продукти пе мають майже Дічнііц виїхали з цеї околиці і 
дім зачав попадати під вплив 
одиниць з панською ідеольоґі- 
єю. Фармері побачили, що на­
ші не обходяться з ними, як рів­
ний з рівним, і тому зачали від­
падати від товариства. Таким 
способом віддали його під кон­
тролю тих, які ніколи не ціка­
вилися фармерськпм питанням.

Ці паші не впустять до салі 
робітничо-фармерського органі­
затора, хоч би їм навіть за це 
платити. Раз І)0ИІІ постанови­
ли викорінптп з свого дому вся­
кі радикальні думки і цеїхі при­
тримуються. Самі нічого пе ро­
блять і другим не дають ]іобнтп.

Патріотична халтурщина 
Ча сцені.

Іікоі'ь а гіркою бідою ирііго- 
іовплп нони представлення "А- 
лерикаикп" і вимучили його па

еічіія. Па оголошеннях іншії-1

•ача.ш брати по ;і5 її Чиєт по! і ‘ '.ч иіп* "Ф тутешні
біганееовому' ' ’І^Ф'П'рі Зірву гь всякі ішосиїш а

А иііе-іст„ -.. . . . ■'^рослими цапами і візьмуть-
що чорт* його 11111 0,''1< І1'11 ;ю чутувашія .Йіі’ц
ге- іі віки ,,,к'ІО,"1'і“'армереІ.кої К-щосі'п Бо нн

<■•1 чіо я ;;;*"• М,',и ;,ча,,іМ0' "Р^пізацін заснована’бідними 
ме віжері 1,1 11‘,И Д,П1111'“'’11 і фармерами і тільки для бідних 
ячна Ч» організація пш

і •' іо бідішх ([іармерін іилнхом 
і класової боротьби проти кАїїіта- 

пі.. і,\ і пова.тцть його та збудує по-
• І піні, кращий лад, в якому бі д- 

"! формері будуть жити як 
наївше хочу І*ь: віді.пі ,ц11ЧІІ 
мусять СІІДІ ТИ І 

‘‘оті* гак, як це іншії

що Центральний Виконавчий Комітет Ліги Фармерської Єдно­
сті! висилає на організаційну обїздку т.т. 1. Е. Проданчука і А. 
Войтишина. Ці товариші відвідають нище подані місцевости 
і роскажуть вам про причини ваших злиднів наслідком еконо­
мічної крізи та'про вихід з них.

Економічна кріза не тільки в Канаді, але в цілім капіталі­
стичнім світі з кожним днем загострюється. Ваші обставини 
стануть ще прикріші, капіталістичний визиск досягне ще біль­
ших розмірів, якщо бідні фармері Канади не будуть боротися 
проти нього організованою силою. А боротися можна тільки 
під проводом боєвої організації бідних фармерів, якою є Ліга 
Фармерської Єдности.

Обєднані в Лігу Фармерської Єдности бідні фармері в Ка- 
еьку конференцію у Вінніпегу, Хіи^?^^^,.3 ,1“^’“ товаРпш‘™и ,ю РРаці’ 
зііаваїї .-піп п.іч. хг;т;.... ?. Р. . Ва поведуть вперау оорогьоу проти клясп

у ачів і вноорять собі право на життя, усунуть капіталі- 
від влади і встановлять свою власну робітннчо-фармерську 

. ду, яка зоудує для працюючої клясп нове життя і поведе 
п до соціялізму.
їх іНйппл'1? "Р° Ці мітіппі своїм знайомим і сусідам і зробіть 
укіпїпсі іЯГі •'~С°ВІИчиі' організатори будуть промовляти на 
українськії! і англійській мовах.

будуть відбуватися головно по школах, 
означити їх точного часу. Поо це довідаєтеся на 

подаємо ті місцевости і ті ніколи, в яких ці

Слава, Алта.
Газетка “Новий Шлях” (по 

старій дорозі) вмістила допис 
Інша Шевчука про иідчит т. 
ЇІавізівського, в якому автор 
наплів повно патріотичних не­
билиць і думає, що є ще багато 
фармерів в Кападі, що в них 
повірять.

хорі па розум, глухі на вуха ) 
дуже, бідні па аргументи- У 
вас голова тільки на ті’І пщб 
було на що поставити капелюх. 
От ніш Шевчук стирається ма­
ніпулювати в своїм дописові. 
Він' хоче вложптії в уста т. 11а- 
візівського ті слова, яких він 
на мітінґу не сказав. гГов. На- 
візіпськпй не говорив, що він ба­
чив, як бідні фарме])і в Баске- 
чевапі їли квашені ґофри, але 
сказав, що це говорив один де­
легат з полудневого Саекечева- 
ііу па фарме]іській конференції 
в'Гіджаііпі. Я був аж па трох 
вічах т. ІІапізівеького, чув йо­
го промову добре й можу її 
майже цілу навести.

і Дальше, натякає дописувач, 
що більшовики з Радянського 
Союзу сіллю платять т. Павізіп- 
ському за. ширічшя комуністич­
ної пропаганди в Кападі.

Якось нерівно бреше ота иет- 
люрівщппа. Раз вона гово­
рить, що кападійські більшови­
ки висилають гроші на під­
тримку Радянського Союзу, а 
іншим разом оті петлюрівські 
замотйлпчепі, голови кажуть, 
що комуністи з Радянського 
Союзу ириеплають до Канади 
гроші Павізіпському та іншим, 
щоб можна було тут піпрптп 
комуністичну пропаганду. До- 

як. би українські 
••самостііішікп” в Канаді сказа­
ли, кілько грошей вислали во­
ші на. підтримку єфремівщшш?

Я радив би п. Шевчукові, 
щоб вій передплатив собі 
“Фарм. Життя" або “УРВ”. 
Ще по цілком запізно навіть і 
для нього навчитися деіцо та 
стати розумною людиною.

1їо(чк/і Лі/кенчі/і;.

можливу поміч. Деякі з шіх 
вже 
зложували фонди на цю інсти­
туцію, інші пе моглп цего 
зробити і відложплп справу по­
мочі своїй інституції аж до о- 
еенп, бо надіялися, що заро-

ідомашпої птиці для Інституту, 
а 8 товаришів мають збирати 
гроші або ппк'впцю. ’1 оваршп- 
кн зараз кинулися до праці і 
до цего часу зібрали вже по­
верх 50 штук дробу.

По 5 курсі! жертвували слі- 
що па. до- ду|0Ч[ товарппгі і товарпіпкіґ:

4 куполі: лист затратився. Такими арґу-
_ ______  ___ _ гтмттгіАТїІпПїЛі'І

культурні народи роблять. Ка­
зан прпе.утипм, щоб брали собі 
приклад з більшовиків у Вінні­
пегу, які підчас- підприємстві! 
і пдять так. тихо, що чути, як 
муха брешіть.

1 дійсно українським патріо­
там можна багато дечого добро­
го навчитися від тих більшовп 
вів, яких воші так очершоють, 
але все таки мусять часом при­
знати їм рацію. Українські па­
тріоти повинні навчитися від 
більшовиків трактувати фарме­
рів як собі рівних, а по як та­
ких, які не варта, щоб погляну­
ти па иих добрим оком.

Я не оправдую тих, що не за­
ховувалися па салі спокійно, 
але мушу сказати, що не треби 
їх дуже шпіувати. Коли в біль­
шовиків підчас представлення 
публика заховується спокійно, 
то тільки тому, що попа вже 
навчилася заховуватися, як та­
кож і тому, що па робітничій 
сцені покінчили вже з халтур­
щиною і не, грають таких пред­
ставлень, як “Американка”. 
гГам грають штуку, яка пред­
ставляє дійсний образ життя 
працюючих, боротьбу працюю­
чої клясп за право па життя.

Підчас перерв грала музика, 
коли можна її так назвати. Гра­
ла якісь такі кусники, яких я 
пе знаю і тому мені виглядало, 
що це вони грають “жовніра” 
або “паша пані цісарева”. 
Прислухуючись отій “мельо- 
дії” я почував, що находжуся в 
старім краю па ярмарку або в 
Зарвашіці на відпусті, де гра­
ють старі ділп-ліріпіки.

Хоч помалу, але і до нашої 
околиці зачинає заглядати світ­
ло правди. Гурток, свідомих 
товаришів заложив кооператив­
ний стор, щоб приватні сторпн- 
кп пе давилися працею всіх 
бідппх фармерів, але щоб ця 
кооперативи розвішалася і ро­
била так, як це роблять робіт­
ничі кооперативи: звертають 
надвишку своїм покупцям і час 
від часу дають трохи центів па 
робітппчо-фармереькі справи.

Кооперативи має досить про­
стору салю, в якій можна від­
бувати мітіїіґи, або навіть і 
представлення грати. В груд­
ні відвідав пашу околицю ор­
ганізатор ТУРФДім, т. Войтії- 
піші, і відбув два досить успіш­
ні мітіїіґи. Фармерів була пов­
на саля. Всі воші слухали рі- 
чевої промови організатора 
який говорив про ппнішиу еко­
номічну крізу та як з неї бідним 
фармерам впити. Присутні 
фармері ставили йому питання, 
па які одержали вдоволяючі 
ВІДПОВІДІ!.

Не обійшлося і без кпршши- 
ків. Один учитель накинувся 
на Радянський Союз і плакав 
дуже над тим, що більшовики 
такі немилосердні люди, що пе 
позволили па великодні свята 
святили паски. На такий “ар- 
ґумент” більшовицького “пере­
слідування” фармері відповіли 
сміхом і пап учитель присів 
хвіст.

Спішіть в лави боєвої 
організації.

Па 19 січня т. Вербинюк, я- 
кіііі був делегатом па фармер- 

здавав свій звіт. Мітінґ був у- 
спішшіп. Паші “пани” не прий­
шли на мітінґ, бо пе мають від­
ваги ставати на дебати не то 
з організаторами, але навіть з 
плисово свідомими фармерми. 
Воші вживають вже нової такти­
ки. Не йде їх багато, але па 
кожний фармерськпіі мітінґ ви- 
сіілають одного або двох впіію- 
хувачів, а ці оніе ія доносять, 
що геї’іцні.іоея на мігініу. Ко 
■ ш-ж організатор індїде, тоді по- 

і набирають підваги і “крити-

Хочу вірптп.



Число 9,

І ОГЛЯД ЦІН ФАРИ. ПРОДУКТІВ.ВІДПОВІДІ! НА ПИТАННЯ. Цим подається
ЗАЯВА

Лея ч. 1 1.00 Ті
НА МГПНҐАХ ЛІГИ ФАРМЕРСЬКОЇ ЄДНОСТИ 

ЖИВИИ СКОТ:ти

БИКИ:ґ

у

ТЕЛЯТА:

7.00
КОРОВИ:

БУГАЇ:

штуки.
5.85

. від 6.00 до

ПШЕНИЦІ Є МЕНШЕ ЯК ПАНИ ГОЛОСИЛИ

ВИ-

—л

Л. Мигович 
секр.

6.00
5.00

гаю т
•шд ріЖІІИМН І....
'ні до ні чнії ночі,

Мічем, ми застали там досить 
гарну горстку товаришів з від-

як 
да

країнах
гак є її
менше

Молочні (гуд і чойс) ....
Молочні середні (мідіюм) 
Старші на “віл”...............
Звичайні і середні .

На 
сові 
Перемишлі і 
знідомленням 
азної преси і 
25 осіб.

від 
від 
від 
від

4.75 до
4.00 до
3.50 до
5.50 до
4.50 до
4.00 да

4.00 до
7.00 до 
6.00 до 
4.00 до 
5.00 до

4.50 до
4.00 до
3.50 до

.59 М 
.6054

.3074

.27«

Читач в ЕПт Маііл Леіік, Алта.
Скільки має один 

каиадііісі.ку міру?

Добрі (гуд) 
Середні (мідіюм) ....
Звичайні (комон) ....
Худі (кенерс і катере) 

ЯЛІВКИ:
Добрі і вибірні (гуд і чойс) ..........
Середні (мідіюм).................................. ,
Звичайні (комон) ...............................

від 
від 
Від 
від

1.90
.50

550
450
3.75
5.75
4.75
4.25

5.25
4.25
3.75

3.00
2.75

2.00
1.75
2.50
1.75
5.00
1.50

350 до
250 до 
2.00 до 
1.00 до

3.75
3.00
2.25
1.75

ма-
в

56’4 
56 
5356
.4974
.45’4 
•43К 
ЛІ

58’4 
.25’4 
.24)* 
52’4

.3274

.3274

.2374

.2114

.18’4

450
4.00

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЕГО ВСІ ТІ. 
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

індіанський ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА 
(РЕТЕЛСНЕЙК ОЙЛ)

Ячмінь двогранний
Ячмінь шестигранний ..
Ячмінь ч. З “Сі-добл’ю” 
Ячмінь ч. 4 “Сі-добл’ю” 
Ячмінь ч. 5 “Сі-добл’ю” .

Жито ч.ч. 1 12
Жито ч. З 

ііпіісп про них 
що поїш роджені 
лп діти роджені 
повними

Бг. Н. НегбЬТіеШ
ЛІКАР, ХІРУРГ 1 АКУШЕР 

Спеціальність: венеричні хороби і 
хірургія. Говоримо по українськії. 
576 Млін 5т.. Соп. Асєхлмоііп Аув.

Мам.
РнОМЕЗ» ОГГІСЕ 26 600 аев. 28 153 

 
 

___________ _____________________ /

Свині тяжкі 
Свині дуже тяжкі
Свині легкі і до годівлі 
Льохи ч. 1 і 2
Свині дуже худі (роф)
Ягнята гарні-товсті ....
Ягнята тяжкі.................
Ягнята звичайні............
Баранці
Вівці тяжкі .....................
Середні 
Звичайні 

ЦІМ хочу вірити,
• До

фармерська 
треба своєї 
гаку владу встановити.

ВС*Х Тих панських звітах 

намолоту і 
розбіраєть-

Вибірні (чойс) до 1,050 ф. .............
Середні (мідіюм) ..................................
Звичайні (комон) ........................... ....
Вибірні (чойс) поверх 1,050 ф
Середні (мідіюм) ..................................
Звичайні (комон) .................................

.. від

.. від
• • від

550 до
450 до
8.00 до 10.00
3.00 до

УКРАЇНЕЦЬ
Д Р. 10. Д Р А Ґ А Н 

м.о.. с.м.. и.м.с.с.
Лікар, Акушер і Оператор 

Член Домініяльної Ради Лікарів 
203 САМАОА ВШІ-О1МС 

Зазкатооіч, Бази. 
(Коло сіенарської стації)

.... від 

.... від 

.... від 

.... від 
.... від 
.... від

... від

... від 

... від 
... від 
... від

ДР. ІВАН ОРОБКО
ЛІКАР І ХІРУРГ 

ЕКС-РЕЙ ЛЯБОРАТОР1Я 
207 М05ЕК КУВЕК Вій^., 
1ОІ8Т Зтпевт, Ермомтон, Аитл.

початку лютого були 
арештування робітників

і в околиці. По 
і польської буржу- 
арештпванп щось

є медицина на
па серцеву недугу?

неріїопі сл.ібисіи
•чодин.і не

Друге, іііднові іііої

адвокат семен озеро: 
;; заступає у всяких судових справах І 

також полагоджуе всякого ро- І 
справи контрактові, земельні, І 

спадкові і старокраеві.
5. V. охено, ьь. в. ;■ 

917 Котле Банк Веос., УУіммірес 
бувш. Юніон Бсньк, коло Ситі-Гол. ;;

Рноме 89 262 ;,

УКР. МЕДИЧНА ЛЯБОРАТОРІЯ
І. М. ЬагесЬко

ОЕРАВТМЕЬІТ 4
884 Маштоза Ауе., Уі/жшрес, Май. 

Маємо на складі оці ліки:
Лік на каміння в жовчі і нирках $5.00
Лік на подвигання, гази і не­

стравність Лік на нервовість Лік на ревматизм  Лік матнчний  Лік на падачку ......Лік на сверблячку
Маємо всякого рода гумові ви­

роби, дозин ....................
Пявкн, одна ............................ 2.75 до

255 до

Елстов, Саск.
Па 9 лютого відбувся в на­

шій місцевості! мітіпґ Ліги 
Фармерської Єдиости, на яко­
му промовляли т.т. Войтпшпп 
і Г. Дж. Миле. Мітіпґ відбув­
ся в хаті т. А. Двориіка. Про­
стора хата згаданого товариша 
була битком набита фермера­
ми ріжних народностей.

Мітінґ відкрив т. Василь Ва- 
силпк. На голову вибрано т. 
]. Карлаша.

Тов. Карлаш пояснив при­
сутній ціль мітінґу і покликав 
насамперед до слова т. Воіітн-

пп також перечули, що мічем- 
ська патріотична сметанка ла­
годиться витягнути свою “тяж­
ку” петлюрівську артилерію і 
сипнути вогнем на комуністів.

Ця артилерія є зараз досить 
тапа, як би вона була така та­
ка, як ще жив псбіщик Петлю­
ра, то може був би і втримався 
на чолі своєї директорії, якої 

Ліґа Фермерської Єдиости. територія находилася під ва­
гоном.

пали, 
життя і чому він не послужив тою ме­
дициною своїм жінкам та дітям, якшо 
цс правда, що він жне вже з 24 жін­
кою? —- Вісти про цего “Метуселє- 
ма” подавала двома опадами буржу­
азна преса, як автентичні, правдиві, і 
ми подали цс як цікавість за нею, 
але за правдивість ручпти не можемо,1 
бо немає в пас спромоги провірити 
в далекім Китаю, чи це дійсна правда, 
чи тільки сензація. В одній статті 
говорила буржуазна преса, що по- 
томстпо старого Лі становить ціле 
село вже, але чи зони живуть довго, 
чи “заживають” тої медицини сво­
його прапрапрадіда — не було ска­
зано.

кореспонденція має 
■ бути адресована до Провкому, 

а не до поодиноких членів. Бу­
вали випадки, що написано ли­
ста до Провкому, але на адресу 
товариша, якого немає у місті 
і лист чекає доти, доки він не їнськпх 
приїде і не передасть листа до 
Провкому. Часом Провком ще 
не має справи в руках, як това­
риші питають, чому Провком 
не відповідає відносно даної 
справи.

Тому всякі листи, які відно­
сяться до Провкому, адресуйте 
на понищу адресу Провкому, 
тоді і Ваша справа буде пола-

сутнпх товаришів сказав, іцо 
па мітінґу в Мічам, який мав 
відбутися слідуючого для, та­
мошні патріоти під проводом 
учителів та бпзпесменів пляпу- 
ють викликати бучу та обкида­
ти промовців патріотичними 
“аргументами”, себто яйцями. 
Тоді присутні товариші заяви­
ли, іцо воші поїдуть на Мічем 
разом з т.т. Воіітішшном і Мил-' 
сом.

На другий день простора мі-' 
ська оаля в Мічем була набита 
фармерами. Треба згадати, 
що па Мічем немає ще покищо 
’: є 

кілька щирих симпатинів, хоч 
тамошні патріоти роблять їм 10, як в 

що. За ро- 
умірковапі.

(Номер Помешкання і вулиця або почгоіі’а'’с'крн'ііка)
л'1ст"  Провінція 
_____________ .ІЧКХ’НМО ПИСАТИ ВИРАЗНО, , ............

кшенейк Ойл)' ДпХніоГі^кїівкї4''1'^1'1 І,,ЛІ”,,С,'КІІМ (1-е..
И^АСКНАУУК ИЧОІАІЧ НЕМЕОУ СОМРАГЧУ

Ціни на всякого живого скота упали значно і фармері побачили вже, що 
всякі урядові заохочування до мішаного господарства бідняцьким фармерам 
не поможуть. Крізи не усунуть. З довгів фармерів не вирвуть. Длятого 
бідняцькі фармері зачинають вже розуміти, що для них однакова остае 
тільки сильна організація і. стремління разом з робітниками фабрик встано­
вити владу працюючих.

Сторона 8 ------- - ----------------------- ~

^аявГпровінціонального виконавчого
КОМІТЕТУ ТУРФДІМ АЛБЕРТИ И Б.К.

пл ппх ВШДІЛІВ ТУРФДІМ, ПООДИНОКИХ ТОВАРИСТВ 
ДО всіх ТОВДРИШІВ.

Торговельна
Марка

глїїі/л т0Г0.лаЕМ0 також ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК- 
1 лика прів отовленого з лічшічих ростив, коріння, кори, іівпіп і ягід, 
високо рекомендованого на оживлення занечищепої кропи. Ці пігул­
ки лагідно прочіїшуіоть жолудок і кишки від усіх ліпших та нездоро­
вих матерні, роолять кров багатою і чистою, оздоровляють всі органи 
тіла. місячі -іюдеіі вживають ІндіяііськіїІІ (І’етелснейк Ойл) Лшіпменг 
„аЕКІі’п^п.,л«Пт»;’іЦ,’МІ1 наслідками і рекомендують його своїм знайо­
мим. Попробуйте і ви також будете вдоволені.
А то у звичайно продається за одного долара,
под ії піви IV куп« ’ М" І’об"'мо сиеціи.іішу оферту. Пришліть нам 

, 11011 разом з одним доларом, а ми вишлемо вам он.іа-
I ОЛІІУ очно лол"іппп?ІЛК0Ю« ^ВІ °Д|І°-Д"ларові флящіши лиіщмсіиу 
Таким « шом тпим-ї коІ]обо’ІКУ пігулок 14-дешюго дива Блскгавка. 
за ОДНОГО ДОЛАРА " ЗІ,амсп,п1 ЛІК1,‘ що коштують $3.00, тільки

ВИШЛІТЬ ЦЕП КУПОН, А ЗАОЩАДИТЕ $2.00.
Напій існсриіпщ новц адреса;

ВкАСКНА\А/К ІМОІАМ г?р'клі2'гл\/ 1536 Оиколв
ПАНОВЕ: іононто. Онт.

роіиоіо1 ш!чіок?'пп-',Ю $,0°’ '•'а ЯК”П "І’0111.'' юіслаїи мені цоііо-
е ’ одно-доларові фляииіпн Ііідіяи.

иеш иші к Робо жи Лишіменту Ьжкгавка і одну регулярної 
но■"йїшіяЛ".,,а Ьіп-кгавка, за що „ оільши

Імн І ііазвпско 

Добрі (гуд) .....................  в[д
Звичайні (комон)  від

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І ОТОВЩЕННЯ.
Бики на годівлю і стовщення  від з,оо до
Ялівки на отовщення  від 250 до 
Молочні корови на отеленні  від 40 од до 65 00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від
Свині добрі для' бейкену 

Різницькі $1.00 опусту від штуки

А. Ф. Врокстон, Саск.
Чому Лі Чіп Юю, який мав би бу- — 

і найстаршим чоловіком на світі, не Л
подав професорам, які його розпиту- 

“тайпи” продовжування езого,

Досі псі папські часописи 

кричали, що на світі є за бага­
то пшениці. Повторяли за ни­
ми це саме і псі часописи укра­
їнської масти в Канаді. Але 
зараз самі буржуазні часописи 
подають вістки, що в ріжних 
країнах є менше пшениці. І 

менше в Аргентині, 
в Італії і Франції, менше 

в Румунії, менше в Чілє і менше 
в інших країнах. Однак хоч 
папи спекулянти знали, що її є 
менше, вони сильно поширю­
вали думку, що радянська п-іа- 
да "засипує" світ своєю пше­
ницею, щоби таким підлим 
епоеооом вмовити в фармерів 
не чекати на вищу ціну пшени­
ці, але віддавати її забезцін 
збіжевнм спекулянтам. Тепер, 
коли більшість пшениці знахо­
диться в руках збіжевих спе­
кулянтів, вони зачинають гово-

КІИС5 НОТЕЬ
Гарний і чистий український готель в Мус Джо, Саск. Просимо 

українських робітників і фармерів, коли приїзджають до неї місцевості!, 
щоби загостили до нашого готелю. Ціна за кімнати дуже умірковаиа.

КІКО8 НОТЕЬ
96 Віуєг Зігееі, ЇУезі, . —Моозе.Там/, 5азк.

М. Слюсар — властитель.

 

 шель за ЧИСЛО ОДИН нортерн. Ня “\СКЛаЛ£ть одоло 35 МІЛЬЙОНІВ бушлів
риканськнй Фарм Борд заявив, ас|ваІОТЬ озимину, була сприятлива. А

ЯК УРЯ^ фаїм^ в Канаді були би кращі. Але 

папський уряд Бенета є проти робітничс-селянськог ур^р^ 
нема між ними порозуміння і тому ціни е ніякої. Отже не Радянський Союз 
винен, а винен канадійський уряд.

Коли газета йде до друку, ціни є слідуючі;

Пшениця ч. 1 (тверда)  
Пшениця нортерн ч, 1  
Пшениця нортерн ч. 2  
Пшениця нортерн ч. З  
Пшениця портери ч. 4  

 Пшениця нортерн Ч. 5
Пшениця нортерн ч. 6  

На доставу в травні  
На доставу в липні  

Овес найліпший ч. 2  
Овес добрий ч. З  
Овес пожива ч. 1  
 Овес пожива ч. 2

підскочити і
мають заробити. Це вказує, 
як дуже потрібна є робітничо- 
фармерська влада і як дуже 

організації, щоби

со
ГКІЧІГІСІІШІ

X” Р'іцмііпкі .іікіірп ін'щ'ііі\ 
і НУ» НК;і .»....  “

.. І' КІЩКІСІІ. “.І.ЦІГІІ.І и'щ- , 
НІ II ц.1.11 НИІІІ ІЧСІІІІІІ Ііь ф 
•І'І.IX нерві і і іерцч 
ПІН іинч.іііно , Іі.ц.'іі ипм 

ІІе 1.ІК Ме іІІЦІІІІ.І
НІ і попри Ножній ііоірНші.

В суботу, 28. березня, драмгурток 
підогрТє дуже гарну комедію на 5 
дій п. н. МАРТИН БОРУЛЯ.

Проситься всіх машканиів Мондейр 
і околиці прибути як иайчислсіише 
на повійці підприємства, котрі почи­
натимуться в 8-ій годині вечером.

Комітет.

"ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 4 БЕРЕЗНЯ 1931.—

УВАГА!

ПОСИЛАЙТЕ шкіри до виправи 
на чорний упряжний ремінь, на 
сировець, або на “лейси" та накри­
вала (роб) до: Уонктои Таминн? 
Со., Р.О. Вох 545, Уопктои, Зазк.

Рноне — 349
Ми оплачуємо “фройт’\до паї 
100 фунтів шкіпи або більше, 
боту ручіпю. Ціни дужо і л.

(В. П., Белвю, Алта,
Чи мігби чоловік, який не має нія­

кого фаху, виїхати в Радяищииу, що­
би там прилучитися до колективу? 
— Радянський Союз'потребує люднії 
із знанням. 2. Чи є в Канаді ще ди­
кі люди? — Ми за них не чували. Є 
Індіяии, але це не “дикі люди". Во­
ни жиють своїм життям, яке далеко 
розумніше, як дехто думає, бо на­
приклад вони живуть замісць в бруд­
них запорошених містовнх норах, ,я- 
ких капіталісти набудували для зиску 
з ренту, в шатрах. Ловлять звірі па 
футра і з того мають деякий прихід. 
Ловлять рибу і полюють і з цего 
живляться. Є ще далеко па півночі 
Ескімоси, які також мають свій вла­
сний лад і деякі їхні племена, напри­
клад, не потребують гроншй і не зна­
ють, що з ними робити, як їм їх да­
ти, бо в них продаж і купно не існу­
ють. Вони обмінюються продуктами 

краще, бо иі-
тому НСМ.1 

самими визиску. Тільки ко- 
Цивілізаторп” позаходять

■І визиск і ошу- 
стрсмпті, також

иродукува- 
життєіиїх потреб.

є така, що Ескімоси жиють 
луже простим, комупі- 

-1 хотять створити 
опертий па 

Щоби влекшити
поживу, одс- 

та такі культурні адбап- 
І УМОЖЛІПІЛНЄ, 1ІК- 

накладом праці, а жізі- 
сталпіі час оберпуш на піднессшія 
себе, ублагороднюнапші себе і унпп- 
хотіїніїїаїшя свого ума. Щойїю'п ко­
муні імі буде вартувало жити. Жиг- 
чі її капіталізмі, цс велика мука.

Маіїнер В. ['..'нінфейт, Саск.
Яка є медицина На пертюу Ма. 

І'ІПЬ і на серцеву недугу? . П, ....; 
майже нервові слабнем, потрібно: 
перше сішкою, щоби .ію.цша не жу. 
ішлася нічим; друге, ні.цюіііиічї по- 
живи, шш, нерпи набіра 1П бц сні г 
Ч'уіє, вмив.іения в себе, щя> с.ї.Мк',;, | 
н V исбе .иечиа і , Д1, „І1М ;

ПОЖИВОЮ е Молоко він , І
"’ІК короп, свіжі ШІФІ. хліб , ф ! 

"І";’'1"11'........ .    і1 .1.1 іе.іеіі.1 .Ііісікопа нрнна, ,>| и. Ч1|.
(курнче і .. ........ „а 1иіб.П. цл!

ССІ'ШІ, добре !• діє,.,,,, ні'і

ІІ.І медіщп 
НН'ІЬСН ■•.ІЦН’ІЬИІИ”. .ис щн» 

кк.н і * 
При ііг.;

•» 'гріиіц не ' 
нсріиніпх, 

як спокійне ікні -

Дорогі Товариші!
Оцим повідомляємо наші від­

діли ТУРФДім, симпатизуючі 
з нами Товариства, й поодино­
ких товаришів, членів наших 
організацій, щоби зі всякими 
справами відносно нашої орга­
нізації ТУРФДім вдавалися до 
Провкому, а не до поодиноких 
членів, як це робилося до ЦЬО- 

. го часу.
Кожна

І В суботу, 14 березня, драмгурток 
----------- ------' п||став„ть дуже гарну несу на чоти- 

піікліочію? — Так. 2. Як чоловік хоче,  -,ДИпн
вибрати горожанські папери, але є. 
вже розведений з жінкою кількана-| 
нить

Признавали 'промовцям рацію.

По промові т. т. Воіїтпшипа і 
Милса можна було ставити пи­
тання. Я сподівався, що паші 
“вчені” учителі.так і засиплять 
наших промовців питаннями, 
але воші всі сиділи тихо, мов 
води в рот набрали.

Між фармерами можна було 
почути голоси, що все це, що 
промовці говорили, це. дійсна 
правда і організація Ліґи Фар- 
морської Єдиости є доб]>а, “але 
коби це організували “наші”, 
її не “бо.тьиіеники”.

Мітіпґ розійшовся спокійно, 
тільки досі, в самих дворах при 
виході якийсь петлюрівський 
капра.тііпа крикнув так, наче-б 
його зуб раптом пірнав боліти.

'і а мічемеькі фармері пізна­
ють, що тільки під проводом 
своєї клясової організації мож­
на боротися за краще життя і и

■ що вони масово 
. ■■ і ■ • До Ліги Фармеи 

ОрІІНІІЗаЦІЇ. Піній в душі при- єн,ні (•’.ді,,.Г!| 1|(, йу, ' 
■ .навали, що Ліга Фермерської гніті хто її організує “наші” 
(•дпоети, не їх організація, іі.іеріи "чужі”, бо в<т міі’тер11ІІМо 
'••ішеатшж до неї боялися, бо однаково від папської кл ич 
<'"іі'ліі "отець духовний" бу і ФЩІИМШ

 і'і-б їх ганьби.ні. А.іе н хочу ві ї. '
рити, що незадовго вони поре 
і.'оііаютієн а цим їм тримати.! 
хто їм поріч а хто приятелі, і не 
будуть слухати тих. нішм жиг 
ти НОНИ ДІІЮГЬ. Д„ ,ЇІ|Ц фцр. 
мерсььої і.днііі'гн нпиі'іі іоеіі на. 
нім мітіпґ,у 21 члени.

Н ішгріитнчцій “іне|ідініІ”.
Па печері у т. Дішрніі.,1 он 

товаришів дій і,у іуиа ші 
і ішжііпмн спішнії і 
........ Один < при ’ Ом‘ • ииіми н»

Ц. В. Беліс, Алта. |
Де дістати зілля до виправи шкір і 

Коліру званого “террй джапоніка” ? і - 
— Напишіть за цим до Едмонтону до: ґ 
Ітона, або до Маршал Велс, Алберта' 
.Пнмнтед. Думаємо, що фірма Ітона 
має це мати, а як не має, вона скаже 
де ви можете дістати.

МОНДЕЙР, АЛТАЇ 

довідома всім фар- 
мерам і робітникам в Мондейр і око­
лиці, Що драмгурток при відділі 
ТУРФДім.в Мондейр. Алта., устроює 
в місяці Березні слідуючі підприєм­
ства, які відбудуться в Фармерськім 
Домі. В неділю, дня 8 березня шд- 
сшп кується КОНЦЕРТ - М1ТІНҐОМ 
МІЖНАРОДНИЙ ДЕНЬ ЖІНОК РО­
БІТНИЦЬ.

годжена скоро.
Тоже нас повідомляють, го­

ловно з фармерських околиць, 
що люде, які не звязані з на­
шою організацією, приїзджа- 
ють до даної місцевості!, захо­
дять до заряду Українського 
Фермерського Дому й дістають 
салі зовсім безплатно на свої 
мітінґн. Провком звертає ува. 
гу нашим відділам і товари­
ствам, що коли Провком виси­
лає організатора, то помішує 
його обїздку у нашій пресі, або 
повідомляє листовно заряди 
наших організацій. Тому будь­
те обережні і не давайте Укра- 

Фармерських Домів 
будькому.

Адресуйте так:

“РКОУКОМ” 
10628—96П1 Зі., Ейпіопіоп, .Аііа.

З товариським привітом, 
За Провком,

А. Шидловський, 
голова.

ГРІІЧАІІІ КРУПИ ІІД ПРОДАЖ.
І’.чі.по і ІфОД.ІІО ІІІСЧЗІІІ К|іунн ||:> 

Ь.ІКІ ІЗ ПІН фмнін Псі Шфссії.'ікн 
І\р\|||| Пгрщиї К.І1ІГІІ. ЗзМОІІЗСІІШІ р.|. 
|"М з ірініми прощу г.і.ин Н4 ащчч-у: 
Т'”:О т«АКАЕО. Ц. ц, 4. Оом 44 

_____ уУміпіот,,_Ош.

ЛДВОКАТ НОТАР, С, С»ВШ і
"'м.’іі'іи0'*’ “‘І’4*”» о'іі’ПІ, І>«• И. 1 •чі’Ній.інн. 1'МііпдииІ ‘ 

308
і». 40000

4.85 
4.85 
650 
4.85 
550
750 
650 
550 
5.50
350
4.00

 ВІД 2.00 до 3.00
Яйця 2 дознни за 25 ц. Цукор $5.70 за 100 фунтів.
Масло 29)4 ц. фунт. Добрі білі бараболі 100 ф. за 50 ц
Мука 98-фунтошій мйцок $2.95. “Поридж” 98-фунтовий мішок $°65 
Сіно тнмотка від $10.00 до $12.00; ред тап $850 до $9.00 ’
Шкіри 2 ц. за фунт. Вовна від 7 до 8 центів фунт.

гектар землі па 
— Має два і пів 

акра. Канадійська фарма в 160 а- 
кріп є якраз 64 гектари, тоб то 64 є 
два і пін рази менше під 160. 2. Яка 
ріжпиця між крайовим кільомстром, 
а каїїадійською милею? — Один 
кільомстср має 1,000 метрів, а каїїа- 
дійська миля має 1,609 метрів, отже 
ріжпиця є 609 метрів. 3. Кілько ка- 
надійських миль іде на крайову ми­
лю?  Крайова миля має сім з поло­
виною кільомстра або 7,500 метрів. 
Поділіть цс через 1,609 метрів і діста­
нете 4.66 або трохи більше, як 4 і 

І- пів милі кападійської па крайову ми­
лю. 4. Хто є головним продавцем 
пулевої пшениці? — Очевидно, пул, 
а хто-ж би інший? А що пулевий 
менеджер МекФарлснд є ставлсинн- 
ко'м бапкирів, то цс ще не значить, 
що банки продають. Ані цс, що пін 
продає “старими каналами” — тоб-то 
через збіжсиу біржу — також не зна­
чить, що не пул продає свою пшени­
цю. 5. Як задовго існує ІОФА і що 
ця організація зробила доброго для 
фермерів? — Існує ще від часів ство­
рення провінції Алберти в 1905 році, 
коли то вона була іншої назви, “Те- 
рнторіял Ґрейн Гроверс" та “Еквіті” 
Асосіейшеп. Тільки одно вона зро­
била добре: показала фармерам, що 
зони можуть, як хочуть, організува­
тися, всупереч поширеній панами 
давніше думки, що фармері ніколи не 
можуть нічого створити в формі ор­
ганізації. Ця панська думка була о- 
перта на факті, що всякі попередні 
організації фармерів розліталися. А 
цьому була така причина, що фарме­
рі не становлять монолітної клясп, 
тільки складаються з ріжних верстов: 
з багатіїв, які “фармерують фармера­
ми” та мають великі обшарн землі, 
яку обробляють наймитами; з серед­
няків, які часом мають наємну поміч 
на сезон і є під вштизом багатіїв, до­
ки не задовжаться, і з бідняків. Ба­
гатії зводять всяку фармерську, орга­
нізацію на манівці. Тому бідняцькі 
фармері повинні не допускати їх в 
свої організації. ІОФА є також за­
раз пів впливом отаких багатих 
фармерів, карієровичів та політика­
нів і тому вона це могла зробити 
більше нічого доброго для фармерів. 
Цс, що вона свого часу помагала ви­
бороти плятформи до ладуваиня на 
стадіях, справедливішії розподіл ва­
гонів, і т. п., значить дуже мало з 
цим, що така організація могла би 
зробити для бідняцьких фармерів, як 
вона була би під дійсно боєвим про­
водом. Але на це надії немає. То­
му фармері покидають її і горнуться 
до нової дійсно бідняцької Ліги Фар- 
мерської Єдиости іі під провід Кому­
ністичної Партії Канади.

Читач, Рама, Саск.
Чи можна співати революційні пі­

сні в Каналі, такі, як Інтернаціонал, 
Марсіїлєза, Шалійте, шалійте скажені 
кати і другі? — В Каналі нілм1° спі” 
вати всякі революційні пісні, які хто 
хоче, бо ніякий закон не говорить, 
що не ,вільно їх співати.

Пурич В., Капел, Саск.
Чи може фармер тримати нерігі- 

строваного самця, скажім бугая, оґе-, 
ра, для свого 2ілас"0І,°/.0СЛ°Л.аР"“‘У виставить дуже гарну несу на чоти­

ри дії п. н. ЗАКОН.
В неділю, 22 березня, манлолінова 

■ оохсстра віддасть дуже ГАРНИМ 
років, чп впі мусить це аашіачу- рт програма концерту велн-

вати на аплікації і чп вона і діти, як побіппа 
є, стають тоді також горожапами на ка - 1 , ------  „„„..„птлк
підстав»! його горожанства?'—Треба 
па аплікації зазначити, що аплікант 
є розведений. Наколи-ж вій хоче, 
щоби і діти були горожапами, він по- 

сказатп тільки тоді, як- 
поза Канадою. Ко- 
в Канаді, воші є 

горожапами без його апліка­
ції. Розведена жінка, як хоче, може 
подаватися також окремо о горожап- 
ські папери. 3. Як стоїть справа з 
$0 ц. лайсенсом для тих, хто хоче 
їздити автомобілем в Саскечевані? 
Ми не є з цим зопайомлені і про 
цс найліпше вам запитати уряд в 
Ріджайні.

У всіх -----
про стан засіиів та 
пайрозумніїпиіі не 
си, не те фармер чи робітник. 
Тому нераз і редактор Ф.л<. 
подавав мильну думку, руко- 
водичися тими панськими зві­
тами.

ДОКТОР Й. МЕҐАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Най­
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве- 

• неричні недуги 
Й^42АО-К1'О1НЗТ^°ЕТ 

Рноме 4645 Еомомтон, Акта.

рити правду, що,пшениці на ці­
лім світі є менше. А раз її є 
менше, так ціна на неї повніша 
!’.1^І<0Ч1ІТИ 1,1а"” спекулянти 

Пк.  —! вказує.

своєї праці і це далеко 
хто не Накопичує грошей і 
між ними 
лп білі 
між них, зачинається 
канство. Комунізм 
то цього, щоби всі тільки 
■ти для задоволення 
Ріжпиця 
Примітившім, г - 
■імом, а комуністи 
вдосконаленні! комунізм, 
найновішій техніці, 
працю, тоб то здобути 
жу і житло т- - • 
іія, які ця техніки 
найменшим

шина, який говорив до приеут- відділу ТУРФДім, однак 
них фармерів по українськії. 
Він пояснив обшпрно причини 
ннпішвої капіталістичної крі- багато пакости, Приїхавши до 
зи і доказав фактами ті вели­
чезні зиски, які паші каїгіталі- 
сти нагромадили вчасі наіібіль- ділу ТУРФДім в Прудгом. Во- 
шої крізи в історії Канади. Чим 
довше т. Войтпшпп говорив, 
тим ясніше фармері зрозуміли 
де поділася їх праця за остан­
ніх кількадесять років.

Опісля т. Миле говорив по 
англійськії. Він в своїй промо­
ві таксамо пояснив причини нп- 
нішпої крізи і значіння такої 
організації бідних фармерів, 
як

По скінченню промови т. 
Милса наступили питання. 
Між прнсутними находилися 
такі одиниці, яким наговорено, 
шо Ліґа Фармереької (-'.дпоети 
є під контролею Москви і тому 
нона не с добра для фармерів. 
Так пагоііори.ти їм папські а- 
ґенти, яких всюди повно і які 
пильно стежить, щоб бідні фар­
мері не пробудилися та не на­
гнали їх па сто вітрів.

Товариші промовці відпові­
ли їм, що на всякі наклепи пан­
ських аґентів не треби зверта­
ти ніякої уваги. Теперішні об­
ставини бідних фармерів при­
мусять їх організуватися в бо- 
еву фармерську організацію і 
шукати виходу дія себе. То­
му конечним с, щоб бідні фар- 
мері ставали масово членами 
,’ііґп Фарме|>ської Кдпоети і ор­
ганізаційним способом бороли­
ся проти капіталістичного 
спеку, за краще життя.

Правди, були одиниці на  ,, 
мітінґу, які боя.іік я вписати до іістуц.інть 
іпп'ніііііііііії Ііпіп, і, .......  ’....... '




